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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

BILAN ESTIVAL 2022 - HOTELS & RESIDENCES

Eté 2022

Le taux d'occupation global des hétels de Chambéry s'éleve a 76,7% en
juillet-aolt 2022, le segment super-économique se démarquant avec un plus
haut a 83,7%. Le mois se décompose en 3 périodes distinctes :

- le mois de juillet, qui marque le début de la saison touristique, avec de trés
bons niveau d'activité en semaine dépassant fréquemment les 85-90%
d'occupation, et des baisses les dimanches a 40-50%

- la premiére quinzaine d'ao(t, lors de laguelle l'activité touristique est au

I d'aolt, lors de | lle I'activité tourist t
plus haut, avec des taux d'occupation excédant régulierement 90%, et
descendant a 70% environ les jours les plus creux

- la deuxieme quinzaine, avec une fréquentation qui diminue au fur et a
mesure de I'avancée vers la fin du mois : les taux d'occupation atteignent
81%-83% au maximum, et des creux a 45%-50% sont enregistrés les jours
de chassé croisé.

La saison estivale confirme le caractére effectif de la reprise, avec des taux
d'occupation supérieurs a ceux de 2019 dans les créneaux super-économique
et milieu de gamme ; seul le segment économique reste en retrait, avec une
baisse de 10,7 points. Les prix moyens sont en revanche nettement orientés a
la hausse, avec une hausse globale de 25,1% par rapport a 2019, et de 16,2%
par rapport a 2021.

Le segment économique progresse le plus, ce qui permet une progression
considérable du RevPAR, comme dans les autres créneaux. Sur I'ensemble du
marché, le RevPAR progresse de 20,8% par rapport a I'été 2019, et de 25,4%
par rapport a I'été 2021.
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Semaine / week-end

Courant de |'été, I'écart est relativement peu marqué entre la semaine et le
week-end, avec un différentiel de 3 points. En réalité, les taux d'occupation
sont trés bas le dernier jour de week-end : dimanche ou lundi 15 ao(t, du fait
des chassés-croisés estivaux.

L'écart de prix moyen s'éléeve a 8,8%, ce qui reste modéré.

La croissance des performances par rapport a 2019 est marquée aussi bien la
semaine que le week-end, tant en termes de taux d'occupation que de prix
moyen.

Benchmark

Les hotels de Chambéry enregistrent un taux d'occupation supérieur a la
moyenne de province, sur I'ensemble de la période étudiée.

Ses taux d'occupation sont supérieurs a ceux des agglomérations de
Clermont-Ferrand et Geneve Annemasse, qui partagent un mix clientele
similaire, équilibré entre clientéles d'affaires et d’agrément.

En revanche, les taux d'occupation de Chambéry sont inférieurs a ceux d'Aix-
les-Bains, ou Annecy, écart qui se renforce au mois d'aolt, en lien avec
I'attractivité de ces destinations aupres de clientéles d'agrément.
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Offre marchande hoteliére et para-hoteliére*

AILLONS-MARGERIAZ
. COEUR DES BAUGES - PLATEAU DE LA LEYSSE
PLATEAU DE SAVOIE GRAND REVARD

CHAMBERY

VALLEE DE CHAMBERY

St-Francois-
de-Sales

®

Nbr de

: o sy
Nbr d'ét. BN

lits
Plateau de Savoie Grand Revard

Les Deserts

Verel Pragondran
Sonnaz

La Motte-Servolex O

O S‘f—Jean— Thoiry
St-Alban- d'Arvey

Bassens ys O
St-Sulpice C ha m be 8% Barby

Curienne N
O Cognin N Barberaz O ugme O Puygros
O ‘\ / O La Ravoire

—

Vimines Challes-les-Eaux
O Montagnole Jacob- O La

(% Bellecombette St-Jegire_Prieure Thuile
St-Cassin
St-Baldoph O O

Chambéry

Aillon-le-Vieux

. Aillon-le-Jeune

Nbr de

Nbr d'ét. .
lits

Cceur des Bauges

Bellecome-
en-Bauges

@

Lescherains

La Motte-

O en-Bauges

Le Chatelard O O Doucy-

en-Bauges

La Compéote

Jarsy
Ecole O
@

Ste-Reine

@
Nbr de

Nbr d'ét. "
[[14

Aillons-Margériaz

Nbr de

Nbr d'ét. "
[[14

Vallée de Chambéry

Nbr de

Nbr d'ét. "
[[14

Note : Basé sur un échantillon de 365 établissements *(hétels, résidences, campings, village vacances, refuges, gites d’étape et meublés de tourisme classés)
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Offre marchande hoteliére et para-hoteliére*

Capacité en nombre d’'établissements par segment

Super-économique 3

Economique 1 8 2 2 14
Milieu de gamme 0 4 2 0 4 10
Haut de gamme 0 2 2 0 0 4
Non Classé 7 0 6 12 2 27

Meublés Classés

2 T Y S S 7 A7 S Y TS S TR
Capacité en nombre de lits par segment

Aillons- Margenaz Chambéry Cceur des Bauges Plateau de Savoie Grand Revard Vallée de Chambéry

Super-économique 533 265 919
Economique 22 976 12 363 304 1677
Milieu de gamme 0 624 860 0 567 2051
Haut de gamme 0 102 12 0 0 114
Non-classé 667 0 250 1855 38 2810
Meublés Classés 413 313 1194

Capacité en nombre de Iits par type d'établissement

Hotels 2235 186 727 3 238
Résidences 0 0 0 902 9 911
Campings 78 0 860 0 436 1374
Villages Vacances 551 0 158 1041 0 1750
Hébegements insolite 0 10 0 0 10
Refuges et Gites d'étape 38 0 94 159 2 293
Meublés Classés 413 91 313 1194

Note : Basé sur un échantillon de 365 établissements *(hétels, résidences, campings, village vacances, refuges, gites d’étape et meublés de tourisme classés)
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
Offre marchande hoteliére et para-hoteliére*

Par segment :

MKG

13,6% 10,5%

. 19.1%
/_

32,1%/

1 23,4%
1,3% . .
Tableau de correspondance segment / catégorie
n Super-économique n Economique m Milieu de gamme Super-économigque 1* et 2* : Nouvelles Normes ou Assimilé
. . . Economique 2* et 3* : Nouvelles Normes ou Assimilé
m Haut de gamme = Non-classé Meublés Classés d
Milieu de gamme 3* et 4% : Nouvelles Normes ou Assimilé
qu zone : Haut de gamme 4* et 5* : Nouvelles Normes
12,6% Luxe 5% : Nouvelles Normes
17,0%
/26,5%
30,4%
13,5%
= Aillons-Margériaz = Chambéry
= Coeur des Bauges = Plateau de Savoie Grand Revard

= Vallée de Chambéry

Note : Basé sur un échantillon de 365 établissements *(hétels, résidences, campings, village vacances, refuges, gites d’étape et meublés de tourisme classés)
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Les performances par segments

(représentation principalement Chambery et Vallée)

Juillet et Aot 2022 versus Juillet et Aoiit 2021

Prix moyen (€ HT)

S Taux Evolution TOvs  Evolution TO vs
d'occupation 2021 (pts) 2019 (pts)
Super-économique 83,7% 2,7 0,7
Economique 69,3% 2,3 -10,7
Moyen de Gamme 79,0% 131 3,5
Global 76,7% 5,6 2,7

TAUX D'OCCUPATION (en%)

90%  83%gqo, B4%

O |
60%
50%
40%
30%
20%
10%
0%

. \

) Pt o(\om\o‘ue de Gamme G\
qupe” £ woye®

2019 2021 m2022

Prix moyen et RevPAR en euros HT - Source: MKG_destination

54,1

80% . 79% 79% 77%

Evolution PM vs  Evolution PM vs Evolution RP vs  Evolution RP vs
2021(%) 2019 (%) RS ) 2021 (%) 2019 (%)
19,4% 20,1% 45,3 23,7% 21,7%
17.2% 32,9% 49,8 20,7% 15,8%
9.2% 18,6% 73,5 31,0% 24,1%
16,2% 25,1% 55,4 25,4% 20,8%

PRIX MOYEN ET REVPAR (en € HT)

100 € 93
90 € 85
80€ 72 73 72

70€ 61 562
60€ 54 56

50 € 4545 45 4341 46 44
40¢€ 3737
30€
20€
10€
0€

. \
oreio® o o™ Go?
¢ "eco(\ Eco(\ on (=3
oy

PM 2019 mPM 2021 + PM 2022 = RevPAR 2019 mRevPAR 2021 m RevPAR 2022

Note : Basé sur un échantillon de 15 hétels représentant 930 chambres
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

Comparatifs par rapport aux autres territoires

Juillet et Aot 2022 versus Juillet et Aot 2021

Territoires Taux Evolution TOvs  Evolution TO vs Prix moyen (€ HT) Evolution PM vs  Evolution PM vs RevPAR (€ HT) Evolution RP vs  Evolution RP vs
1ot d'occupation 2021 (pts) 2019 (pts) y 2021(%) 2019 (%) 2021 (%) 2019 (%)
Chambéry Montagnes 76,7% 5,6 2,7 72,3 16,2% 25,1% 55,4 25,4% 20,8%
Clermont-Ferrand 72,8% 0,6 11 75,5 10,5% 15,1% 55,0 11,4% 13,4%
Aix les Bains 90,5% 6,0 0,2 123,6 10,2% 21,9% 11,9 18,1% 22,1%
Annecy 88,9% 52 -0,5 146,3 31,6% 53,0% 130,1 39,8% 52,2%
Genéve Annemasse 71,1% 20,3 -4,4 67,9 -25,2% 15,5% 48,3 4,6% 8,8%
TAUX D'OCCUPATION (en%) PRIX MOYEN ET REVPAR (en € HT)
100% 90% 91% 89% 89% 160 146
0% 85%, 84%
79% 779 " 249 o 124 130
80% 71% 74% 294 3% C71% 120 112 112
70% 101 o5 %
60% . 100 92 g3 91
51% 76
0, 2
50% 80 627 5468 48
40% 60 58 55 43 59 44
48 8
30% 4644 44
40
20%
10% 20
0% 0
Chambéry Montagnes Clermont-Ferrand Aix les Bains Annecy Genéve Annemasse Chambéry Montagnes Clermont-Ferrand Aix les Bains Annecy Genéve Annemasse
2019 2021 w2022 PM 2019 PM 2021 PM 2022 RevPAR 2019 M RevPAR2021 ™ RevPAR 2022
Prix moyen et RevPAR en euros HT - Source: MKG_destination Note : Basé sur un échantillon de 15 hétels représentant 930 chambres
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

Comparatifs par rapport aux autres territoires

Nbr d'hotels Nbr de chambres
Chambéry Montagnes 15 930

super-économique 6 290
économique 5 363
moyen de gamme 4 277
Aix les Bains 9 601
super-économique 1 58
économique 1 59
moyen de gamme 4 272
haut de gamme 2 141
résidences 1 71
Annecy 28 1960
super-économique 382
économique 548
moyen de gamme 636
haut de gamme 291
résidences 103
Clermont-Ferrand 3503
super-économique 1029
économique 1062
moyen de gamme 1325
résidences 87
Genéve Annemasse 3093
super-économique 594
économique 745
moyen de gamme 328
résidences 1426
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

Les performances Semaine / Week-end

Juillet et Aot 2022 versus Juillet et Aot 2021

Taux Evolution TO vs  Evolution TO vs Evolution PM vs  Evolution PM vs Evolution RP vs  Evolution RP vs
Péri Pri HT RevPAR (€ HT
SieiEle d'occupation 2021 (pts) 2019 (pts) rixmoyen (€ HT) 5021 (o) 2019 (%) evPAR(€HT) 2021 (%) 2019 (%)

Semaine 76,7% 2,3 4,1 67,9 13,9% 19,5% 52,0 17,5% 13,4%

Week-end 73,7% 3,3 -4,4 73,9 16,3% 20,9% 54,5 21,9% 14,2%
Global 75,4% 2,8 4.3 70,4 15,0% 20,2% 53,1 19,4% 13,8%
Prix moyen et RevPAR en euros HT - Source: MKG_destination Note : Basé sur un échantillon de 10 hétels représentant 740 chambres

TAUX D'OCCUPATION (en%) PRIX MOYEN ET REVPAR (en € HT)
82% 81% 80€ 74 70
80% 80% 0 68 ,

. 78% 60 61 © sq 61
78% 77% 60€ 57 5 54 53
76% 75% 48

74% 74% 50€ 46 44 45 47 44

74% %

. /3% 40 €
12 /0% 30€
70%
68% 20 €
66% 10€
64% 0€

. \ A
geﬁ‘ame W ee\ke“d 6\0\02‘ gema\“e W ee\«'e“d C’)\O\Oa\
2019 m2021 m2022 PM 2019 mPM 2021 = PM 2022 m RevPAR 2019 mRevPAR 2021 mRevPAR 2022
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

Les performances Semaine / Week-end

Juillet et AoGt 2022 - Performances par jour de la semaine

Lundi
Mardi
Mercredi
Jeudi
Vendredi
Samedi
Dimanche

100,0%
90,0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

MKG

71,8% 66,4 47,7 71,4% 59,4 42,4 77,1% 55,1 42,5
80,4% 68,6 55,1 77,3% 59,5 46,0 84,8% 56,8 48,2
79,4% 67,6 53,7 78,5% 60,1 47,2 81,7% 57,8 47,2
75,0% 68,9 51,6 70,8% 59,2 41,9 79,7% 57,5 45,8
78,8% 76,9 60,6 76,7% 64,3 49,3 82,1% 62,6 51,4
85,8% 76,7 65,8 85,6% 65,6 56,1 93,2% 62,6 58,3
56,6% 65,5 37,1 48,8% 58,7 28,6 56,4% 56,0 31,6

93%
85% o o 86%
77% 80% 82% 79% 80% . 82% 79%

’72% /5%

I I I I I I
Lundi Mardi Mercredi Jeudi Vendredi Samedi Dimanche

Prix moyen et RevPAR en euros HT - Source: MKG_destination

OSBERVATOIRE DU TOURISME CHAMBERY MONTAGNES - BAROMETRE MENSUEL DE L'HOTELLERIE ET DES RESIDENCES

TO 2019 mTO 2022

Note : Basé sur un échantillon de 10 hétels représentant 740 chambres
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG
Les performances Semaine / Week-end

Juillet 2022 versus Juillet 2021

, . Taux Evolution TOvs Evolution TOvs _ . Evolution PM vs  Evolution PM vs Evolution RP vs  Evolution RP vs
Période d'occupation 2021 (pts) 2019 (pts) | xmoyen (€HT) 5001 (%) 2019 (%) RevPAR (€ HT) 2021 (%) 2019 (%)
Semaine 77,8% 10,3 -6,0 68,3 17,5% 15,4% 53,1 35,4% 7,1%

Week-end 70,1% 6,9 -9,6 73,2 18,2% 13,9% 51,3 31,1% 0,1%
Global 74,1% 8,6 -7,8 70,6 17,8% 14,5% 52,3 33,3% 3,7%
Prix moyen et RevPAR en euros HT - Source: MKG_destination Note : Basé sur un échantillon de 10 hétels représentant 740 chambres
TAUX D'OCCUPATION (en%) PRIX MOYEN ET REVPAR (en € HT)
90% 84% 9 80 €
28% 80% 82% 48 3 71
80% R 74% 70 € 64
67% /0% o 59 62 62 40
70% 63% 65% 58
o 60 € 53 52

60% 50 51 51 50
50€

50% 39 39 39
40 €

40%

30% 30€

20% 20€

10% 10€

0% 0€
. . \
< ema\\’\e o ee\«ef\d 6\0‘03\ %ema\f\e W ee\“e“d G
2019 m2021 w2022 PM 2019 mPM 2021 = PM 2022 m RevPAR 2019 mRevPAR 2021 m RevPAR 2022
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

Les performances Semaine / Week-end

Juillet 2022 - Performances par jour de la semaine

Lundi 73,1% 65,7 48,0 65,6% 57,7 37,9 76,6% 56,0 42,9
Mardi 81,4% 70,4 57,3 69,3% 58,0 40,2 88,2% 59,2 52,2
Mercredi 81,3% 68,0 55,3 70,8% 59,4 42,1 86,5% 59,3 51,3
Jeudi 75,3% 69,0 52,0 63,1% 57,5 36,3 83,2% 60,9 50,7
Vendredi 75,4% 75,6 57,0 68,3% 62,3 42,5 83,8% 67,0 56,2
Samedi 83,6% 77,0 64,4 79,2% 64,2 50,8 94,9% 66,3 62,9
Dimanche 51,5% 63,6 32,7 39,2% 56,2 22,0 54,4% 59,1 32,2
100,0% 95%

90,0% % e B87% 83% 84% 84%

80,0% 77% 73% 75% 75%

70,0%

60,0% 54% 519%
50,0%

40,0%

30,0%

20,0%

10,0%

0,0%

Lundi Mardi Mercredi Jeudi Vendredi Samedi Dimanche

TO 2019 mTO 2022

Prix moyen et RevPAR en euros HT - Source: MKG_destination Note : Basé sur un échantillon de 10 hétels représentant 740 chambres
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

Les performances quotidiennes
Juillet 2022

MKG

TAUX D'OCCUPATION
Tour de France

% 94% % %
100% 93% s 93% % 92%

20% 79% 54% 8% e . . 7g9 4% 78% 78% 6% 8a%
80% 73% 73% o
67% 70% 69% 70% 70%
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60% 53% 52% >8% 45, 53%
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Evo LUTION DES INDICATEURS D’ ACTlVlTE Note : Basé sur un échantillon de 10 hétels représentant 740 chambres

Vendredi 1¢ Juillet 2022 vs vendredi 2 Juillet 2021, samedi 2 Juillet 2022 vs samedi 3 Juillet 2021, etc

Tour de France
180,0% —
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20,0%
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-20,0%

mmmm Evolution du Taux d'occupation Evolution du Prix moyen Evolution du RevPAR
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

. MKG
Les performances Semaine / Week-end

Aot 2022 versus Aolt 2021

L. Taux Evolution TO vs  Evolution TO vs . Evolution PM vs  Evolution PM vs Evolution RP vs  Evolution RP vs
Feeets d'occupation 2021 (pts) 2019 (pts) " xmoven (€HT) 5651 (%) 2019 (%) RevPAR (€ HT) 2021 (%) 2019 (%)
Semaine 75,8% 5,7 -3,1 67,4 11,1% 21,9% 51,1 3,3% 17,1%

Week-end 78,2% -1,0 54 74,7 14,7% 32,8% 58,4 13,1% 42.7%
Global 76,7% -3,9 0,2 70,3 12,6% 26,3% 53,9 7.2% 26,7%

Prix moyen et RevPAR en euros HT - Source: MKG_destination Note : Basé sur un échantillon de 10 hétels représentant 740 chambres

TAUX D'OCCUPATION (en%) PRIX MOYEN ET REVPAR (en € HT)
84% 80 € 75
82% 82% 81% 70€ o o7 65 62 "
80% 79% R oe % s 51 > o > 50 >
78% e 76% 77% 50€ 44 21 43
76% 40€
74% 73% 30€
72% 20€
70% 10€
68% 0€
o™ \Neev'e“d Qoo o™ \lxlee%—e“d G0

2019 12021 m2022 PM 2019 mPM 2021 = PM 2022 m RevPAR 2019 mRevPAR 2021 B RevPAR 2022
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

Les performances Semaine / Week-end

Aot 2022 - Performances par jour de la semaine

Lundi 70,8% 67,0 47,4 76,0% 60,5 45,9 77,7% 53,9 41,9
Mardi 79,6% 67,1 53,4 84,0% 60,5 50,9 80,2% 53,3 42,8
Mercredi 77,8% 67,3 52,3 86,3% 60,8 52,4 75,7% 55,6 42,1
Jeudi 74,7% 68,7 51,3 80,3% 60,9 48,9 76,7% 54,3 41,7
Vendredi 83,1% 78,3 65,0 87,1% 66,3 57,8 80,7% 58,8 47,5
Samedi 88,6% 76,4 67,7 93,5% 67,1 62,7 91,8% 59,5 54,6
Dimanche 63,0% 67,5 42,5 56,6% 60,1 34,0 58,2% 53,1 31,0
100,0% 9

90,0% w0 e - 72% g9%

80,0% /8% 1% > 80% 76% 8% 77% 75% ’

70,0% 63%
60,0% 58%

50,0%

40,0%

30,0%

20,0%

10,0%

0,0%
Lundi Mardi Mercredi Jeudi Vendredi Samedi Dimanche

TO 2019 mTO 2022

Prix moyen et RevPAR en euros HT - Source: MKG_destination Note : Basé sur un échantillon de 10 hétels représentant 740 chambres
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

Les performances quotidiennes
Aolt 2022

MKG

TAUX D'OCCUPATION

100% 93% 95% 93% 919y 94% 94%
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80% ° 70% 71% 70% 67% 70%  47%

70% g1 2

’ 58% ° 59%
60% 50%

o 45%

40%

30%

20%

10%

0%
X T Y A S %
U S S S S S S S
Q& & & & & & & & & & & & & & & & & & & & & &K
o A @ @ AR ONIR NI SR R = M ) (SN R S I P\ S\ R N
NS N N G NN N N N N N . S S A, g S )} . AN = AN S

YRR VY SR
(LQ'L q/& N2 N\
X &
& o

VR VY
avoor Q!
& P

DY DY 9
O 0 e
SN NS

EVOLUTlON DES INDICATEURS D’ ACTlVlTE Note : Basé sur un échantillon de 10 hétels représentant 740 chambres
Lundi 1e" Juillet et Aot 2022 vs lundi 2 Juillet et AoGt 2021, mardi 2 Juillet et AoGt 2022 vs mardi 3 Juillet et Aot 2021, etc
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

Les performances Semaine / Week-end - Bilan Saison Eté

15 AVRIL AU 25 SEPTEMBRE 2022 VERSUS 2021

L. Taux Evolution TO vs  Evolution TO vs . Evolution PM vs  Evolution PM vs Evolution RP vs  Evolution RP vs
Feieeke d'occupation 2021 (pts) 2019 (pts) " xmoyen (EHT) ) 001 (9%) 2019 (%) REAARIE ) 2021 (%) 2019 (%)
Semaine 74,6% 9.2 4,7 65,3 10,4% 13,3% 48,7 25,9% 6,5%

Week-end 63,5% 14,9 0,0 67,8 11,6% 20,3% 43,1 46,0% 20,4%
Global 69,7% 11,7 2,7 66,3 11,0% 16,0% 46,2 33,4% 11,7%

Prix moyen et RevPAR en euros HT - Source: MKG_ destination Note : Basé sur un échantillon de 10 hétels représentant 740 chambres

EVOLUTION DES INDICATEURS D’ACTIVITE
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

Les performances Semaine / Week-end - Bilan Saison Eté
15 AVRIL AU 25 SEPTEMBRE 2022

TAUX D'OCCUPATION

100%
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0%

Sem. Sem. Sem. Sem. Sem. Sem. Sem. Sem. Sem. Sem. Sem. Sem. Sem. Sem. Sem. Sem. Sem. Sem. Sem. Sem. Sem. Sem. Sem. Sem. Sem.
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

em—— Taux d'occupation 2022 = = = Taux d'occupation 2021

PRIX MOYEN Note : Basé sur un échantillon de 10 hétels représentant 740 chambres
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

Prévisions - Hiver 2022-2023
ler DECEMBRE 2022 AU 31 MARS 2023

TAUX DE RESERVATION Vacances Hiver Zone A

ires Noel —
14% .
Vacances Hiver Zone B

12% Vacances Hiver Zone C

10%

A 4

8%
6%
4%

2% \ / \

\
-~ ~
-~ -
0% \ ~

Sem49 Sem50 Sem51 Sem52 Sem1 Sem2 Sem3 Sem4 Sem5 Semé6 Sem7 Sem8 Sem? Sem10 Sem 11 Sem 12 Sem 13 Sem 14

TO 10/10/2022 TO 12/09/2022 = e= TO 11/10/2021

Note : Basé sur un échantillon de 8 hétels représentant 547 chambres
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

BILAN ESTIVAL 2022 - MEUBLES DE TOURISME

Eté 2022

Les meublés de tourisme enregistrent 71,4% d'occupation en juillet et ao(t, un
niveau similaire a celle enregistrée en 2021. Lactivité est bonne et les séjours
s'allongent : la durée moyenne de séjour s'éléve a 7 jours cet été, et dépasse
de 2,9 jours son niveau de 2019.

Géographiquement, la vallée chambérienne, le Coeur des Bauges et le
Plateau La Féclaz Le Revard se démarquent avec des taux d'occupation qui
dépassent 71%, contre 57,6% aux Aillons-Margériaz.

Néanmoins, seule la vallée chambérienne voit son occupation progresser cet
été, de 2,1 points, tandis que les autres secteurs reculent avec des baisses
allant de -14,5 (Aillons-Margériaz) a -4,2 points (Plateau La Féclaz Le Revard).
Chambéry Vallée est portée par la demande en studios et meublés de grande
capacité, qui voient leur taux d'occupation augmenter de 7 et 8 points cet été.

Le prix moyen est de 79,2€ en juillet-ao(t, en baisse de 5,3% comparé a 2021.
Chambéry Vallée est plus abordable a 73,6€, contre 124,2€ sur le Plateau La
Féclaz Le Revard, qui est le seul secteur a améliorer son prix moyen, de 3,4%.

OSBERVATOIRE DU TOURISME CHAMBERY MONTAGNES - BAROMETRE MENSUEL DE L'HOTELLERIE ET DES RESIDENCES

MKG

Lits chauds/lits froids

De janvier a aot, 90% des lits du territoire ont été loués plus de 3 mois, ce qui
est bien et permet d'enregistrer un taux d'occupation de 60,4% sur la période.
Seulement 5% des lits ont été loués moins de 1 mois.

Chaque mois entre janvier et aot le marché des meublés a bénéficié d'une
augmentation de son taux d'occupation par rapport a 2021, avec des
améliorations importantes de +9 points en février et en avril.

Benchmark

Les meublés chambériens surpassent de 6,6 points le taux d'occupation de
Clermont-Ferrand cet été, qui s'éléve a 64,8% et baisse de 5,4 points comparé
a 2021. Clest le cas également en termes de prix moyen, avec une
surperformance de 15,4€

MKG_ destination - Barométre




BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG

OFFRE MEUBLES DE TOURISME

Par type d'établissements:

18% . 1.9% _1,0%

\

3,3% 0,3%

3,9%

3,8%

19,2%

64,8%

= Appartements Maisons m Chalets = Bed & Breakfast

= Villas Maisons de village = Autres m Guesthouses

= Camping atypique =

Par zone :

2%

33%

38%

Stations ® Chambéry Ville mBauges = Autreszones

OSBERVATOIRE DU TOURISME CHAMBERY MONTAGNES - BAROMETRE MENSUEL DE L'HOTELLERIE ET DES RESIDENCES

Par capacité en nombre de chambres :

41%_1.4%

0,6%

9.7%

20,1%

0 chambre m 1 chambre 2 chambres

3 chambres m 4 chambres ®m 5 chambres

m 6 chambres et +

Note : Basé sur un échantillon de 1 059 meublés

MKG_ destination - Barométre



BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG
EVOLUTION DE L'OFFRE MEUBLES DE TOURISME

En nombre d’'établissements:
1200

1000
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janvier février mars avril juin juillet septembre octobre novembre décembre

2019 m 2020 m2021 m2022

En nombre de lits :
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Note : Basé sur un échantillon de 1 059 meublés
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG
PERFORMANCES MENSUELLES
Janvier a Aolt 2022 Juillet et AoiGt 2022
2021 2022 Evolution 22 2021 2022 Evolution 22
vs 21 vs 21
Taux d'occupation 57,1% 60,1% 3,0 Taux d'occupation 71,9% 71,4% -0,4
Prix moyen 78,1€ 78,4 € 0,3% Prix moyen 83,6 € 79,2€ -5,3%
90% 90¢€
84 €
85¢€
80% 79€ e 79€ 79¢€ 80€
/7€
/5€
70%
70€
60% 65€
60 €
50%
55€
50€
40%
45€
76%
30% 40€
Janvier Février Awril Juin Juillet Aot Septembre  Octobre ~ Novembre Décembre
Taux d'occupation 2021 B Taux d'occupation 2022 Prix moyen 2021 Prix moyen 2022

Note : Basé sur un échantillon de 1 059 meublés

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG

PERFORMANCES MENSUELLES
Du Ter JANVIER au 31 AoGt 2022

lits tiedes
5% lits froids
5%
lits chauds
90%

% Lits chauds : Part de lits loués plus de 3 mois dans 'année

04 Lits tiedes : Part de lits loués entre Tet 3 mois dans I’année

9% Lits froids : Part de lits loués moins de 1 mois dans 'année

Note : Basé sur un échantillon de 1 059 meublés

Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

ORIGINE DE LA CLIENTELE

Depuis le début de I'année :

Janvier a Aolit 2022 Janvier a Aoiit 2021 Janvier a Aoiit 2019
France 86% France 93% France 85%
Royaume Uni 2% Belgique 1% Royaume-Uni 3%
Etats Unis 2% Etats-Unis 1% Italie 2%
Italie 2% Allemagne 1% Etats-Unis 2%
Allemagne 2% Suisse 1% Allemagne 2%
Suisse 2% Pays-Bas 1% Belgique 2%
Belgique 2% Espagne 1% Suisse 2%
Pays Bas 1% ltalie 1% Espagne 1%
Espagne 1% Royaume-Uni 1% Pays-Bas 1%
Canada 1% Canada 0% Canada 1%

En Juillet et Aoiit :

Juillet et Aoiit 2022 Juillet et Aot 2021 Juillet et Aout 2019
France 80% France 88% France 79%
Allemagne 3% Belgique 3% Royaume-Uni 4%
Royaume-Uni 3% Allemagne 2% Etats-Unis 3%
Italie 3% Etats-Unis 2% Italie 3%
Belgique 2% Pays-Bas 2% Belgique 3%
Etats-Unis 2% Suisse 1% Espagne 2%
Pays-Bas 2% ltalie 1% Allemagne 2%
Suisse 2% Espagne 1% Suisse 2%
Espagne 1% Royaume-Uni 0% Pays-Bas 1%
Canada 1% Canada 0% Canada 1%

Note : Basé sur un échantillon de 1 059 meublés

Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

DUREE DE SEJOUR (Durée Moyenne de Séjour)

En nombre de jours :

12

10

janvier février mars avril mai juin juillet aolt septembre octobre novembre décembre

DMS 2019 DMS 2021 e===DMS 2022

Note : Basé sur un échantillon de 1 059 meublés

Sur la période juillet et aoat :

Juillet et Aoiit

1]] Aol
Juillet out 2022

DMS 2019 4,1 4,1 4,1
DMS 2021 5,7 6,4 6,0
DMS 2022 6,4 7,6 7,0

Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG

PREVISIONS - HIVER 2022-2023
ler DECEMBRE 2022 AU 31 MARS 2023

Décembre 2022 Vacances scolaires Noél
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

PREVISIONS - HIVER 2022-2023
Ter DECEMBRE 2022 AU 31 MARS 2023

MKG

Février 2023 Vacances Hiver Zone A Vacances Hiver Zone C >
70% » Vacances Hiver Zone B > 90 €
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40% 0 50€
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

OFFRE MEUBLES DE TOURISME

Ter Janvier au 31 Aot 2022
FOCUS : CHAMBERY VALLEE

1,4%_1,1% _0,7% 0,5% 0,2%
2,7%

6,1%

87,3%

m Appartements Maisons m Maisons de village = Villas

Autres m Bed & Breakfast = Guesthouses m Chalets

Note : Basé sur un échantillon de 809 meublés

Liste des communes : Barberaz, Barby, Bassens, Challes-les-Eaux, Chambéry, Cognin, Jacob-Bellecombette, La Motte-Servolex, La Ravoire, Montagnole, Saint-Alban-Leysse, Saint-Badolph, Saint-Cassin,
Saint-Jeoire-Prieuré, Saint-Sulpice, Sonnaz, Verel-Pragondran, Vimines)

Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG
PERFORMANCES MENSUELLES

FOCUS : CHAMBERY VALLEE

Janvier a Aot 2022 Juillet et AoGt 2022
Evolution 22 Evolution 22
2021 2022 2021 2022
vs 21 vs 21
Taux d'occupation  57,6% 62,8% 5,2 Taux d'occupation 70,6% 72,6% 2,1
Prix moyen 72,5 € 73,3 € 1,0% Prix moyen 78,1 € 73,6 € -5,8%

90% 85¢€
/7€ 80€

80%
74€ e 73€ 73€ 74 € 75€

71€ JARS

70% 70¢€
65€

60%
60 €
50% 5 €
50€

40%
45€

55% 63% 62% 69% 17%
30% 40€
Janvier Février Awril Juin Juillet Aot Septembre Octobre Novembre  Décembre
Taux d'occupation 2021 mm Taux d'occupation 2022 Prix moyen 2021 Prix moyen 2022

Note : Basé sur un échantillon de 809 meublés
Liste des communes : Barberaz, Barby, Bassens, Challes-les-Eaux, Chambéry, Cognin, Jacob-Bellecombette, La Motte-Servolex, La Ravoire, Montagnole, Saint-Alban-Leysse, Saint-Badolph, Saint-Cassin,

Saint-Jeoire-Prieuré, Saint-Sulpice, Sonnaz, Verel-Pragondran, Vimines)

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

PERFORMANCES MENSUELLES
FOCUS : CHAMBERY VALLEE

Janvier a Aolt 2022
U pre ° pre ° 4 pre ° . Te
Taux d'occupation 2022 69,0% 59,7% 59,1% 61,5% 47,7% 58,1% 60,2%
Taux d'occupation 2021 59,4% 56,3% 60,1% 56,8% 55,2% 57,7% 45,8%
Evolution 22 vs 21 9,7 3,4 -1,0 4,8 -7,4 0,4 14,4
Prix Moyen 2022 53,4 € 58,6 € 89,8 € 127,0 € 185,1 € 3410 € 95,4 €
Prix Moyen 2021 52,2 € 56,9 € 86,4 € 129,3 € 183,8 € 301,1 € 84,8 €
Evolution 22 vs 21 2,3% 3,1% 4,0% -1,8% 0,7% 13,2% 12,5%
Juillet et Aot 2022
U - bre z bre - bre s bre 4 - bre z bre . ) TE
Taux d'occupation 2022 76,5% 69,5% 74,0% 74,0% 65,5% 66,5% 73,0%
Taux d'occupation 2021 69,5% 70,5% 77,0% 74,0% 73,0% 78,5% 65,0%
Evolution 22 vs 21 7,0 -1,0 -3,0 0,0 -7,5 -12,0 8,0
Prix Moyen 2022 51,8 € 57,3 € 915€ 125,4 € 196,2 € 303,1 € 102,2 €
Prix Moyen 2021 54,3 € 59,6 € 95,3 € 1295 € 191,2 € 277,6 € 94,9 €
Evolution 22 vs 21 -4,6% -3,9% -4,0% -3,2% 2,7% 9.2% 7,8%

Note : Basé sur un échantillon de 809 meublés

Liste des communes : Barberaz, Barby, Bassens, Challes-les-Eaux, Chambéry, Cognin, Jacob-Bellecombette, La Motte-Servolex, La Ravoire, Montagnole, Saint-Alban-Leysse, Saint-Badolph, Saint-Cassin,
Saint-Jeoire-Prieuré, Saint-Sulpice, Sonnaz, Verel-Pragondran, Vimines)

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

OFFRE MEUBLES DE TOURISME

Ter Janvier au 31 AolGt 2022

FOCUS : COEUR DES BAUGES
3,0%__3,0%_22% 0,7%

1,5% \\

27,4%

8,9%
45,2%
m Appartements Maisons m Bed & Breakfast
m Chalet m Guesthouses = Maison de village
m Villas m Autres = Camping atypique

Note : Basé sur un échantillon de 140 meublés

MKG

Liste des communes : Bellecombe-en-Bauges, Curienne, Doucy-en-Bauges, Ecole, Jarsy, La Compote, La Motte en Bauges, La Thuile, Le Chételard, Le Noyer, Lescheraines, Puygros, Sainte-Reine, Saint

Jean d'Arvey, Thoiry)

Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG

PERFORMANCES MENSUELLES
FOCUS : COEUR DES BAUGES

Janvier 3 Aoiit 2022 Juillet et Aoiit 2022
i Evolution 22
2021 20pp ~ Fvolution22 2021 2022 -veluten
vs 21 s 21
Taux d'occupation 55,7% 53,3% -2,4 Taux d'occupation 78,9% 71,2% -7,6
Prix moyen 955€ 95,1 € -0,4% Prix moyen 104,9 € 101,7 € -3,1%
90% 110€
80% Q9. L00.€ 100 €
9z € 96E L ,
91€ 90 €
70% 87 €
80 €
60%
70€
50%
60€
40% 50€
43% 67% 43% 42% 45% 44% 66% 77%
30% 40 €
Janvier Février Mars Auvril Mai Juin Juillet Aot
Taux d'occupation 2021 mmmmm Taux d'occupation 2022 Prix moyen 2021 Prix moyen 2022

Note : Basé sur un échantillon de 140 meublés
Liste des communes : Bellecombe-en-Bauges, Curienne, Doucy-en-Bauges, Ecole, Jarsy, La Compote, La Motte en Bauges, La Thuile, Le Chételard, Le Noyer, Lescheraines, Puygros, Sainte-Reine, Saint
Jean d’Arvey, Thoiry)

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

PERFORMANCES MENSUELLES
FOCUS : COEUR DES BAUGES

Janvier a Aoiit 2022
U D ° D ° 4 D ° . OTE
Taux d'occupation 2022 59,3% 55,1% 51,5% 46,3% 51,5% 98,1% 69,7%
Taux d'occupation 2021 61,6% 54,5% 61,0% 48,9% 46,5% 70,1% 47,9%
Evolution 22 vs 21 -2,4 0,6 -9,5 -2,7 5,0 28,0 21,8
Prix Moyen 2022 55,4 € 60,5 € 94,9 € 132,4 € 191,5€ 368,2 € 125,8 €
Prix Moyen 2021 50,3 € 62,5€ 87,7 € 134,6 € 196,9 € 389,7 € 90,4 €
Evolution 22 vs 21 10,2% -3,1% 8,3% -1,6% -2,7% -5,5% 39,1%
Juillet et AoGt 2022
U - pbre - pbre - pbre - bre 4 3 pre - pre . - oTe
Taux d'occupation 2022 73,0% 72,5% 74,5% 60,4% 78,5% 92,5% 85,5%
Taux d'occupation 2021 85,0% 77,0% 84,0% 73.7% 76,0% 79.5% 93,4%
Evolution 22 vs 21 -12,0 -4.5 -9.5 -13,3 2,5 13,0 -7,9
Prix Moyen 2022 55,4 € 59,2 € 97,4 € 131,1 € 204,1 € 360,6 € 147,8 €
Prix Moyen 2021 55,6 € 64,6 € 99.3 € 139,0 € 202,4 € 333,6 € 87,3€
Evolution 22 vs 21 -0,3% -8,5% -1,8% -5,7% 0,8% 8,1% 69,4%

Note : Basé sur un échantillon de 140 meublés
Liste des communes : Bellecombe-en-Bauges, Curienne, Doucy-en-Bauges, Ecole, Jarsy, La Compote, La Motte en Bauges, La Thuile, Le Chételard, Le Noyer, Lescheraines, Puygros, Sainte-Reine, Saint

Jean d'Arvey, Thoiry)

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG

OFFRE MEUBLES DE TOURISME

Ter Janvier au 31 Aot 2022
FOCUS STATIONS:PLATEAU LA FECLAZ LE REVARD

3%
12%
27%

30%

Maisons  ® Appartements Chalets Bed & Breakfast ~® Camping atypique

Note : Basé sur un échantillon de 34 meublés

Liste des communes : Arith, Les Déserts & Saint Francois de Sales

Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG
PERFORMANCES MENSUELLES
FOCUS STATIONS:PLATEAU LA FECLAZ LE REVARD
Janvier 3 Aoiit 2022 Juillet et Aoiit 2022
2021 2022 Evolution 22 2021 2022 Evolution 22
vs 21 vs 21
Taux d'occupation 56,9% 53,5% -3,5 Taux d'occupation 78,1% 73,9% -4,2
Prix moyen 122,7 € 125,0 € 1,9% Prix moyen 120,1 € 124,2 € 3,4%
90% 160 €
80% 131€ 134€ 140 €
126 €
122 €
70% 115€ 120€
106 €
60% 100€
50% 80€
40% 60 €
49% 38% 39% 43%
30% 40€
Janvier Février Mars Awril Mai Juin Juillet Aot Septembre  Octobre ~ Novembre Décembre
Taux d'occupation 2021 mm Taux d'occupation 2022 Prix moyen 2021 Prix moyen 2022

Note : Basé sur un échantillon de 34 meublés
Liste des communes : Arith, Les Déserts & Saint Francois de Sales

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

PERFORMANCES MENSUELLES
FOCUS STATIONS:PLATEAU LA FECLAZ LE REVARD

Janvier a Aoit 2022
U o ° ° ° 4 ° ° -
Taux d'occupation 2022 non diff 54,5% 55,6% 55,9% non diff non diff non diff
Taux d'occupation 2021 non diff 54,0% 64,5% 68,1% non diff non diff non diff
Evolution 22 vs 21 non diff 0,5 -8,9 -12,3 non diff non diff non diff
Prix Moyen 2022 non diff 86,2 € 1254 € 173,3 € non diff non diff non diff
Prix Moyen 2021 non diff 82,9 € 110,9 € 1992 € non diff non diff non diff
Evolution 22 vs 21 non diff 3,.9% 13,0% -13,0% non diff non diff non diff
Juillet et AoiGt 2022
U - bre z bre - bre s bre 4 - bre z bre .
Taux d'occupation 2022 non diff 85,0% 78,0% 61,0% non diff non diff non diff
Taux d'occupation 2021 non diff 74,5% 82,5% 86,5% non diff non diff non diff
Evolution 22 vs 21 non diff 10,5 -4,5 -25,5 non diff non diff non diff
Prix Moyen 2022 non diff 88,0 € 133,4€ 173,3 € non diff non diff non diff
Prix Moyen 2021 non diff 86,9 € 116,6 € 203,4 € non diff non diff non diff
Evolution 22 vs 21 non diff 1,3% 14,4% -14,8% non diff non diff non diff

Note : Basé sur un échantillon de 34 meublés

Liste des communes : Arith, Les Déserts & Saint Francois de Sales

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent

MKG_ destination - Barométre
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG

OFFRE MEUBLES DE TOURISME

Ter Janvier au 31 AolGt 2022
FOCUS STATIONS: AILLON-MARGERIAZ

2,4% 1.2% 0
8,5%
15,9%
54,9%
17,1%
= Type de propriétés m Appartements Maisons Bed & Breakfast
Chalet Guesthouses m Maison de village

Note : Basé sur un échantillon de 76 meublés

Liste des communes : Aillon-le-Jeune et Aillon-le-Vieux

Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

PERFORMANCES MENSUELLES
FOCUS STATIONS: AILLON-MARGERIAZ

Janvier 3 Aoiit 2022 Juillet et AoiGt 2022
Evolution 22
2021 2022 voiuton 2021
vs 21
Taux d'occupation 54,8% 46,8% -8,0 Taux d'occupation 72,1%
Prix moyen 93,5 € 87,8 € -6,1% Prix moyen 89,7 €
90%
103 €
80%
96 €
70% 72E
87 €
60% 84€
80€

50%

40%

30%

20%

10%

48% 71% 41% 33% 32% 63%
Janvier Février Mars Avril Mai Juin Juillet Aot Septembre

Taux d'occupation 2021 mm— Taux d'occupation 2022 Prix moyen 2021

MKG

Evolution 22
vs 21

2022
57,6% -14,5
84,3 € -6,0%
Octobre Novembre Décembre

Prix moyen 2022

Note : Basé sur un échantillon de 76 meublés

Liste des communes : Aillon-le-Jeune et Aillon-le-Vieux

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG

PERFORMANCES MENSUELLES
FOCUS STATIONS: AILLON-MARGERIAZ

Janvier a Aout 2022

D chambre ampre ampre ampre 4 ampre ampre

Taux d'occupation 2022 43,1% 45,1% 59,0% 56,5% 46,3% 25,5% 37,0%
Taux d'occupation 2021 44,.8% 59,0% 57,5% 68,6% 45,3% 51,4% 43,1%
Evolution 22 vs 21 -1,6 -13,9 1,5 -12,1 1,0 -25,9 -6,1
Prix Moyen 2022 52,0 € 73,9 € 93,8 € 92,7 € 297,2 € 2444 € 1221 €
Prix Moyen 2021 53,3 € 81,7 € 105,1 € 91,3€ 285,1 € 189,0 € 69,3 €
Evolution 22 vs 21 -2,4% -9.5% -10,7% 1,5% 4,2% 29,3% 76,2%
Juillet et Aoiat 2022
D chambre ambre ambre ambre / ambre ambre o CHaimbre
Taux d'occupation 2022 53,5% 52,0% 69,5% 66,5% 65,0% 35,0% 37,0%
Taux d'occupation 2021 62,5% 75,5% 81,5% 87,0% 65,0% 78,0% 65,0%
Evolution 22 vs 21 -9,0 -23,5 -12,0 -20,5 0,0 -43,0 -28,0
Prix Moyen 2022 50,7 € 70,6 € 91,8 € 90,0 € 262,0€ 231,9 € 305,0€
Prix Moyen 2021 54,1 € 76,7 € 98,1 € 95,4 € 272,0€ 154,9 € 65,8 €
Evolution 22 vs 21 -6,1% -7,9% -6,4% -5,7% -3,7% 49,7% 363,8%

Note : Basé sur un échantillon de 76 meublés

Liste des communes : Aillon-le-Jeune et Aillon-le-Vieux

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG
PERFORMANCES MENSUELLES
FOCUS COMPARATIF : CLERMONT-FERRAND
Janvier a Aolt 2022 Juillet et AoGt 2022
Evolution 22 Evolution 22

2021 2022 o 2021 2022 vs 21

Taux d'occupation 55,5% 55,3% -0,2 Taux d'occupation 70,2% 64,8% -5,4

Prix moyen 60,8 € 62,1€ 2,2% Prix moyen 66,0 € 63,8 € -3,3%
90% 70€

64 € 64 €
80% 63 € 63€ 65€
61€ 61€ 40 € 60 €
70% 60 €
60% 55€
50% 50€
40% 45€
49% 53% 53% 61% 69%
30% 40€
Janvier Février Awril Mai Juin Juillet Aot Septembre Octobre Novembre  Décembre
Taux d'occupation 2021 mm Taux d'occupation 2022 Prix moyen 2021 Prix moyen 2022

Note : la zone d’étude correspond a I'EPCI Clermont Auvergne Métropole

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

PERFORMANCES MENSUELLES

FOCUS COMPARATIF : CLERMONT-FERRAND

Janvier a Aot 2022
U ° ° ° ° 4 ° ° ° -
Taux d'occupation 2022 59,9% 54,1% 62,7% 56,2% 52,1% 44,2% 52,5%
Taux d'occupation 2021 60,1% 54,4% 55,7% 56,6% 55,7% 44.1% 51,3%
Evolution 22 vs 21 -0,2 -0,3 7,0 -0,3 -3,6 0,1 1,2
Prix Moyen 2022 46,2 € 52,3 € 77,4 € 104,5 € 161,9 € 169,2 € 53,3 €
Prix Moyen 2021 47,0 € 52,1 € 73,6 € 104,6 € 148,2 € 266,5 € 53,8 €
Evolution 22 vs 21 -1,7% 0,4% 5,3% -0,1% 9,2% -36,5% -0,9%
Juillet et Aot 2022
U 3 pre - pre 3 pre = Dre 4 < pre = pre .
Taux d'occupation 2022 68,2% 63,0% 75,8% 65,6% 68,3% 69,4% 67,0%
Taux d'occupation 2021 73,7% 69,3% 77,6% 73,0% 64,9% 61,0% 62,6%
Evolution 22 vs 21 -5,5 -6,3 -1,8 -7.3 3,4 8,4 4,4
Prix Moyen 2022 46,1 € 52,0 € 79,7 € 103,4 € 165,0 € 181,7 € 58,2 €
Prix Moyen 2021 50,6 € 55,4 € 79,1 € 109,0 € 168,1 € 259,0 € 62,6 €
Evolution 22 vs 21 -8,9% -6,2% 0,8% -5,1% -1,8% -29,8% -7,1%

Note : la zone d’étude correspond a I'EPCI Clermont Auvergne Métropole

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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METHODOLOGIE MKG

Dans le cadre de son Observatoire du tourisme, le Grand Chambéry Alpes Tourisme a mandaté la société MKG GROUP - MKG_destination pour réaliser le Barometre
mensuel de I'hotellerie et résidences de tourisme de la région. Fruit de la volonté commune des professionnels du tourisme et du Grand Chambéry Alpes Tourisme
d'améliorer les performances de la destination, ce barométre vise a partager rapidement des indicateurs pertinents des performances de la destination de Chambéry
Montagnes.

La Base de données de MKG_destination effectue chaque jour et chaque mois le traitement statistique des parts de marché de plus de 4 400 hotels : analyse
personnalisée des taux d’occupation, prix moyens et RevPAR face au marché concurrentiel, en fournissant des indices de performance et des indices de pénétration des
marchés, avec plus de 25 ans d’historique. Les traitements respectent les regles de confidentialité et de maintien de la concurrence édictées par les autorités de fUnion
européenne.

Outils de suivi : la Base de données de MKG_destination dispose d'un programme de suivi des performances quotidiennes — MKG_destination ® - sur les principales
places frangaises et européennes. Il permet de suivre en temps réel I'évolution des places et des grands pays européens.

Echantillons et diffusion: pour qu’'un échantillon soit diffusable, un minimum de 10 établissements appartenant a 3 groupes différents est requis. De plus, un opérateur
ne peut représenter plus de 60-65% du poids en chambres de la sélection. Les zones pour lesquelles nous n'avons pas pu fournir de statistiques dans ce rapport sont
celles pour lesquelles nous n'avons a ce jour pas assez de participants.

Conditions d'utilisation des données: Les références aux données communiquées dans le cadre du Barométre mensuel de I'h6tellerie du Grand Chambéry Alpes
Tourisme doivent obligatoirement indiquer la source : Observatoire du tourisme Chambéry Montagnes - MKG_destination.

GLOSSAIRE CONTACTS

Taux d’'occupation : rapport entre le nombre de chambres vendues et le nombre de chambres disponibles a la vente des hétels.
Chambres occupées : ensemble des chambres louées par I'h6tel, y compris les gratuités.

Chiffre d'affaires : seul le chiffre d’affaires hébergement est utilisé dans les traitements. Le chiffre d’affaires restauration n’est pas pris en
compte.

Grand Chambéry Alpes Tourisme
Mme Stéphanie LEROY
0479790912

s.leroy@chamberymontagnes.com

Evolution (points ou %) : hausse ou baisse comparée a la méme période de I'année précédente.

Prix moyen (PM) HT : chiffre d'affaires hébergement divisé par le nombre de chambres occupées.
RevPAR HT : taux d'occupation multiplié par le prix moyen ou chiffres d'affaires hébergement divisé par
le nombre de chambres disponibles.

M. Guillaume RICHOUX
0156568775
observatoire@mkg-consulting.com

i MKG_destination:
Abréviations: i

TO : Taux d'occupation v‘ABé’?A

PM : Prix moyen 5 -

RevPAR : Revenu moyen par chambre disponible é"’
ONTHC
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MKG Consulting EMEA

5 rue de Dantzig - Paris
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

SEPTEMBRE 2022 - HOTELS & RESIDENCES

Septembre 2022

Les hotels et résidences de la destination Chambéry Montagnes enregistrent
un taux d'occupation de 72,9% en septembre, une bonne performance qui est
méme en légére hausse par rapport a 2019 : +0,7 point.

A l'exception des hétels et résidences du segment économique, pour lesquels
I'occupation demeure en retrait de 10 points par rapport a 2019, les segments
super-économique et milieu de gamme bénéficient d'une forte activité et
d'une belle dynamique de croissance par rapport aux performances de
septembre 2019 : +8,1 et +7,0 points respectivement. En outre, le prix moyen
progresse de plus de 17% par rapport a 2019. Par conséquent, le RevPAR est
en hausse de 19% sur I'ensemble des créneaux par rapport a 2019.

De janvier a septembre, tous les créneaux connaissent une nette progression
de leur taux d'occupation par rapport a 2021. Mis a part les hotels
économiques, les hétels super-économique et milieu de gamme progressent
aussi par rapport a 2019. Le prix moyen est orienté a la hausse aussi bien par
rapport a N-1 que N-3, et porte la croissance du RevPAR sur lI'ensemble des
segments, avec des croissances par rapport a 2019 allant de +11,1% pour les
hétels milieu de gamme a +19,8% pour les hétels économiques.

Semaine / week-end

Apres une activité globalement soutenue tout au long de la semaine pendant
la période estivale, le recul de la clientele de loisirs en raison de la rentrée
scolaire couplé a I'importance de la clientéle d'affaires au mois de septembre
a porté le taux d'occupation en semaine a 79,2% contre 58,5% le week-end.

OSBERVATOIRE DU TOURISME CHAMBERY MONTAGNES - BAROMETRE MENSUEL DE L'HOTELLERIE ET DES RESIDENCES

MKG

En semaine, le taux d'occupation est en retrait de 7,0 points en comparaison a
son niveau pré-Covid. Une baisse de fréquentation peut-étre observé tous les
jour de la semaine. Toutefois, une nette différence est constatée le jeudi, ce
qui peut s'expliquer par I'évolution de l'organisation du travail post-Covid,
concentrant les déplacements sur les débuts de semaine. Porté par la hausse
du prix moyen (+11,3%), le RevPAR est en hausse de 2,3% par rapport a N-3,
en atteignant 52,9€.

L'occupation en week-end est, quant a elle, similaire au niveau de 2019 (+0,9
point) et 2021 (-1,0 point). Son prix moyen s'établit a 63,1€, soit une croissance
de 17,7% en comparaison a 2019 et de 10,5% par rapport a 2021. Ainsi, le
RevPAR du week-end affiche un rebond notable par rapport aux performances
de 2019 (+19,5%).

Benchmark

En septembre 2022, les hétels et résidences d’Aix-les-Bains enregistrent le
taux d'occupation le plus élevé parmi les destinations comparables (83,9%),
quasiment ex-aequo avec Annecy (83,1%), Chambéry Montagnes arrive en
troisieme position (72,9%). Ces trois destinations ont retrouvé leurs niveaux de
fréquentation de 2019 alors que le taux d'occupation de Genéve Annemasse
baisse de 5,6 points, et celui de Clermont-Ferrand de 1,7 point.

Toutes les destinations connaissent une augmentation globale de leur prix
moyen par rapport a 2019. Annecy affiche la plus forte hausse de prix moyen
sur I'ensemble des villes du benchmark par rapport a la période pré-covid
(+40,8%), se fixant a 116,4€ tandis que Chambéry Montagnes se situe dans les
mémes eaux que Genéve Annemasse et Clermont-Ferrand, a environ 64-68€.

Porté par la forte hausse du prix moyen, Annecy affiche la premiére croissance
de RevPAR par rapport a 2019 (+41,6%), suivi d'Aix-les-Bains (25,5%) et

Chambéry (19%).
MKG _destination - Barométre 2



BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG

Offre marchande hoteliére et para-hoételiéere*

AILLONS-MARGERIAZ
. COEUR DES BAUGES - PLATEAU DE LA LEYSSE
PLATEAU DE SAVOIE GRAND REVARD

CHAMBERY

VALLEE DE CHAMBERY

St-Francois-
de-Sales

®

Nbr de

: o sy
Nbr d'ét. BN

lits
Plateau de Savoie Grand Revard

Les Deserts

Verel Pragondran
Sonnaz

La Motte-Servolex O

O S‘f—Jean— Thoiry
St-Alban- d'Arvey

Bassens ys O
St-Sulpice C ha m be 8% Barby

Curienne N
O Cognin N Barberaz O ugme O Puygros
O ‘\ / O La Ravoire

—

Vimines Challes-les-Eaux
O Montagnole Jacob- O La

(% Bellecombette St-Jegire_Prieure Thuile
St-Cassin
St-Baldoph O O

Chambéry

Aillon-le-Vieux

. Aillon-le-Jeune

Nbr de

Nbr d'ét. .
lits

Cceur des Bauges

Bellecome-
en-Bauges

@

Lescherains

La Motte-

O en-Bauges

Le Chatelard O O Doucy-

en-Bauges

La Compéote

Jarsy
Ecole O
@

Ste-Reine

@
Nbr de

Nbr d'ét. "
[[14

Aillons-Margériaz

Nbr de

Nbr d'ét. "
[[14

Vallée de Chambéry

Nbr de

Nbr d'ét. "
[[14

Note : Basé sur un échantillon de 365 établissements *(hétels, résidences, campings, village vacances, refuges, gites d’étape et meublés de tourisme classés)
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

Offre marchande hoteliére et para-hoteliére*

Capacité en nombre d’établissements par segment

Super-économique 3

Economique 1 8 2 2 14
Milieu de gamme 0 4 2 0 4 10
Haut de gamme 0 2 2 0 0 4
Non Classé 7 0 6 12 2 27

Meublés Classés

2 T Y S S 7 A7 S Y TS S TR
Capacité en nombre de lits par segment

Aillons- Margenaz Chambéry Cceur des Bauges Plateau de Savoie Grand Revard Vallée de Chambéry

Super-économique 533 265 919
Economique 22 976 12 363 304 1677
Milieu de gamme 0 624 860 0 567 2051
Haut de gamme 0 102 12 0 0 114
Non-classé 667 0 250 1855 38 2810
Meublés Classés 413 313 1194

Capacité en nombre de Iits par type d'établissement

Hotels 2235 186 727 3 238
Résidences 0 0 0 902 9 911
Campings 78 0 860 0 436 1374
Villages Vacances 551 0 158 1041 0 1750
Hébegements insolite 0 10 0 0 10
Refuges et Gites d'étape 38 0 94 159 2 293
Meublés Classés 413 91 313 1194

Note : Basé sur un échantillon de 365 établissements *(hétels, résidences, campings, village vacances, refuges, gites d’étape et meublés de tourisme classés)
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
Offre marchande hoteliére et para-hoteliéere*

Par segment :

MKG

13,6% 10,5%

. 19.1%
/_

32,1%/

1 23,4%
1,3% . .
Tableau de correspondance segment / catégorie
n Super-économique n Economique m Milieu de gamme Super-économigque 1* et 2* : Nouvelles Normes ou Assimilé
. . . Economique 2* et 3* : Nouvelles Normes ou Assimilé
m Haut de gamme = Non-classé Meublés Classés d
Milieu de gamme 3* et 4% : Nouvelles Normes ou Assimilé
PClI‘ zone : Haut de gamme 4* et 5* : Nouvelles Normes
12,6% Luxe 5% : Nouvelles Normes
17,0%
/26,5%
30,4%
13,5%
= Aillons-Margériaz = Chambéry
= Coeur des Bauges = Plateau de Savoie Grand Revard

= Vallée de Chambéry

Note : Basé sur un échantillon de 365 établissements *(hétels, résidences, campings, village vacances, refuges, gites d’étape et meublés de tourisme classés)
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

Les performances par segments

(représentation principalement Chambery et Vallée)

Septembre 2022 versus Septembre 2021

Seament Taux Evolution TO vs  Evolution TO vs Prix moyen (€ HT) Evolution PM vs  Evolution PM vs RevPAR (€ HT) Evolution RP vs  Evolution RP vs
9 d'occupation 2021 (pts) 2019 (pts) y 2021(%) 2019 (%) 2021 (%) 2019 (%)
Super-économique 80,4% -0,1 8,1 48,5 15,3% 14,7% 39,0 15,1% 27,6%
Economique 65,4% -4,3 -10,0 64,3 14,0% 19.7% 42,0 7,0% 3,9%
Moyen de Gamme 76,0% 7,2 7,0 86,5 6,6% 14,3% 65,7 17,6% 25,9%
Global 72,9% 0,3 0,7 66,1 12,5% 17,8% 48,2 13,0% 19,0%
TAUX D'OCCUPATION (en%) PRIX MOYEN ET REVPAR (en € HT)
90% 100 €
? 81% 80% . 69 87
80% — 72% % e 59% 69% s 72%73% 73% 90€ i
70% 65% coTR 80 €
66 66
4% 70€ y 64 =
60€ 54 5996 56
50% 50€ 48 48
40% 4242 39 4039 42 4143
40€ 3134
30% 30€
20% 20€
10% 10€
0% 0€
o o Gan™® o e o Gan™® G
(,éco“o gco™® on 02 (,'eco“o gcon® on 0@
cup® oy up® WY
2019 =m2021 m2022 PM 2019 mPM 2021 = PM 2022 = RevPAR 2019 mRevPAR 2021 m RevPAR 2022
Prix moyen et RevPAR en euros HT - Source: MKG_destination Note : Basé sur un échantillon de 15 hétels représentant 930 chambres
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

Janvier a Septembre 2022 versus Janvier a Septembre 2021

Segment

Taux

MKG

Les performances par segments

(représentation principalement Chambery et Vallée)

Evolution TO vs

Evolution TO vs

Prix moyen (€ HT)

Evolution PM vs

Evolution PM vs Evolution RP vs  Evolution RP vs

RevPAR (€ HT)

d'occupation

2021 (

663

Super-économique 74,4%
Economique 61,2%
Moyen de Gamme 69,5%
Global 67,5%
TAUX D'OCCUPATION (en%)
80% 73% 74% 79%
70%
61%
60% 54%
50% 44%
40%
30%
20%
10%
0%
av® NC
5™ g n
qup® Woy®
2019 m2021

Prix moyen et RevPAR en euros HT - Source: MKG_destination

20,1
16,8
25,8
20,4

65%

pts)

44%

A

m2022

69%

2019 (

pts)

0,9 48,6
-10,6 66,0
4,0 87,5
2,9 67,0
70% 68%
47%

GoP?

2021(%) 2019 (%) 2021 (%) 2019 (%)
17,6% 14,0% 36,2 61,1% 15,4%
12,9% 19,8% 40,4 55,6% 2,1%
7,1% 11,1% 60,8 70,3% 17,9%
13,3% 17,0% 45,2 62,5% 12,1%

PRIX MOYEN ET REVPAR (en € HT)
100 €
88
90 €
79 82
80€
70€ 66 67
c0€ 55 58 - 5759
49 45
40€ T8
28
30€ 22
20€
10€
0€
ue ue e \va
cOV\Om\O\ Ecoﬂom\q o o€ c e
Sup?t Woy®
PM 2019 mPM 2021 = PM 2022 m RevPAR 2019 mRevPAR 2021 m RevPAR 2022

OSBERVATOIRE DU TOURISME CHAMBERY MONTAGNES - BAROMETRE MENSUEL DE L'HOTELLERIE ET DES RESIDENCES

Note : Basé sur un échantillon de 15 hétels représentant 930 chambres
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG

Comparatifs par rapport aux autres territoires

Septembre 2022 versus Septembre 2021

Evolution TO
2021 (pts)

Taux

Territoires : .
d'occupation

vs Evolution TO vs
2019 (pts)

Prix moyen (€ HT)

Evolution RP vs
2021 (%)

Evolution PM vs
2019 (%)

Evolution PM vs

2021(%) RevPAR (€ HT)

Chambéry Montagnes 72,9% 0,3 0,7 66,1 12,5% 17,8% 48,2 13,0% 19,0%
Clermont-Ferrand 67,9% 4,2 -1,7 68,0 6,6% 5,3% 46,2 13,7% 2,8%
Aix les Bains 83,9% 5,1 5.1 98,7 3,9% 17,8% 82,8 10,5% 25,5%
Annecy 83,1% 3,4 0,5 116,4 30,1% 40,8% 96,7 35,7% 41,6%
Genéve Annemasse 67,5% 20,1 -5,6 64,2 -2,2% 2,1% 43,3 39,2% -5,7%
TAUX D'OCCUPATION (en%) PRIX MOYEN ET REVPAR (en € HT)
90% 84% o 83% 140
73o§> 79% 79% 83/%0%
80% 72%,73% o 73% 120 e
70%  48% 67%
70% 64% 9599 97
100 89
60% 84 83 83
. 47% 75
50% 2 80 5966 656468 66 6871 636664
a0 60 > 48 46 46
30% 4143 4547 343
40
20%
10% 20 I
0% 0
Chambéry Clermont-Ferrand Aix les Bains Annecy Geneéve Chambéry Clermont-Ferrand Aix les Bains Annecy Geneéve
Montagnes Annemasse Montagnes Annemasse
2019 2021 m2022 PM 2019 PM 2021 PM 2022 RevPAR 2019 H RevPAR2021 M RevPAR 2022

Prix moyen et RevPAR en euros HT - Source: MKG_destination

OSBERVATOIRE DU TOURISME CHAMBERY MONTAGNES - BAROMETRE MENSUEL DE L'HOTELLERIE ET DES RESIDENCES

Note : Basé sur un échantillon de 15 hétels représentant 930 chambres

MKG_ destination - Barométre 8

Evolution RP vs
2019 (%)



BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

Comparatifs par rapport aux autres territoires

Janvier a Septembre 2022 versus Janvier a Septembre 2021

Territoires Taux Evolution TOvs  Evolution TO vs Prix moyen (€ HT) Evolution PM vs  Evolution PM vs RevPAR (€ HT) Evolution RP vs  Evolution RP vs
d'occupation 2021 (pts) 2019 (pts) Y 2021(%) 2019 (%) 2021 (%) 2019 (%)
Chambéry Montagnes 67,5% 20,4 -2,9 67,0 13,3% 17,0% 45,2 62,5% 12,1%
Clermont-Ferrand 60,3% 13,3 -4,2 67,5 5,8% 5,0% 40,7 35,6% -1,8%
Aix les Bains 73,4% 23,8 0,9 103,2 6,9% 18,1% 75,8 58,3% 19,6%
Annecy 75,1% 17,8 -1,7 112,8 26,9% 38,9% 84,8 66,4% 35,9%
Geneéeve Annemasse 60,2% 27,8 -10,6 65,1 -5,8% -0,8% 39,2 75,1% -15,7%
TAUX D'OCCUPATION (en%) PRIX MOYEN ET REVPAR (en € HT)
90% 120 113
80% 5 72%  73% 7% 75% 9 97103
70% o 71% 100
70% 68%  45% 87 89 o
60% o 60% 81
60% 57% 76 69
) . . 50% %0 67 pa608 56| o5
0% 47% 47% 559 63 62
60 51
% 9 48 46
40% 32% 4 P 41 41 39
30% 40 28 30
20% 22
20
10% I I
0% 0
Chambéry Clermont-Ferrand ~ Aix les Bains Annecy Genéve Chambéry Clermont-Ferrand Aix les Bains Annecy Genéve
Montagnes Annemasse Montagnes Annemasse
2019 m2021 W2022 PM2019 ®PM2021 © PM2022 ®RevPAR2019 M RevPAR2021 M RevPAR 2022
Prix moyen et RevPAR en euros HT - Source: MKG_destination Note : Basé sur un échantillon de 15 hétels représentant 930 chambres
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

Comparatifs par rapport aux autres territoires

Nbr d'hotels Nbr de chambres
Chambéry Montagnes 15 930

super-économique 6 290
économique 5 363
moyen de gamme 4 277
Aix les Bains 9 601
super-économique 1 58
économique 1 59
moyen de gamme 4 272
haut de gamme 2 141
résidences 1 71
Annecy 28 1960
super-économique 382
économique 548
moyen de gamme 636
haut de gamme 291
résidences 103
Clermont-Ferrand 3503
super-économique 1029
économique 1062
moyen de gamme 1325
résidences 87
Genéve Annemasse 3093
super-économique 594
économique 745
moyen de gamme 328
résidences 1426

OSBERVATOIRE DU TOURISME CHAMBERY MONTAGNES - BAROMETRE MENSUEL DE L'HOTELLERIE ET DES RESIDENCES
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

Les performances Semaine / Week-end

Septembre 2022 versus Septembre 2021

Evolution RP vs

Evolution RP vs

.. Taux Evolution TOvs  Evolution TOvs _ . Evolution PM vs  Evolution PM vs
s d'occupation 2021 (pts) 2019 (pts) L xmoyen € HD) 5051 (9% 2019 (%) RevPAR (€ HT) 2021 (%) 2019 (%)
Semaine 79.2% -3,0 -7,0 66,8 11,0% 11,3% 52,9 7,0% 2,3%
Week-end 58,5% -1,0 0,9 63,1 10,5% 17,7% 36,9 8,6% 19,5%
Global 70,2% 2,1 -3,5 65,5 10,8% 13,2% 46,0 7,5% 7,8%
Prix moyen et RevPAR en euros HT - Source: MKG_destination Note : Basé sur un échantillon de 10 hétels représentant 740 chambres
TAUX D'OCCUPATION (en%) PRIX MOYEN ET REVPAR (en € HT)
100% 80 €
90% 8% 82% oo, 70€ 67 63 65
80% 74% 72% 709 goe 200 57 58 59
70% 52 49 53 >4
o 59% 58%
60% 58% 50€ 43 a3 %6
50% 40 € . 34 37
40% 30€
30% 20€
20%
10% 10€
0% 0€
. . \
gema\(\e W ee\k'e(\d 6\0\03\ 5@(“3\“6 W eta\“eﬂd G\O\Oa
2019 m2021 m2022 PM 2019 mPM 2021 © PM 2022 m RevPAR 2019 mRevPAR 2021 mRevPAR 2022

OSBERVATOIRE DU TOURISME CHAMBERY MONTAGNES - BAROMETRE MENSUEL DE L'HOTELLERIE ET DES RESIDENCES
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG

Les performances Semaine / Week-end

Septembre 2022 - Performances par jour de la semaine

Lundi 78,9% 68,6 54,1 76,0% 57,9 44,0 80,9% 60,4 48,9
Mardi 84,8% 66,2 56,1 87,0% 61,2 53,3 91,8% 61,7 56,6
Mercredi 85,8% 66,8 57,4 90,7% 61,5 55,8 92,2% 60,0 55,3
Jeudi 69,5% 65,9 45,8 76,4% 59,9 45,8 80,9% 58,3 47,2
Vendredi 56,5% 62,9 35,5 56,4% 57,1 32,2 57,5% 53,5 30,8
Samedi 75,8% 64,3 48,8 79,6% 58,9 46,9 71,6% 54,2 38,8
Dimanche 43,7% 61,3 26,8 43,3% 53,9 23,4 43,7% 53,0 23,1
100,0% 929 92%

90,0% 81% 799 85% °0% 81%

80,0% 60% 72% 76%

70,0%

60,0% >7% 56%

50,0% 44% 44%
40,0%

30,0%

20,0%

10,0%

0,0%

Lundi Mardi Mercredi Jeudi Vendredi Samedi Dimanche

TO 2019 m=mTO 2022

Prix moyen et RevPAR en euros HT - Source: MKG_destination Note : Basé sur un échantillon de 10 hétels représentant 740 chambres
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

Les performances quotidiennes
Septembre 2022

MKG

1}
TAUX D'OCCUPATION
100%
89% 9 9 9
0% 79% 83% 84% 81% 82% 83% 81% 84% g1% 8% 88% 88% 534
80% 73% 74% 73% 70%
70% 57 63% 65% 65% 65% 60%
A A
60% 53%
> 48% & 50% o
>0% 39%
40% 34%
30%
20%
10%
0%
v
S ,Leq’ ,L@:l’ ,L@:l’ ,L@:l’ ,L@:l’ ,L@:l’ ,L@:l’ ,L@/q’ ,L&q’ ,L&q’ ,L&q’ ,L&q’ ,L&q’ ,Léﬂ’ ,Ls'ﬂ’ ,Ls'ﬂ’ ,Ls'ﬂ’ ,Ls'ﬂ’ ,@'19’ ,qu’q/ ,Ls'ﬂ’ ,L&q’ ,L&q’ W&q’ W&q’ WQ'D’ ,L@} ,Léﬂ g
\Qo\\ \Qo\\ \Qo\\ \Qo\\ \Qo\\ \Qo\\ \Qo\\ o \Qo\\ \Qo\\ \Qo\\ \Q\ \@\ \Qo\\ \Qq\ \Qo\\ \Qo\\ \Qo\\ \Qo\\ \Qo\\ \Qq\ \Qq\ \Qq\ \Qq\ \Qq\ \q\ \Qo\\ \Qo\\ \Qo\\ \Qo\\
N Y & ‘e oo SN O N NN N AN G RN B S NN S N N N ) AN
Evo LUTION DES INDICATEURS D’ ACTlVlTE Note : Basé sur un échantillon de 10 hétels représentant 740 chambres

Vendredi 1¢ Juillet 2022 vs vendredi 2 Juillet 2021, samedi 2 Juillet 2022 vs samedi 3 Juillet 2021, etc

60,0%

50,0%

40,0%

30,0%

20,0%
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0,0%
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-20,0%

-30,0%
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG
Les performances Semaine / Week-end

Janvier a Septembre 2022 versus Janvier a Septembre 2021

Taux Evolution TOvs  Evolution TO vs Prix moyen (€ HT) Evolution PM vs  Evolution PM vs RevPAR (€ HT) Evolution RP vs  Evolution RP vs
d'occupation 2021 (pts) 2019 (pts) y 2021(%) 2019 (%) 2021 (%) 2019 (%)
Semaine 69,6% 10,7 7,3 63,6 8,5% 9,0% 443 28,3% -1,3%
Week-end 61,7% 22,4 -0,9 69,3 13,1% 16,7% 42,8 77,6% 15,0%
Global 66,3% 15,6 4,5 65,9 10,7% 12,1% 43,7 44 9% 5,0%

Prix moyen et RevPAR en euros HT - Source: MKG_destination Note : Basé sur un échantillon de 10 hétels représentant 740 chambres

TAUX D'OCCUPATION (en%) PRIX MOYEN ET REVPAR (en € HT)
90% 80€

. 77% 69
80% 70% 1% 66% o< o4 59 61 60 *
70% . 63% 62% 0 60 € 58 59 59
60% >9%

51% 50€ 45 44

. 43
50% 37
40% 37% 40€ 35

(]

30% 30¢€ 24
20% 20€
10% 10€

0% 0€

geﬁ\"’me W ee\“e“d G\O\Oa\ geﬂ‘ame W ee\ﬁ’eﬂd G\O\Oa\
2019 m2021 w2022 PM 2019 mPM 2021  PM 2022 ® RevPAR 2019 mRevPAR 2021 mRevPAR 2022
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

Janvier a Septembre 2022 - Performances par jour de la semaine

Les performances Semaine / Week-end

MKG

Lundi 63,1% 63,8 40,2 55,0% 58,0 31,9 73,7% 58,0 42,8
Mardi 74.1% 64,5 47,8 63,9% 59,0 37,7 80,7% 59,5 48,0
Mercredi 75,3% 63,6 47,9 63,6% 59,7 38,0 80,2% 58,9 47,3
Jeudi 66,1% 62,6 41,4 53,2% 57,6 30,6 73,2% 56,9 41,6
Vendredi 71,4% 74,3 53,0 42,0% 62,6 26,3 73,8% 64,0 47,3
Samedi 74,5% 69,0 51,4 46,9% 62,4 29,2 74,8% 58,2 43,6
Dimanche 39,1% 60,8 23,8 29,1% 57,6 16,8 39,4% 52,9 20,9
90,0%
81% 80%

80,0% 74% 74% 75% 73% 74% 19, 75% 74%

70,0% 63% 66%

60,0%

50,0%

39% 39%

40,0%

30,0%

20,0%

10,0%

0,0%

Lundi Mardi Mercredi Jeudi Vendredi Samedi Dimanche

TO 2019 mTO 2022

Prix moyen et RevPAR en euros HT - Source: MKG_destination Note : Basé sur un échantillon de 10 hétels représentant 740 chambres
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

Prévisions - Hiver 2022-2023
ler DECEMBRE 2022 AU 31 MARS 2023

TAUX DE RESERVATION Vacances Hiver Zone A

ires Noel —
30% .
Vacances Hiver Zone B

[
»

25% a Vacances Hiver Zone C
20%
15%

10%

5%

0%
Sem 49 Sem50 Sem51 Sem52 Sem1 Sem2 Sem3 Sem4 Sem5 Semé6 Sem7 Sem8 Sem9? Sem10 Sem 11 Sem 12 Sem 13 Sem 14

TO 14/11/2022 TO 10/10/2022 = e= TO 15/11/2021

Note : Basé sur un échantillon de 8 hétels représentant 547 chambres
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Meublés de Tourisme
Grand Chambéry Alpes Tourisme

MKG Consulting EMEA

5 rue de Dantzig - Paris
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

SEPTEMBRE 2022 - MEUBLES DE TOURISME

Septembre 2022

En septembre, I'activité se contracte comparé a la période estivale, néanmoins
les meublés de tourisme de Chambéry Montagnes enregistrent un taux
d'occupation qui reste satisfaisant a 63,3%, une performance similaire a celle
enregistrée en 2021. Le prix moyen s'établit a 71,9€, il baisse de 3,5% par
rapporta 2021.

De janvier a septembre, le taux d'occupation atteint 60,4%, une performance
qui est en hausse de 2,7 points par rapport a 2021. Le prix moyen est de
77,6€, stable comparé a 2021.

La vallée de Chambéry bénéficie du taux d'occupation le plus élevé de la
destination (69,3%), trés nettement en téte par rapport aux autres secteurs du
territoire. En seconde position arrive le Coeur des Bauges (44,8% de taux
d'occupation, et le plus important retard de la zone avec -11,8 points
d'occupation versus N-1) puis le plateau de La Féclaz et du Revard (45,2%
d'occupation, +6,0 points versus N-1) et les Aillons-Margériaz en derniéere
position (35,5% de taux d'occupation, -4,5 points versus N-1)

Cependant, la vallée de Chambéry affiche le prix moyen le plus faible de
Chambéry Montagnes (67,7€). Le prix moyen du plateau de La Féclaz et du
Revard est, quant a lui, le plus élevé de la zone d'étude (132,4€).

OSBERVATOIRE DU TOURISME CHAMBERY MONTAGNES - BAROMETRE MENSUEL DE L'HOTELLERIE ET DES RESIDENCES

MKG

Lits chauds/lits froids

Au cumul de janvier a septembre, 90% des lits de Chambéry Montagnes ont
été loués sur une longue durée de plus de 3 mois. Parmi les 10% restants, la
moitié a été louée moins d’'un mois.

A noter que la durée de séjour a significativement augmenté, atteignant ainsi
9.1 jours, soit une hausse de 3,8 jours par rapport a la période pré-covid.

Benchmark

Au terme du troisieme trimestre de 2022, les meublés de la Chambéry
Montagnes ont enregistré 63,3%, une performance légérement inférieure a la
moyenne de Clermont-Ferrand (63,7%). Le prix moyen enregistré a Clermont-
Ferrand se fixe en dessous de la moyenne de Chambéry Montagnes : 56,7€
contre 71,9€.

MKG_ destination - Barométre




BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG

OFFRE MEUBLES DE TOURISME

Par type d'établissements:

18% . 1.9% _1,0%

\

3,3% 0,3%

3,9%

3,8%

19,2%

64,8%

= Appartements Maisons m Chalets = Bed & Breakfast

= Villas Maisons de village = Autres m Guesthouses

= Camping atypique =

Par zone :

2%

33%

38%

Stations ® Chambéry Ville mBauges = Autreszones

OSBERVATOIRE DU TOURISME CHAMBERY MONTAGNES - BAROMETRE MENSUEL DE L'HOTELLERIE ET DES RESIDENCES

Par capacité en nombre de chambres :

41%_1.4%

0,6%

9.7%

20,1%

0 chambre m 1 chambre 2 chambres

3 chambres m 4 chambres ®m 5 chambres

m 6 chambres et +

Note : Basé sur un échantillon de 1 012 meublés
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG
EVOLUTION DE L'OFFRE MEUBLES DE TOURISME

En nombre d’'établissements:
1200

1000

0 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ | l | |

janvier février mars avril juin juillet aolt septembre octobre novembre décembre
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En nombre de lits :

5000
4500
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3000
2500
2000
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1000
500
0
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Note : Basé sur un échantillon de 1 012 meublés
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG
PERFORMANCES MENSUELLES
Janvier a Septembre 2022 Septembre 2022
Evolution 22 i
2021 2022 volution 2021 2022 Evolution 22
vs 21 vs 21
Taux d'occupation 57,7% 60,4% 2,7 Taux d'occupation 62,8% 63,3% 0,5
Prix moyen 77,7 € 77,6 € -0,1% Prix moyen 74,4 € 71,8 € -3,5%
90% 90¢€
84 €

85¢€

80% 79€ e 79€ 2L 80€

/7€

70% 72:€ 75€
70€

60% 65€
60 €

50%
55€
50€

40%
45€

30% 40€

Janvier Awril Juin Juillet Aot Septembre  Octobre ~ Novembre Décembre
Taux d'occupation 2021 B Taux d'occupation 2022 Prix moyen 2021 Prix moyen 2022

Note : Basé sur un échantillon de 1 012 meublés

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG

PERFORMANCES MENSUELLES
Du 1er JANVIER au 30 Septembre 2022

lits tiedes
5% lits froids
5%
lits chauds
90%

% Lits chauds : Part de lits loués plus de 3 mois dans 'année

04 Lits tiedes : Part de lits loués entre Tet 3 mois dans I’année

9% Lits froids : Part de lits loués moins de 1 mois dans 'année

Note : Basé sur un échantillon de 1 012 meublés

Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG
ORIGINE DE LA CLIENTELE
Depuis le début de I'année :
Janvier a Septembre 2019 Janvier a Septembre 2021 Janvier a Septembre 2022
France 85% France 86% France 83%
Royaume-Uni 3% Etats-Unis 3% Royaume-Uni 2%
Italie 3% Allemagne 3% Etats-Unis 3%
Etats-Unis 2% Belgique 0% Allemagne 4%
Allemagne 1% Suisse 1% Italie 2%
Suisse 3% Pays-Bas 2% Suisse 1%
Belgique 1% Espagne 1% Belgique 2%
Espagne 1% Royaume-Uni 2% Pays-Bas 3%
Pays-Bas 0% Italie 1% Canada 1%
Canada 1% Canada 0% Espagne 1%
En Septembre :
Septembre 2019 Septembre 2021 Septembre 2022
France 85% France 86% France 83%
Suisse 3% Allemagne 3% Allemagne 4%
Italie 3% Etats-Unis 3% Etats-Unis 3%
Royaume-Uni 3% Pays-Bas 2% Pays-Bas 3%
Etats-Unis 2% Royaume-Uni 2% Royaume-Uni 2%
Allemagne 1% Suisse 1% Belgique 2%
Canada 1% Espagne 1% Italie 2%
Espagne 1% Italie 1% Suisse 1%
Belgique 1% Canada 0% Canada 1%
Pays-Bas 0% Belgique 0% Espagne 1%

Note : Basé sur un échantillon de 1 012 meublés
Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG

DUREE DE SEJOUR (Durée Moyenne de Séjour)

En nombre de jours :

12

10

janvier février mars

Septembre:

Source: Transparent

OSBERVATOIRE DU TOURISME CHAMBERY MONTAGNES

avril mai juin juillet

DMS 2019 DMS 2021

DMS 2019

200t septembre octobre novembre décembre

—DMS 2022

Septembre

5,3

Note : Basé sur un échantillon de 1 012 meublés

DMS 2021

7,8

DMS 2022

9.1

- BAROMETRE MENSUEL DE L'HOTELLERIE ET DES RESIDENCES

MKG_ destination - Barométre



BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

PREVISIONS - HIVER 2022-2023
ler DECEMBRE 2022 AU 31 MARS 2023

Décembre 2022 Vacances scolaires Noél

70% ~ 100€
o% 57% 57% 56% 55%-€5Eae-55%-56% I0€

60% 50% me—m 3% 53% 80 €

50% 44%-44%

40% 40% 40% 40% 39% 40% 40% 41% 70¢€
40% 37% 3 60€
. 50€
30% 40€
20% 30€
20€
10% 10€
0% 0€
o

S %Q%mm&mq/@/q,q/&q,%g,ﬂ%&q,%&m%&mq/&m%&mm&m &%,L@%%@%q/&%q/@j’q/&q’%&%%&q’%@%%&%q/&q’q/@/q’,b&%q/&%%@%%@%q/&%q/&q’q/&q’
ORI OISR ORI O MO SR SR AR AR S SAR SR SR MR S SR NS0 SR MR DS S MR S SR M)
A o N N AT N G N A N N N N A i Y N A Y Y Y N A Y Y
SN O NG A\ A NSNS NSNS N NG AN SN NG SN N S A W Vs ¥ ol S ) A AN S VA SN

A1% a1% 42% 4%

37% 37% 37% 37% 37% 39% 39% 39%

= Taux d'occupation Prix Moyen
Janvier 2023
70% 100€
60% 90 €
! 80€
50% 46% 70€

40% 3% 3504 34% 33% 33% 33% 3% 31% 2no B Soc
I © 31% 30% 30% 30% 31% 30% 29% 29% 29% 28% 29% 29% 30% 285 29% 29% 28% 28% 29% 28% 379, 27% 27% DO €

30% 40 €
30€
20€
10€
0€

20%
10%
0%
R R N R R N e R R R N e N R R A R B S R SR R R R
G N CaN CN U G G N G G G G A G G U G G N G I G G N G G U G
N N N N N NI N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N
RS MRS A SRS S SR SR SR S S S S SRR SR S S SO S SO S SO S RN M S
RNl R I M\ S TN NO TN RN TN NG TN BTN AENC NS NS A 1 e L ol e 5

Q
o)
= Taux d'occupation Prix Moyen

v v
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

ler DECEMBRE 2022 AU 31 MARS 2023
Février 2023 Vacances Hiver Zone A Vacances Hiver Zone C >
70% » Vacances Hiver Zone B _ 100 €
o " 90 €
60% 80 €
50% 70 €
40% 3% a0 106 3% 34% 35% 3% o 3% 35% 35% 35% 3534 35% 60 €
’ 2% 279 28% 2% 0 2% it 32% 31% 30% 30% 50€
309% 26% 26% 26% 6 28% e
20% 30€
o 20 €
10% 10€
0% 0€
R N N i N I R S N B R AN S N R R S R A A R AR R S
VL L L L) LS LS U U Ul U Ly L LA Ul U Cais U L Ll U U LA L Casr L L L
PV Y SN RN RN RN RN IR AR NN J I PP I PP PV

O A7 07 307 AT 07 ART 07 a0 O DT AR AR 10 07 107 AR o7 a0 97 07 AR 407 07 07 (7 A0 o
Q\Q%Q%QVQ%Q‘OQ’\QQ)QO\,\Q,\'\,\'L,\")\V,\%,\‘O,\’\\%\Q%Q,L\%'L,L’b%vqf)%\oq:\(ib

mmmm Taux d'occupation Prix Moyen
Mars 2023
70% Vacances Hiver Zone‘C 90 €
60% 80€
70€
>0% 60 €
40% 50€

29% 29% 30% g

30% % 25% 26% 26% 26% 26% 26% 26% 26% 25% 25% 25% 25% 26% 25% 24% 24% 24% 25% 24% 25% 25% 24% 25% 25% 25% 24% 24% 40 €

20% 30€

20€

0% 0€
Q> D A A A A A A A A A A A A A A DA A A A A A A A A A A A A

Q
A oV oV oV oV oV oV oV oV oV oV oV oV oV oV oV oV ofV oV oV ol oV ofV ol oV oV o oV oV oV o

O 07
P 42 Qo

A o O

\Q
> oy

O 07
N D

2
mmmm Taux d'occupation Prix Moyen

PP P PP PP
R N P A M R R R SR NI R
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

OFFRE MEUBLES DE TOURISME
Ter Janvier au 30 Septembre 2022

FOCUS : CHAMBERY VALLEE

1,4%_1,1% _0,7% 0,5% 0,2%
2,7%

6,1%

87,3%

m Appartements Maisons m Maisons de village = Villas

Autres m Bed & Breakfast = Guesthouses m Chalets

Note : Basé sur un échantillon de 762 meublés

Liste des communes : Barberaz, Barby, Bassens, Challes-les-Eaux, Chambéry, Cognin, Jacob-Bellecombette, La Motte-Servolex, La Ravoire, Montagnole, Saint-Alban-Leysse, Saint-Badolph, Saint-Cassin,
Saint-Jeoire-Prieuré, Saint-Sulpice, Sonnaz, Verel-Pragondran, Vimines)

Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

PERFORMANCES MENSUELLES

FOCUS : CHAMBERY VALLEE
Janvier a Septembre 2022 Septembre 2022
2021 2022 Evolution 22 2021 2022 Evolution 22
vs 21 vs 21
Taux d'occupation 58,5% 63,5% 49 Taux d'occupation 66,4% 69,3% 2,9
Prix moyen 72,3 € 72,7 € 0,4% Prix moyen 70,6 € 67,7 € -4.1%
Q0%
77€
80% 7A€
72€ 73 £ #3 € 74 €
71€ 71¢€ N
70% -
60%
50%
40%
55% 63% 62% 69% 77% 69%
30%
Janvier Février Awril Juin Juillet Aot Septembre Octobre Novembre  Décembre

Taux d'occupation 2021 mm Taux d'occupation 2022 Prix moyen 2021

MKG

Prix moyen 2022

Note : Basé sur un échantillon de 762 meublés

Liste des communes : Barberaz, Barby, Bassens, Challes-les-Eaux, Chambéry, Cognin, Jacob-Bellecombette, La Motte-Servolex, La Ravoire, Montagnole, Saint-Alban-Leysse, Saint-Badolph, Saint-Cassin,

Saint-Jeoire-Prieuré, Saint-Sulpice, Sonnaz, Verel-Pragondran, Vimines)

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent

OSBERVATOIRE DU TOURISME CHAMBERY MONTAGNES - BAROMETRE MENSUEL DE L'HOTELLERIE ET DES RESIDENCES

MKG_ destination - Barométre
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG
PERFORMANCES MENSUELLES

FOCUS : CHAMBERY VALLEE

Janvier a Septembre 2022

0 h h h h / h bre
Taux d'occupation 2022 75,2% 63,9% 65,3% 70,9% 18,8% 34,6% 69,0%
Taux d'occupation 2021 60,4% 55,6% 60,1% 57,6% 47,0% 27,8% 48,9%
Evolution 22 vs 21 14,8 8,3 52 13,3 -28,1 6,8 20,1
Prix Moyen 2022 55,3 € 54,3 € 87,2€ 109,0 € 198,3 € 212,8 € 98,8 €
Prix Moyen 2021 53,5€ 54,2 € 83,0 € 109,4 € 136,5 € 2944 € 88,5 €
Evolution 22 vs 21 3,4% 0,2% 51% -0,4% 45,3% -27,7% 1,7%
Septembre 2022
0 chambre ambre ambre ambre 4 ambre ambre o CRafbre
Taux d'occupation 2022 81,3% 71,7% 72,6% 69,8% 56,9% 53,3% 77,8%
Taux d'occupation 2021 68,7% 69,9% 67,7% 64,4% 50,0% 40,0% 63,3%
Evolution 22 vs 21 12,6 1,8 4,9 54 6,9 13,3 14,5
Prix Moyen 2022 51,4€ 51,6 € 82,8 € 102,6 € 174,7 € 328,5 € 95,1 €
Prix Moyen 2021 57,5€ 54,3 € 89,9 € 100,8 € 118,7 € 297,0 € 90,2 €
Evolution 22 vs 21 -10,7% -5,1% -7,9% 1,8% 47,2% 10,6% 5,4%

Note : Basé sur un échantillon de 762 meublés

Liste des communes : Barberaz, Barby, Bassens, Challes-les-Eaux, Chambéry, Cognin, Jacob-Bellecombette, La Motte-Servolex, La Ravoire, Montagnole, Saint-Alban-Leysse, Saint-Badolph, Saint-Cassin,
Saint-Jeoire-Prieuré, Saint-Sulpice, Sonnaz, Verel-Pragondran, Vimines)

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

OFFRE MEUBLES DE TOURISME
lTer Janvier au 30 Septembre 2022

FOCUS : COEUR DES BAUGES
3,0%__3,0%_22% 0,7%

1,5% \\

27,4%

8,9%
45,2%
m Appartements Maisons m Bed & Breakfast
m Chalet m Guesthouses = Maison de village
m Villas m Autres = Camping atypique

Note : Basé sur un échantillon de 135 meublés

MKG

Liste des communes : Bellecombe-en-Bauges, Curienne, Doucy-en-Bauges, Ecole, Jarsy, La Compote, La Motte en Bauges, La Thuile, Le Chételard, Le Noyer, Lescheraines, Puygros, Sainte-Reine, Saint

Jean d’Arvey, Thoiry)

Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
PERFORMANCES MENSUELLES
FOCUS : COEUR DES BAUGES

Janvier a Septembre 2022 Septembre 2022

Evolution 22 Evolution 22

2021 2022 2021 2022

vs 21 s 21

Taux d'occupation 55,6% 52,2% -3,3 Taux d'occupation 56,4% 44,8% -11,6

Prix moyen 97,6 € 98,5 € 0,9% Prix moyen 93,0 € 93,6 € 0,7%
Q0%

102 € 102 € 101 € 103 € T
Q8€
80% 93 € QA€ 94 £

70%
60%
50%

40%
67% 43% 41% 43% 66% 76%
30%
Janvier Février Mars Awril Juin Juillet Aot Septembre Octobre Novembre  Décembre
Taux d'occupation 2021 s Taux d'occupation 2022 Prix moyen 2021 Prix moyen 2022

Note : Basé sur un échantillon de 135 meublés
Liste des communes : Bellecombe-en-Bauges, Curienne, Doucy-en-Bauges, Ecole, Jarsy, La Compote, La Motte en Bauges, La Thuile, Le Chételard, Le Noyer, Lescheraines, Puygros, Sainte-Reine, Saint
Jean d’Arvey, Thoiry)

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

PERFORMANCES MENSUELLES
FOCUS : COEUR DES BAUGES

Janvier a Septembre 2022

Taux d'occupation 2022 58,9% 54,5% 49,9% 45,4% 52,3% 90,2% 63,0%

Taux d'occupation 2021 62,6% 55,0% 60,5% 48,9% 45,6% 72,8% 50,3%
Evolution 22 vs 21 -3,7 -0,4 -10,6 -3,6 6,7 17,4 12,7
Prix Moyen 2022 545 € 60,2 € 94,3 € 132,6 € 189,8 € 370,3 € 118,9 €
Prix Moyen 2021 50,3 € 62,5€ 87,7 € 133,7 € 193,2 € 389,1 € 97,4 €
Evolution 22 vs 21 8,5% -3,7% 7,5% -0,8% -1,8% -4,8% 22,1%
Septembre 2022
U < pDre a pDre a pDre a pre 4 < pDre a pre . ) ahe
Taux d'occupation 2022 55,6% 48,6% 37,3% 38,2% 58,7% 27,3% 10,0%
Taux d'occupation 2021 69,5% 58,4% 56,3% 48,9% 38,6% 95,2% 69,8%
Evolution 22 vs 21 -13,9 -9,7 -19,0 -10,7 20,1 -68,0 -59,8
Prix Moyen 2022 47,0 € 57,4 € 89,4 € 130,2 € 176,0 € 375,0€ 139,0 €
Prix Moyen 2021 49,7 € 62,6 € 87,8 € 126,6 € 163,9 € 325,3€ 78,4 €
Evolution 22 vs 21 -5,6% -8,3% 1,8% 2,9% 7,4% 15,3% 77,3%

Note : Basé sur un échantillon de 135 meublés

Liste des communes : Bellecombe-en-Bauges, Curienne, Doucy-en-Bauges, Ecole, Jarsy, La Compote, La Motte en Bauges, La Thuile, Le Chételard, Le Noyer, Lescheraines, Puygros, Sainte-Reine, Saint
Jean d’Arvey, Thoiry)

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG

OFFRE MEUBLES DE TOURISME
Ter Janvier au 30 Septembre 2022

FOCUS STATIONS:PLATEAU LA FECLAZ LE REVARD

3%
12%
27%

30%

Maisons  ® Appartements Chalets Bed & Breakfast ~® Camping atypique

Note : Basé sur un échantillon de 33 meublés

Liste des communes : Arith, Les Déserts & Saint Francois de Sales

Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG
PERFORMANCES MENSUELLES
FOCUS STATIONS:PLATEAU LA FECLAZ LE REVARD
Janvier a Septembre 2022 Septembre 2022
i Evolution 22
2021 2022 Evolution 22 2021 2022 volution
vs 21 vs 21
Taux d'occupation 55,0% 52,5% 2,4 Taux d'occupation 39,2% 45,2% 6,0
Prix moyen 120,5 € 125,8 € 4,4% Prix moyen 103,4 € 1324 € 28,1%
90% 160 €
140 €
80% — 131 134€ 140€
126 €
122 €
70% 115 € 120€
106 €
60% 100€
50% 80€
40% 60
19% 38% 39%) 43%
30% 40€
Janvier Février Mars Awril Mai Juin Juillet Aot Septembre  Octobre Novembre Décembre
Taux d'occupation 2021 mm Taux d'occupation 2022 Prix moyen 2021 Prix moyen 2022

Note : Basé sur un échantillon de 33 meublés
Liste des communes : Arith, Les Déserts & Saint Francois de Sales

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

PERFORMANCES MENSUELLES
FOCUS STATIONS:PLATEAU LA FECLAZ LE REVARD

Janvier a Septembre 2022

U ambpre ampre ambpre ampre 4 ampre ampre

Taux d'occupation 2022 non diff 56,4% 53,7% 52,7% non diff non diff non diff

Taux d'occupation 2021 non diff 53,7% 60,7% 64,9% non diff non diff non diff
Evolution 22 vs 21 non diff 2,7 -7.1 -12,3 non diff non diff non diff
Prix Moyen 2022 non diff 86,7 € 128,0 € 174,5 € non diff non diff non diff
Prix Moyen 2021 non diff 83,0 € 110,8 € 194,6 € non diff non diff non diff
Evolution 22 vs 21 non diff 4,5% 15,6% -10,3% non diff non diff non diff
Septembre 2022
U < pDre a pDre a pDre a pre 4 < Dre a pre .
Taux d'occupation 2022 non diff 71,9% 38,4% 27,1% non diff non diff non diff
Taux d'occupation 2021 non diff 51,8% 30,4% 38,7% non diff non diff non diff
Evolution 22 vs 21 non diff 20,0 8,0 -11,5 non diff non diff non diff
Prix Moyen 2022 non diff 90,2 € 149,3 € 184,4 € non diff non diff non diff
Prix Moyen 2021 non diff 83,0€ 109,7 € 157,9 € non diff non diff non diff
Evolution 22 vs 21 non diff 8,6% 36,1% 16,7% non diff non diff non diff

Note : Basé sur un échantillon de 33 meublés

Liste des communes : Arith, Les Déserts & Saint Francois de Sales

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG

OFFRE MEUBLES DE TOURISME
Ter Janvier au 30 Septembre 2022

FOCUS STATIONS: AILLON-MARGERIAZ

2,4% 1.2% 0
8,5%
15,9%
54,9%
17,1%
= Type de propriétés m Appartements Maisons Bed & Breakfast
Chalet Guesthouses m Maison de village

Note : Basé sur un échantillon de 82 meublés

Liste des communes : Aillon-le-Jeune et Aillon-le-Vieux

Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

PERFORMANCES MENSUELLES
FOCUS STATIONS: AILLON-MARGERIAZ

Janvier a Septembre 2022 Septembre 2022
Evolution 22 Evolution 22
2021 2022 2021 2022
vs 21 vs 21
Taux d'occupation 53,1% 45,5% -7,6 Taux d'occupation 40,0% 35,5% -4.5
Prix moyen 92,6 € 86,5 € -6,5% Prix moyen 85,3 € 76,8 € -10,0%
90% 110€
103 €
80%
96 € 100€
70% 93¢
87 € 90 €
60% 84% coc 82 € N
78€ 77 €
50% 80 €
40% 70 €
30%
60 €
20%
50€
10%
48% 41% 33% 32% 34% 63% 36%
0% 40€
Janvier Février Mars Awvril Mai Juin Juillet Aot Septembre Octobre Novembre  Décembre
Taux d'occupation 2021 E Tsux d'occupation 2022 Prix moyen 2021 Prix moyen 2022

Note : Basé sur un échantillon de 82 meublés
Liste des communes : Aillon-le-Jeune et Aillon-le-Vieux

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG

PERFORMANCES MENSUELLES
FOCUS STATIONS: AILLON-MARGERIAZ

Janvier a Septembre 2022

U ampre ampre ampre ampre 4 ampre ampre

Taux d'occupation 2022 41,4% 44,1% 56,9% 53,8% 43,7% 24,3% 32,8%

Taux d'occupation 2021 43,0% 57,5% 56,6% 65,5% 42,6% 52,7% 40,9%
Evolution 22 vs 21 -1,6 -13,4 0,3 -11,6 1,2 -28,5 -8,0
Prix Moyen 2022 51,4 € 73,4 € 94,0 € 91,0 € 291,4 € 244 3 € 67,2 €
Prix Moyen 2021 52,5 € 80,8 € 104,2 € 89,9 € 288,6 € 194,8 € 72,9 €
Evolution 22 vs 21 -2,2% -9.1% -9.7% 1,2% 1,0% 25,4% -7,9%
Septembre 2022

U - pbre - pbre - pbre - bre 4 3 pre - pre . .
Taux d'occupation 2022 27,0% 35,3% 40,1% 32,3% 23,3% 15,2% non diff
Taux d'occupation 2021 28,8% 46,8% 50,4% 41,7% 21,1% 63,3% non diff
Evolution 22 vs 21 -1,8 -11,6 -10,3 -9.4 2,2 -48,2 non diff
Prix Moyen 2022 46,4 € 69,4 € 95,7 € 77,1 € 245,2 € 256,8 € non diff
Prix Moyen 2021 46,2 € 73,6 € 96,8 € 78,2 € 316,0 € 143,2 € non diff
Evolution 22 vs 21 0,3% -5,6% -1,1% -1,4% -22,4% 79,4% non diff

Note : Basé sur un échantillon de 82 meublés

Liste des communes : Aillon-le-Jeune et Aillon-le-Vieux

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG
PERFORMANCES MENSUELLES
FOCUS COMPARATIF : CLERMONT-FERRAND
Janvier a Septembre 2022 Septembre 2022
i Evolution 22
2021 2022 Evolution 22 2021 2022 volution
vs 21 vs 21
Taux d'occupation 56,6% 56,2% -0,3 Taux d'occupation 65,1% 63,7% -1,5

Prix moyen 60,8 € 61,5€ 1,2% Prix moyen 61,0€ 56,7 € -7,1%

90% 70€
64 € 64€
80% 63 € 63€ 65€
61€ 61€ 40 € 60 €
70% 60 €
57 €
60% 55€
50% 50€
40% 45€
49% 53% 53% 61% 69% 64%
30% 40€
Janvier Février Awril Mai Juin Juillet Aot Septembre Octobre Novembre  Décembre
Taux d'occupation 2021 m Taux d'occupation 2022 Prix moyen 2021 Prix moyen 2022

Note : la zone d’étude correspond a I'EPCI Clermont Auvergne Métropole

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG

PERFORMANCES MENSUELLES

FOCUS COMPARATIF : CLERMONT-FERRAND

Janvier a Septembre 2022

U ambpre ambpre ambpre ambpre 4 ambpre ambpre

Taux d'occupation 2022 61,1% 55,3% 56,5% 56,6% 51,8% 47,8% 54,3%

Taux d'occupation 2021 61,5% 55,6% 56,2% 57,3% 55,4% 45,1% 52,0%
Evolution 22 vs 21 -0,4 -0,4 0,3 -0,7 -3,6 2,7 2,3
Prix Moyen 2022 45,9 € 51,8 € 168,7 € 103,1 € 159,0 € 166,5 € 53,4 €
Prix Moyen 2021 47,3 € 52,2 € 144,6 € 103,5 € 148,7 € 261,4€ 55,0 €
Evolution 22 vs 21 -3,0% -0,7% 16,7% -0,4% 7,0% -36,3% -3,0%
Septembre 2022
U < pDre a pDre a pDre a pre 4 < Dre a pre .
Taux d'occupation 2022 70,6% 64,5% 58,7% 60,4% 49,0% 77,0% 69,0%
Taux d'occupation 2021 72,5% 65,8% 62,6% 63,0% 53,0% 53,2% 57,8%
Evolution 22 vs 21 -1,9 -1,3 -3,9 -2,6 -4,0 23,8 11,2
Prix Moyen 2022 43,5 € 48,1 € 170,5 € 92,0 € 136,5 € 145,2 € 53,9 €
Prix Moyen 2021 49,8 € 53,0 € 160,1 € 95,0 € 153,1 € 221,3€ 64,8 €
Evolution 22 vs 21 -12,6% -9,3% 6,5% -3,2% -10,8% -34,4% -16,9%

Note : la zone d’étude correspond a I'EPCI Clermont Auvergne Métropole

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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METHODOLOGIE MKG

Dans le cadre de son Observatoire du tourisme, le Grand Chambéry Alpes Tourisme a mandaté la société MKG GROUP - MKG_destination pour réaliser le Barométre
mensuel de I'hotellerie et résidences de tourisme de la région. Fruit de la volonté commune des professionnels du tourisme et du Grand Chambéry Alpes Tourisme
d'améliorer les performances de la destination, ce barometre vise a partager rapidement des indicateurs pertinents des performances de la destination de Chambéry
Montagnes.

La Base de données de MKG_destination effectue chaque jour et chaque mois le traitement statistique des parts de marché de plus de 4 400 hoétels : analyse
personnalisée des taux d'occupation, prix moyens et RevPAR face au marché concurrentiel, en fournissant des indices de performance et des indices de pénétration des
marchés, avec plus de 25 ans d'historique. Les traitements respectent les régles de confidentialité et de maintien de la concurrence édictées par les autorités de fUnion
européenne.

Outils de suivi : la Base de données de MKG_destination dispose d'un programme de suivi des performances quotidiennes — MKG_destination ® - sur les principales
places frangaises et européennes. Il permet de suivre en temps réel I'évolution des places et des grands pays européens.

Echantillons et diffusion: pour qu’un échantillon soit diffusable, un minimum de 10 établissements appartenant a 3 groupes différents est requis. De plus, un opérateur
ne peut représenter plus de 60-65% du poids en chambres de la sélection. Les zones pour lesquelles nous n’avons pas pu fournir de statistiques dans ce rapport sont
celles pour lesquelles nous n'avons a ce jour pas assez de participants.

Conditions d'utilisation des données: Les références aux données communiquées dans le cadre du Barometre mensuel de I'hétellerie du Grand Chambéry Alpes
Tourisme doivent obligatoirement indiquer la source : Observatoire du tourisme Chambéry Montagnes - MKG_destination.

GLOSSAIRE CONTACTS

Taux d’'occupation : rapport entre le nombre de chambres vendues et le nombre de chambres disponibles a la vente des hétels.
Chambres occupées : ensemble des chambres louées par I'h6tel, y compris les gratuités.

Chiffre d'affaires : seul le chiffre d’affaires hébergement est utilisé dans les traitements. Le chiffre d’affaires restauration n’est pas pris en
compte.

Grand Chambéry Alpes Tourisme
Mme Stéphanie LEROY
0479790912

s.leroy@chamberymontagnes.com

Evolution (points ou %) : hausse ou baisse comparée a la méme période de I'année précédente.

Prix moyen (PM) HT : chiffre d'affaires hébergement divisé par le nombre de chambres occupées.
RevPAR HT : taux d'occupation multiplié par le prix moyen ou chiffres d'affaires hébergement divisé par
le nombre de chambres disponibles.

M. Guillaume RICHOUX
0156568775
observatoire@mkg-consulting.com

i MKG_destination:
Abréviations: i

TO : Taux d'occupation v‘ABé’?A

PM : Prix moyen 5 -

RevPAR : Revenu moyen par chambre disponible é"’
ONTHC
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

OCTOBRE 2022 - HOTELS & RESIDENCES

Octobre 2022

Tous les feux sont au vert, avec une bonne activité globale pour les hotels et
résidences de la destination Chambéry Montagnes, qui affichent une belle reprise de
I'activité avec un taux d'occupation de 72,6%, surpassant de 7,8 points la fréquentation
de 2019. L'ensemble des segments de Chambéry Montagnes ont progressé par
rapport a 2019, ce qui est trés encourageant pour la fin dannée. Les hétels du
segment super-économique enregistrent le taux d'occupation le plus élevé : 78,0%.

Le prix moyen atteint 66,1€ HT, soit une progression de 15,6% par rapport a 2019,
environ +9€. En effet, 'ensemble des créneaux bénéficient d'une forte hausse de leur
prix moyen, particulierement marquée sur les segments super-économique (+19,7%)
et milieu de gamme (+14,9%).

Grace a une reprise cumulée en occupation et prix moyen, le RevPAR des hotels et
résidences de Chambéry Montagnes atteint 48,0€ en octobre 2022, une performance
en hausse de 29,4% par rapport a 2019.

Au global entre janvier et octobre, les segments super-économique et milieu de
gamme ont retrouvé leurs niveaux d'occupation de 2019. Quant aux hotels
économiques, ils affichent un retard d’occupation de 9,1 points par rapport a 2019. En
revanche, une hausse du prix moyen est enregistrée sur I'ensemble des créneaux par
rapport a 2019 : +16,8% au global. Les segments super-économique et milieu de
gamme parviennent a enregistrer une belle progression de leur RevPAR sur la période
: respectivement, +17,6% et +19,2% comparé a 2019.

Semaine / week-end

En octobre 2022, dynamisés par la présence de la clienteéle d'affaires, les hétels et
résidences de Chambéry Montagnes ont enregistré un taux d'occupation nettement
supérieur en semaine : 80,8% du lundi au jeudi contre 57,8% le week-end. Par rapport
aux performances d'avant crise, le taux d'occupation a augmenté de 3,0 points en
semaine et de 10,3 points le week-end, indiquant une fréquentation loisirs en hausse.
Le prix moyen enregistré en semaine (66,8 €) est aussi plus élevé que celui du week-
end (60,7 €), ils augmentent respectivement de 12,3% et 18,6% versus N-3. Sous I'effet
combiné des hausses de fréquentation et du prix moyen, le RevPAR affiche ainsi une
croissance significative de 7,7€ (16,7%) en semaine et de 10,8€ (44,2%) le week-end.

OSBERVATOIRE DU TOURISME CHAMBERY MONTAGNES - BAROMETRE MENSUEL DE L'HOTELLERIE ET DES RESIDENCES
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De janvier a octobre 2022, I'occupation en semaine (70,7%) est supérieure de 9,4
points a celle du week-end (61,3%). En revanche, bien que le taux d'occupation du
week-end égale son niveau d'avant-crise (+0,3 point), celui de la semaine demeure
encore en retrait de 6,5 points par rapport a 2019. Porté par la hausse du prix moyen
(+9,3% en semaine et +16,4% le week-end), le RevPAR en semaine atteint, tout de
méme, un niveau similaire a celui de 2019 (+0,1%) et celui du week-end affiche une
augmentation notable de 16,9%.

Benchmark

En octobre 2022, Aix-les-Bains et Annecy ont été les destinations les plus fréquentés
du benchmark avec un taux doccupation avoisinant 76%, devant Chambéry
Montagnes (72,6%), Genéve Annemasse (68,9%) et Clermont-Ferrand (66%). Grace au
retour de la clientele d'affaires, Chambéry Montagnes se classe en premiére position
en termes de croissance de fréquentation par rapport a 2019 (+7,8 points). A l'inverse,
Clermont-Ferrand est la seule destination a ne pas avoir retrouver sa fréquentation
d'avant-crise, avec un retard estimé a 3,6 points.

Toutes les destinations du benchmark enregistrent une croissance de leur prix moyen
en octobre 2022. En comparaison avec les niveaux d'avant-crise, Annecy enregistre la
plus forte augmentation du prix moyen de I'ensemble des destinations du benchmark
avec une hausse tres élevée : +50,6%, suivie d'Aix-les-Bains et Chambéry Montagnes
ex-aequo a +15,6%.

Tirée par les progressions du taux d'occupation et du prix moyen, Chambéry
Montagne affiche la deuxiéme plus importante croissance de RevPAR ce mois :
+29,4%. Avec un RevPAR de 48,0€, Chambéry Montagnes se positionne en avant
derniére position, devant Genéve Annemasse (65,1€).

Au cumul de janvier a octobre 2022, Annecy est la destination recensant la plus forte
évolution du RevPAR par rapport a 2019 : +37,7% grace a la forte hausse du prix
moyen (+39,8%). Malgré un retard de fréquentation (-1,8 point), compensé par la
hausse significative du prix moyen (+16,8%), Chambéry Montagnes a enregistré une
hausse de 13,7% de son RevPAR par rapport a 2019. En revanche, Genéve Annemasse
connait une reprise un peu plus tardive et affiche ainsi le plus grand retard de RevPAR
du benchmark : -12,9%.

MKG_destination - Barométre 2



BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG

Offre marchande hoteliére et para-hoteliére*

AILLONS-MARGERIAZ
. COEUR DES BAUGES - PLATEAU DE LA LEYSSE
PLATEAU DE SAVOIE GRAND REVARD

CHAMBERY

VALLEE DE CHAMBERY

St-Francois-
de-Sales

®

Nbr de

: o sy
Nbr d'ét. BN

lits
Plateau de Savoie Grand Revard

Les Deserts

Verel Pragondran
Sonnaz

La Motte-Servolex O

O S‘f—Jean— Thoiry
St-Alban- d'Arvey

Bassens ys O
St-Sulpice C ha m be 8% Barby

Curienne N
O Cognin N Barberaz O ugme O Puygros
O ‘\ / O La Ravoire

—

Vimines Challes-les-Eaux
O Montagnole Jacob- O La

(% Bellecombette St-Jegire_Prieure Thuile
St-Cassin
St-Baldoph O O

Chambéry

Aillon-le-Vieux

. Aillon-le-Jeune

Nbr de

Nbr d'ét. .
lits

Cceur des Bauges

Bellecome-
en-Bauges

@

Lescherains

La Motte-

O en-Bauges

Le Chatelard O O Doucy-

en-Bauges

La Compéote

Jarsy
Ecole O
@

Ste-Reine

@
Nbr de

Nbr d'ét. "
[[14

Aillons-Margériaz

Nbr de

Nbr d'ét. "
[[14

Vallée de Chambéry

Nbr de

Nbr d'ét. "
[[14

Note : Basé sur un échantillon de 365 établissements *(hétels, résidences, campings, village vacances, refuges, gites d’étape et meublés de tourisme classés)
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

Offre marchande hoteliére et para-hoteliére*

Capacité en nombre d’'établissements par segment

Super-économique 3

Economique 1 8 2 2 14
Milieu de gamme 0 4 2 0 4 10
Haut de gamme 0 2 2 0 0 4
Non Classé 7 0 6 12 2 27

Meublés Classés

2 T Y S S 7 A7 S Y TS S TR
Capacité en nombre de lits par segment

Aillons- Margenaz Chambéry Cceur des Bauges Plateau de Savoie Grand Revard Vallée de Chambéry

Super-économique 533 265 919
Economique 22 976 12 363 304 1677
Milieu de gamme 0 624 860 0 567 2051
Haut de gamme 0 102 12 0 0 114
Non-classé 667 0 250 1855 38 2810
Meublés Classés 413 313 1194

Capacité en nombre de Iits par type d'établissement

Hotels 2235 186 727 3 238
Résidences 0 0 0 902 9 911
Campings 78 0 860 0 436 1374
Villages Vacances 551 0 158 1041 0 1750
Hébegements insolite 0 10 0 0 10
Refuges et Gites d'étape 38 0 94 159 2 293
Meublés Classés 413 91 313 1194

Note : Basé sur un échantillon de 365 établissements *(hétels, résidences, campings, village vacances, refuges, gites d’étape et meublés de tourisme classés)

OSBERVATOIRE DU TOURISME CHAMBERY MONTAGNES - BAROMETRE MENSUEL DE L'HOTELLERIE ET DES RESIDENCES MKG_ destination - Barométre 4



BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
Offre marchande hoteliére et para-hoteliére*

Par segment :

MKG

13,6% 10,5%

. 19.1%
/_

32,1%/

1 23,4%
1,3% . .
Tableau de correspondance segment / catégorie
n Super-économique n Economique m Milieu de gamme Super-économigque 1* et 2* : Nouvelles Normes ou Assimilé
. . . Economique 2* et 3* : Nouvelles Normes ou Assimilé
m Haut de gamme = Non-classé Meublés Classés d
Milieu de gamme 3* et 4% : Nouvelles Normes ou Assimilé
qu zone : Haut de gamme 4* et 5* : Nouvelles Normes
12,6% Luxe 5% : Nouvelles Normes
17,0%
/26,5%
30,4%
13,5%
= Aillons-Margériaz = Chambéry
= Coeur des Bauges = Plateau de Savoie Grand Revard

= Vallée de Chambéry

Note : Basé sur un échantillon de 365 établissements *(hétels, résidences, campings, village vacances, refuges, gites d’étape et meublés de tourisme classés)

OSBERVATOIRE DU TOURISME CHAMBERY MONTAGNES - BAROMETRE MENSUEL DE L'HOTELLERIE ET DES RESIDENCES MKG_ destination - Barométre 5



BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

Les performances par segments

(représentation principalement Chambery et Vallée)

Octobre 2022 versus Octobre 2021

Evolution TO vs  Evolution TO vs . Evolution PM vs  Evolution PM vs Evolution RP vs  Evolution RP vs
SIEGE: 2021 (pts) s merEn E R e 2019 (%) RETHAR(E I 2021 (%) 2019 (%)
Super-économique 78,0% 45 11,1 49,9 21,1% 19,7% 38,9 28,6% 39,6%
Economique 68,5% 8,6 4,5 63,6 13,9% 8,9% 43,6 30,2% 16,5%
Moyen de Gamme 72,9% 13,6 9,7 86,2 8,6% 14,9% 62,9 33,5% 32,4%
Global 72,6% 8,9 7.8 66,1 15,0% 15,6% 48,0 31,1% 29,4%
TAUX D'OCCUPATION (en%) PRIX MOYEN ET REVPAR (en € HT)
90% 100 €
78% 86
80% 74% oo 73% 73% 70¢€ 79
700 67% 64% 7 63% 65% 649% 80€ =
s 60% 59% 70€ 64 43 66
6 58
60 € 56 5757
50% 50 47 47 48
S0€ 4049
40% 39 3737
40€ 30
30% 30€ 28
20% 20€
10% 10€
0% 0€
\J\e o\ue mme \O\Oa\ .\o\\)e A o\\)e mme \O\Oa\
’écoﬂom\ o (\Om\ e e €) ,'eco“om EcO“Om I e ©? G
Sup®” Woy® Sup® oy
2019 m2021 m2022 PM 2019 mPM 2021 = PM 2022 = RevPAR 2019 mRevPAR 2021 mRevPAR 2022
Prix moyen et RevPAR en euros HT - Source: MKG_destination Note : Basé sur un échantillon de 15 hétels représentant 930 chambres
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

Les performances par segments

(représentation principalement Chambery et Vallée)

Janvier a Octobre 2022 versus Janvier a Octobre 2021

Evolution TO vs
2019 (pts)

Evolution RP vs
2019 (%)

Evolution RP vs
2021 (%)

Evolution PM vs
2019 (%)

Evolution PM vs
2021(%)

Evolution TO vs
2021 (pts)

Taux

d'occupation RevPAR (€ HT)

Prix moyen (€ HT)

Segment

Super-économique 74,8% 18,5 2,0 48,7 18,0% 14,5% 36,4 56,8% 17,6%
Economique 61,9% 15,9 91 65,7 13,1% 18,6% 40,7 52,3% 3,4%
Moyen de Gamme 69,8% 24,5 4.6 87.4 7,3% 11,4% 61,0 65,5% 19,2%
Global 68,0% 19,3 -1,8 66,9 13,5% 16,8% 45,5 58,4% 13,7%
TAUX D'OCCUPATION (en%) PRIX MOYEN ET REVPAR (en € HT)
80% 73% 75% 100 €
71% 70% 70% 68% 90€ 87
70% 65% 81
62% 80€ 78
60% 56% 67
49% 70€ 60
50% 46% 45% 60 € 55 58 5759
49
40% 50€ 4341 47 46
4a0€ 36 37
30% 28 29
30€ 23
20%
20€
10% 10€
0% 0€
\ e e e \
ove aave e 002 oV =\ et Gov?
(;eco“om\ gco“o . G2 G ) Coﬂoﬂ‘ Ecoﬂof“ - Qe ©?
Sup® up® oy
2019 m2021 w2022 PM 2019 mPM 2021 ~ PM 2022 m RevPAR 2019 mRevPAR 2021 mRevPAR 2022

Note : Basé sur un échantillon de 15 hétels représentant 930 chambres
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

Comparatifs par rapport aux autres territoires

Octobre 2022 versus Octobre 2021

Territoires Taux Evolution TO vs  Evolution TO vs Prix moyen (€ HT) Evolution PM vs  Evolution PM vs RevPAR (€ HT) Evolution RP vs  Evolution RP vs
d'occupation 2021 (pts) 2019 (pts) y 2021(%) 2019 (%) 2021 (%) 2019 (%)
Chambéry Montagnes 72,6% 8,9 7,8 66,1 15,0% 15,6% 48,0 31.1% 29,4%
Clermont-Ferrand 66,0% 0,1 -3,6 82,3 6,4% 13,8% 54,3 6,6% 8,0%
Aix les Bains 75,7% 4,5 4.0 95,7 8,8% 15,6% 72,4 15,6% 22,0%
Annecy 75,6% -0,7 3,6 104,4 23,4% 50,6% 78,9 22,3% 58,0%
Genéve Annemasse 68,9% 18,1 41 65,1 3,8% 10,0% 44,9 40,8% 16,8%
TAUX D'OCCUPATION (en%) PRIX MOYEN ET REVPAR (en € HT)
90% 120
80% 72%71%E 7290 67 $% 76 o
% o, b % o
o é4% 0% co.6% o5% 0% 100 i 558 g5
79
60% 80 7277 72
51%] 66 963 69 65 96365
50% 5757 54 5 5
60
40% 50° 50 - 45
30% 40 3737 3
20%
20
10%
0% 0
Chambéry Clermont-Ferrand Aix les Bains Annecy Geneéve Chambéry Clermont-Ferrand Aix les Bains Annecy Geneéve
Montagnes Annemasse Montagnes Annemasse
2019 2021 m2022 PM 2019 PM 2021 PM 2022 RevPAR 2019 ™ RevPAR2021 M RevPAR 2022
Prix moyen et RevPAR en euros HT - Source: MKG_destination Note : Basé sur un échantillon de 15 hétels représentant 930 chambres
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

Comparatifs par rapport aux autres territoires

Janvier a Octobre 2022 versus Janvier a Octobre 2021

. Taux Evolution TO vs  Evolution TO vs . Evolution PM vs  Evolution PM vs Evolution RP vs  Evolution RP vs
Territoires d'occupation 2021 (pts) 2019 (pts) X Moyen (EHD 0001 (o) 2019 (%) RevPAR (€ HT) 2021 (%) 2019 (%)
Chambéry Montagnes 68,0% 19,3 -1,8 66,9 13,5% 16,8% 45,5 58,4% 13,7%
Clermont-Ferrand 60,9% 11,8 4.2 69,2 5,2% 6,1% 421 30,5% -0,7%
Aix les Bains 73,6% 21,9 1,2 102,4 7,4% 17,9% 75,4 52,8% 19,9%
Annecy 75,2% 15,8 -1,2 112,0 26,8% 39,8% 84,2 60,5% 37.7%
Geneéeve Annemasse 61,1% 26,7 9,2 65,1 -4,4% 0,2% 39,7 70,1% -12,9%
TAUX D'OCCUPATION (en%) PRIX MOYEN ET REVPAR (en € HT)
90% 120 112
% o o 76%  75% 102
80% 72%  74% 70% 100 75

70%  68%

% 65% 87 88
70% 61% 59% 61% 80 S
60% 52% 80 69 = °f

49% 49% ° 67 6566 63 61 65| 65
50% 0 529 52
40% 34% 46 49 46
37 42 42 40
30% 40 29 32
20% 20 23
10% I I
0

0%

Chambéry Clermont-Ferrand Aix les Bains Annecy Genéve Chambeéry Clermont-Ferrand Aix les Bains Annecy Genéve
Montagnes Annemasse Montagnes Annemasse
2019 2021 w2022 PM 2019 PM 2021 PM 2022 RevPAR 2019 ™ RevPAR2021 M RevPAR 2022
Prix moyen et RevPAR en euros HT - Source: MKG_destination Note : Basé sur un échantillon de 15 hétels représentant 930 chambres
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

Comparatifs par rapport aux autres territoires

Nbr d'hotels Nbr de chambres
Chambéry Montagnes 15 930

super-économique 6 290
économique 5 363
moyen de gamme 4 277
Aix les Bains 9 601
super-économique 1 58
économique 1 59
moyen de gamme 4 272
haut de gamme 2 141
résidences 1 71
Annecy 28 1960
super-économique 382
économique 548
moyen de gamme 636
haut de gamme 291
résidences 103
Clermont-Ferrand 3503
super-économique 1029
économique 1062
moyen de gamme 1325
résidences 87
Genéve Annemasse 3093
super-économique 594
économique 745
moyen de gamme 328
résidences 1426
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

Les performances Semaine / Week-end

Octobre 2022 versus Octobre 2021

Evolution TO vs
2019 (pts)

Prix moyen (€ HT)

Evolution PM vs  Evolution PM vs RevPAR (€ HT)

MKG

Evolution RP vs  Evolution RP vs

Période Taux Evolution TO vs
d'occupation 2021 (pts)
Semaine 80,8% 12,7
Week-end 57,8% -1,9
Global 70,4% 6,4

Prix moyen et RevPAR en euros HT - Source: MKG_destination

TAUX D'OCCUPATION (en%)

90%

o J89% 81%
0% 68%
40% 60% 58%
c0% 48%
40%
30%
20%
10%

0%

g™ oo™

2019 m2021 m2022
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3,0
10,3
6,4

64% 64%

GoP?

70%

2021(%) 2019 (%)
15,3% 12,3% 54,0
5,1% 18,6% 35,1
11,5% 13,9% 45,4

2021 (%) 2019 (%)
36,8% 16,7%
1,8% 44,2%
22,6% 25,3%

Note : Basé sur un échantillon de 10 hétels représentant 740 chambres

PRIX MOYEN ET REVPAR (en € HT)

80 €
70€ 67 .
40 59 58 o 5 58
50€ 46
40€ > 34 35
30€ 24
20€
10€
0€
sered"™ \Nee\"eﬂd

65
57 58

45
36 37

G0

PM 2019 mPM 2021 © PM 2022 m RevPAR 2019 mRevPAR 2021 m RevPAR 2022
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG

Les performances Semaine / Week-end

Octobre 2022 - Performances par jour de la semaine

Lundi 73,8% 66,4 49,0 81,7% 59,4 48,5 74,8% 57,4 42,9
Mardi 86,9% 68,0 59,1 68,5% 56,8 39,0 89,8% 61,3 55,1
Mercredi 88,1% 66,4 58,5 50,8% 57,6 29,3 86,0% 61,6 53,0
Jeudi 75,8% 66,3 50,3 71,2% 57,7 41,1 61,5% 57,0 35,0
Vendredi 57,5% 57,9 33,3 39,3% 53,2 20,9 51,5% 53,6 27,6
Samedi 73,1% 63,3 46,3 63,2% 58,1 36,7 59,1% 49,9 29,5
Dimanche 42,8% 59,2 25,3 79,9% 60,1 48,1 33,1% 50,2 16,6
100,0%

90,0% "0% 87% g6% 88%

80,0% 75% 74% 76% 73%

70,0% % o

60,0% o 51% >/% °7%

50,0% 43%
40,0% 33%

30,0%

20,0%

10,0%

0,0%

Lundi Mardi Mercredi Jeudi Vendredi Samedi Dimanche

TO 2019 m=mTO 2022

Prix moyen et RevPAR en euros HT - Source: MKG_destination Note : Basé sur un échantillon de 10 hétels représentant 740 chambres
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
Les performances quotidiennes

Octobre 2022
93%

MKG

TAUX D'OCCUPATION

100% 92% 93% 88% 93%

85% . 84% 82% 82% g5, 2% 84%
65% 62% 70% 67%
| - | | 54% | | 54% 55% 53%
q Qv

6% 87%

90% 8

8o% /1% 75%

70% -

60%

50% 43% .
20% 34% 7%
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20%

10%
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EVOLUTlON DES INDICATEURS D’ ACTlVlTE Note : Basé sur un échantillon de 10 hétels représentant 740 chambres

Vendredi 1¢" Juillet 2022 vs vendredi 2 Juillet 2021, samedi 2 Juillet 2022 vs samedi 3 Juillet 2021, etc
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mmmm Evolution du Taux d'occupation Evolution du Prix moyen e Evolution du RevPAR
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

. MKG
Les performances Semaine / Week-end

Janvier a Octobre 2022 versus Janvier a Octobre 2021

Taux Evolution TOvs  Evolution TO vs Prix moyen (€ HT) Evolution PM vs  Evolution PM vs RevPAR (€ HT) Evolution RP vs  Evolution RP vs
d'occupation 2021 (pts) 2019 (pts) y 2021(%) 2019 (%) 2021 (%) 2019 (%)
Semaine 70,7% 11,0 -6,5 64,0 9.2% 9.3% 45,3 29,3% 0,1%
Week-end 61,3% 19,4 0,3 68,4 12,8% 16,4% 42,0 65,2% 16,9%
Global 66,7% 14,6 -3,7 65,7 10,9% 12,1% 43,8 41,9% 6,3%

Prixmoyen et RevPAR en euros HT - Source: MKG_destination Note : Basé sur un échantillon de 10 hétels représentant 740 chambres

TAUX D'OCCUPATION (en%) PRIX MOYEN ET REVPAR (en € HT)
90% 80€
o 77% 68
80% 71% 70% 57 70 € 64 o1 0 66
% o 59 59 59 59
/0% 60% 61% 61% 60€
60%
52% 50€ 45 45
50% 42% 42
° 40€ 35 36
40%
30% 30¢€ 25
20% 20€
10% 10€
0% 0€
geﬁ\"’me W ee\“e“d G\O\Oa\ geﬂ‘ame W ee\ﬁ’eﬂd G\O\Oa\
2019 m2021 m2022 PM 2019 mPM 2021  PM 2022 ® RevPAR 2019 mRevPAR 2021 mRevPAR 2022
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG

Les performances Semaine / Week-end

Janvier a Octobre 2022 - Performances par jour de la semaine

Lundi 64,3% 64,1 41,2 57,5% 58,2 33,4 74,0% 58,0 42,9
Mardi 75,3% 64,9 48,8 64,4% 58,8 37,8 81,7% 59,8 48,8
Mercredi 76,5% 63,9 48,9 62,4% 59,6 37,2 80,9% 59,2 47,9
Jeudi 67,0% 63,0 42,2 54,8% 57,6 31,6 72,2% 57,0 41,1
Vendredi 70,1% 73,0 51,2 41,9% 61,4 25,7 71,5% 63,3 45,3
Samedi 74,3% 68,3 50,8 49,6% 61,7 30,6 73,0% 57,6 42,1
Dimanche 39,6% 60,6 24,0 34,0% 58,1 19,8 38,8% 52,8 20,5
90,0% 82% 81% .
80,0% 74% /5% 10% 72% 72% 70% 73% 7%
70,0% 64% 67%
60,0%
50,0%
39% 40%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%
0,0%
Lundi Mardi Mercredi Jeudi Vendredi Samedi Dimanche

TO 2019 mTO 2022

Prix moyen et RevPAR en euros HT - Source: MKG_destination Note : Basé sur un échantillon de 10 hétels représentant 740 chambres
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

Prévisions - Hiver 2022-2023
ler DECEMBRE 2022 AU 31 MARS 2023

TAUX DE RESERVATION Vacances Hiver Zone A

o i &
Vacances scolaires Noél —
35% ;
Vacances Hiver Zone B

30% — Vacances Hiver Zone C
—

25%

20%

15%

10%

5% ~ - ~

-— a» o

0%
Sem 49 Sem50 Sem51 Sem52 Sem1 Sem2 Sem3 Sem4 Sem5 Semé6 Sem7 Sem8 Sem9? Sem10 Sem 11 Sem 12 Sem 13 Sem 14

TO 14/11/2022 TO 10/10/2022 = e= TO 15/11/2021

Note : Basé sur un échantillon de 8 hétels représentant 547 chambres
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

SEPTEMBRE 2022 - MEUBLES DE TOURISME

Octobre 2022

Les meublés de tourisme de Chambéry Montagnes enregistrent un taux d'occupation
satisfaisant de 61,0%, un niveau supérieur de 1,6 point a celui d'octobre 2021. En
revanche, le prix moyen s'établit a 70,2 €, une performance en net recul : -7,0%
contrairement a I'hétellerie qui atteint des hauts niveaux de prix moyen.

En cumul, de janvier a octobre 2022, le taux d'occupation augmente de 2,6 points par
rapport a 2021 pour atteindre 60,5%. Sur cette méme période, le prix moyen est de
76,9 €, en baisse de 0,8% par rapport a 2021.

En octobre 2022, les secteurs de Chambéry Vallée et du plateau de La Feclaz Le Revard
sont les seuls a avoir bénéficié d'une reprise par rapport a 2021, respectivement 3,1 et
5,5 points au-dessus de leur niveau d'occupation de 2021. A 'exception de La Feclaz
Le Revard qui affiche une belle croissance du prix moyen (+18,1%), tous les autres
secteurs ont, en revanche, accusé une baisse de leur prix moyen.

La vallée de Chambéry reste le secteur le plus fréquenté avec un taux d'occupation de
66,4%, mais c'est ou le prix moyen y est le plus faible (66,0€) et en baisse de 6,7% par
rapporta 2021.

Le taux d'occupation du secteur de La Feclaz Le Revard s'établit a 45,7%, soit 5,5 points
supplémentaires par rapport a 2021. Ce secteur dispose du prix moyen le plus élevé
de lazone d'étude (128,3 €), une augmentation de 18,1% par rapport a 2021.

Les secteurs Coeur des Bauges et Aillon-Margériaz ont connu une baisse du taux
d'occupation et des prix moyens par rapport a N-1. D'une part, Cceur des Bauges
présente un taux d'occupation de 45,1%, soit un niveau inférieur de 4,7 points a celui
de 2021, et un prix moyen en baisse de 6,3%. D'autre part, Aillon-Margériaz occupe la
derniére place en termes de fréquentation avec un taux d'occupation de 32,9%, une
performance en baisse de 4,8 points. Les meublés de ce secteur ont enregistré 'une
des plus fortes baisses du prix moyen par rapport a 2021 (-18,9%).

OSBERVATOIRE DU TOURISME CHAMBERY MONTAGNES - BAROMETRE MENSUEL DE L'HOTELLERIE ET DES RESIDENCES

MKG

Lits chauds/lits froids

De janvier a octobre, 90% des lits de Chambéry Montagnes ont été loués pour une
longue période de plus de 3 mois. Sur les 10% restants, la moitié a été louée pour
moins d'un mois.

Les prévisions d'activité pour les vacances scolaires de Noél sont a environ 60% de taux
d'occupation entre Noél et le jour de I'an, contre environ 55% au mois de septembre et
40-45% fin aolt. Un pick-up qui présage une activité soutenue pour la fin de I'année.

Benchmark

En octobre 2022, les meublés de Clermont-Ferrand ont enregistré un taux
d'occupation de 62,9%, une performance de quelques points supérieure a la moyenne
de Chambéry Montagnes (61,0%). Le prix moyen enregistré a Clermont-Ferrand est
cependant bien inférieur a la moyenne de Chambéry Montagnes : 57,7€ contre 70,2€.

MKG_destination - Barométre




BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG

OFFRE MEUBLES DE TOURISME

Par type d'établissements:

18% . 1.9% _1,0%

\

3,3% 0,3%

3,9%

3,8%

19,2%

64,8%

= Appartements Maisons m Chalets = Bed & Breakfast

= Villas Maisons de village = Autres m Guesthouses

= Camping atypique =

Par zone :

2%

33%

38%

Stations ® Chambéry Ville mBauges = Autreszones

OSBERVATOIRE DU TOURISME CHAMBERY MONTAGNES - BAROMETRE MENSUEL DE L'HOTELLERIE ET DES RESIDENCES

Par capacité en nombre de chambres :

41%_1.4%

0,6%

9.7%

20,1%

0 chambre m 1 chambre 2 chambres

3 chambres m 4 chambres ®m 5 chambres

m 6 chambres et +

Note : Basé sur un échantillon de 1 005 meublés
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG
EVOLUTION DE L'OFFRE MEUBLES DE TOURISME

En nombre d’'établissements:
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En nombre de lits :
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Note : Basé sur un échantillon de 1 005 meublés
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG
PERFORMANCES MENSUELLES
Janvier a Octobre 2022 Octobre 2022
2021 2022 Evolution 22 2021 2022 Evolution 22
vs 21 vs 21
Taux d'occupation 57,9% 60,5% 2,6 Taux d'occupation 59,4% 61,0% 1,6
Prix moyen 77,5 € 76,9 € -0,8% Prix moyen 75,5 € 70,2 € -7,0%
90% 90€
84 €
85¢€
80% 79€ e 79€ 2L 80€
/7€
72€ /5€
70% 70€
70€
60% 65€
60 €
50%
55€
50€
40%
45€
30% 40€
Janvier Awril Juin Juillet Aot Septembre  Octobre ~ Novembre Décembre
Taux d'occupation 2021 B Taux d'occupation 2022 Prix moyen 2021 Prix moyen 2022

Note : Basé sur un échantillon de 1 005 meublés

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG

PERFORMANCES MENSUELLES

Du 1Ter Janvier au 31 Octobre 2022

lits tiedes
5% lits froids
5%
lits chauds
90%

% Lits chauds : Part de lits loués plus de 3 mois dans I'année

046 Lits tiedes : Part de lits loués entre 1et 3 mois dans 'année

9% Lits froids : Part de lits loués moins de 1 mois dans I'année

Note : Basé sur un échantillon de 1 005 meublés

Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG
ORIGINE DE LA CLIENTELE
Depuis le début de I'année :
Janvier a Octobre 2019 Janvier a Octobre 2021 Janvier a Octobre 2022
France 85,1% France 92,1% France 85,5%
Royaume-Uni 2,8% Etats-Unis 1,3% Royaume-Uni 2,2%
Italie 2,3% Allemagne 1,3% Etats-Unis 2,1%
Etats-Unis 2,0% Belgique 1,2% Allemagne 2,0%
Suisse 1,7% Suisse 1,0% Suisse 1,9%
Allemagne 1,7% Pays-Bas 0,8% Italie 1,8%
Belgique 1,5% Espagne 0,8% Belgique 1,6%
Espagne 1,2% Royaume-Uni 0,7% Pays-Bas 1,2%
Pays-Bas 0,9% Italie 0,6% Canada 0,9%
Canada 0,9% Canada 0,3% Espagne 0,9%
En Octobre :
Octobre 2019 Octobre 2021 Octobre 2022

France 87,2% France 90,3% France 87,0%

Royaume-Uni 2,5% Suisse 2,3% Suisse 3,8%

Etats-Unis 2,3% Espagne 1,9% Etats-Unis 2,5%

Suisse 2,0% Etats-Unis 1,7% Royaume-Uni 1,5%

Italie 1,7% Royaume-Uni 1,0% Italie 1,1%

Allemagne 1,1% Italie 1,0% Allemagne 1,1%

Canada 1,0% Allemagne 1,0% Pays-Bas 1,1%

Pays-Bas 0,9% Belgique 0,6% Canada 0,9%

Belgique 0,8% Canada 0,2% Espagne 0,5%

Espagne 0,6% Belgique 0,5%

Note : Basé sur un échantillon de 1 005 meublés

Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

DUREE DE SEJOUR (Durée Moyenne de Séjour)

En nombre de jours :

12

10

janvier février mars avril mai juin juillet aolt septembre octobre novembre décembre

DMS 2019 DMS 2021 e===DMS 2022

Note : Basé sur un échantillon de 1 005 meublés
Octobre:
DMS 2019

DMS 2021
DMS 2022

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent

Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

PREVISIONS - HIVER 2022-2023
ler DECEMBRE 2022 AU 31 MARS 2023

Décembre 2022 Vacances scolaires Noél
o) o
70% bm 61% 60% cqo so oo |00¢€
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= Taux d'occupation Prix Moyen

OSBERVATOIRE DU TOURISME CHAMBERY MONTAGNES - BAROMETRE MENSUEL DE L'HOTELLERIE ET DES RESIDENCES MKG_ destination - Barométre




BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

PREVISIONS - HIVER 2022-2023
ler DECEMBRE 2022 AU 31 MARS 2023

MKG

Février 2023 Vacances Hiver Zone A Vacances Hiver Zone C >
70% » Vacances Hiver Zone B - 100 €
- 90 €
60%
80 €
50% 70€
40% 36% 39% 3505 36% 37% 209% 60€
O° 29% 29% 30% 31% 30% 31% 31% 31% 31% 32% 32% 32% 32% 32% 33% 33% 329 33% °33% 32% 3% ¢
30% 40€
20% 30€
. 20€
10% 10€
0% 0€
\WQ \q, \W \’L \’L \rL \Q \rL \rLQ \‘L \rLQ \‘L \rL \W \r‘/ \W \"/ \W \’1' \W \W \W \’L \’L \rL \W \’L& \rLQrL
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= Taux d'occupation Prix Moyen
Mars 2023
Vacances Hiver Zone C
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60% 80 €
50% 70€
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30% 27% 29% 29% 28% 29% 27% 28% 27% 27% 27% 27% 27% 28% 27% 26% 26% 26% 26% 26% 27% 27% 26% 27% 27% 27% 26% 26% 40 €
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

OFFRE MEUBLES DE TOURISME
lTer Janvier au 31 Octobre 2022

FOCUS : CHAMBERY VALLEE

1,4%_1,1% _0,7% 0,5% 0,2%
2,7%

6,1%

87,3%

m Appartements Maisons m Maisons de village = Villas

Autres m Bed & Breakfast = Guesthouses m Chalets

Note : Basé sur un échantillon de 763 meublés

Liste des communes : Barberaz, Barby, Bassens, Challes-les-Eaux, Chambéry, Cognin, Jacob-Bellecombette, La Motte-Servolex, La Ravoire, Montagnole, Saint-Alban-Leysse, Saint-Badolph, Saint-Cassin,
Saint-Jeoire-Prieuré, Saint-Sulpice, Sonnaz, Verel-Pragondran, Vimines)

Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

PERFORMANCES MENSUELLES
FOCUS : CHAMBERY VALLEE

Janvier a Octobre 2022 Octobre 2022
Evolution 22 Evolution 22
2021 2022 2021 2022
vs 21 vs 21
Taux d'occupation 59,0% 63,8% 4,8 Taux d'occupation 63,3% 66,4% 3,1
Prix moyen 72,2 € 72,0 € -0,2% Prix moyen 70,7 € 66,0 € -6,7%
90% 85¢€
77 € 80€
80% 74€
73€ 73¢€ s 75€
/2€ 71€ 71€ ‘
70% 68€ 70€
| 66 €
65€
60%
60 €
50% 55€
50€
40%
45€
55% 63% 62% 69% 17% 69% 66%
30% 40€
Janvier Février Awril Juin Juillet Aot Septembre Octobre Novembre  Décembre
Taux d'occupation 2021 mm Taux d'occupation 2022 Prix moyen 2021 Prix moyen 2022

Note : Basé sur un échantillon de 763 meublés

Liste des communes : Barberaz, Barby, Bassens, Challes-les-Eaux, Chambéry, Cognin, Jacob-Bellecombette, La Motte-Servolex, La Ravoire, Montagnole, Saint-Alban-Leysse, Saint-Badolph, Saint-Cassin,
Saint-Jeoire-Prieuré, Saint-Sulpice, Sonnaz, Verel-Pragondran, Vimines)

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG
PERFORMANCES MENSUELLES

FOCUS : CHAMBERY VALLEE
Janvier a Octobre 2022

U D bre ° pbre 4 D pbre
Taux d'occupation 2022 69,7% 60,5% 58,8% 60,3% 48,8% 58,0% 61,2%
Taux d'occupation 2021 60,6% 57,6% 59,8% 56,5% 53,3% 59,0% 47,8%
Evolution 22 vs 21 9.1 2,9 -1,0 3,8 -4.5 -1,0 13,4
Prix Moyen 2022 52,5 € 57,7 € 88,7 € 125,4 € 180,0 € 329,1 € 95,1 €
Prix Moyen 2021 52,6 € 57,2 € 86,5 € 127,0 € 178,1 € 296,9 € 84,5 €
Evolution 22 vs 21 -0,2% 0,8% 2,6% -1,3% 1,1% 10,8% 12,6%
Octobre 2022
0 chambre ambre ambre ambre 4 ambre ambre o CHafbre
Taux d'occupation 2022 74,8% 62,0% 55,6% 55,4% 46,9% 58,8% 64,0%
Taux d'occupation 2021 65,5% 60,7% 56,9% 54,6% 44,8% 62,1% 52,0%
Evolution 22 vs 21 9,3 1,3 -1,3 0,8 2,1 -3,3 12,0
Prix Moyen 2022 49,0 € 53,5€ 82,5 € 119,1 € 151,9 € 2645 € 92,6 €
Prix Moyen 2021 54,4 € 58,5 € 86,3 € 119,5 € 166,4 € 286,1 € 86,8 €
Evolution 22 vs 21 -10,0% -8,6% -4,4% -0,3% -8,7% -7,5% 6,8%

Note : Basé sur un échantillon de 763 meublés

Liste des communes : Barberaz, Barby, Bassens, Challes-les-Eaux, Chambéry, Cognin, Jacob-Bellecombette, La Motte-Servolex, La Ravoire, Montagnole, Saint-Alban-Leysse, Saint-Badolph, Saint-Cassin,
Saint-Jeoire-Prieuré, Saint-Sulpice, Sonnaz, Verel-Pragondran, Vimines)

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

OFFRE MEUBLES DE TOURISME
ler Janvier au 31 Octobre 2022

FOCUS : COEUR DES BAUGES
3,0%__3,0%_22% 0,7%

1,5% \\

27,4%

8,9%
45,2%
m Appartements Maisons m Bed & Breakfast
m Chalet m Guesthouses = Maison de village
m Villas m Autres = Camping atypique

Note : Basé sur un échantillon de 128 meublés

MKG

Liste des communes : Bellecombe-en-Bauges, Curienne, Doucy-en-Bauges, Ecole, Jarsy, La Compote, La Motte en Bauges, La Thuile, Le Chételard, Le Noyer, Lescheraines, Puygros, Sainte-Reine, Saint

Jean d'Arvey, Thoiry)

Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

PERFORMANCES MENSUELLES

FOCUS :

Janvier a Octobre 2022

2021 Evolution 22

2022

vs 21

Taux d'occupation 55,0% 51,5% -3,5
Prix moyen 97,7 € 97,9 € 0,2%
90%
102 € 102 €
98 €
80% 93 € o4 €
70%
60%
50%
40%
67% 43% 41%
30%
Janvier Février Mars Avril

Taux d'occupation 2021

MKG

COEUR DES BAUGES

101 €

Juin

mm Taux d'occupation 2022

Octobre 2022

Evolution 22

2022 vs 21

2021

Taux d'occupation 49,8% 45,1% -4,7
Prix moyen 98,6 € 92,4 € -6,3%
110€
103 €
100€
100€
90¢€
80€
70€
60 €
50€
66% 16%
40€
Juillet Aot Septembre Octobre Novembre  Décembre

Prix moyen 2021 Prix moyen 2022

Note : Basé sur un échantillon de 128 meublés

Liste des communes : Bellecombe-en-Bauges, Curienne, Doucy-en-Bauges, Ecole, Jarsy, La Compote, La Motte en Bauges, La Thuile, Le Chételard, Le Noyer, Lescheraines, Puygros, Sainte-Reine, Saint

Jean d’Arvey, Thoiry)

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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Janvier a Octobre 2022

BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

PERFORMANCES MENSUELLES

FOCUS :

COEUR DES BAUGES

62,9%

MKG

Taux d'occupation 2022 61,8% 53,6% 48,7% 45,2% 51,5% 83,7%
Taux d'occupation 2021 62,0% 54,5% 58,8% 48,8% 44,3% 75,5% 53,0%
Evolution 22 vs 21 -0,3 -0,9 -10,1 -3,6 7,2 8,2 9,8
Prix Moyen 2022 54,0 € 60,0 € 92,7 € 133,8 € 187,5€ 344,0 € 128,2 €
Prix Moyen 2021 50,3 € 62,6 € 87,8 € 133,6 € 194,0 € 3774 € 87,0€
Evolution 22 vs 21 7,4% -4,0% 5,6% 0,1% -3,4% -8,9% 47,3%
Octobre 2022
Taux d'occupation 2022 87,1% 45,2% 37,6% 44,2% 43,9% 25,0% 61,3%
Taux d'occupation 2021 56,8% 50,6% 43,6% 47,8% 32,5% 100,0% 77,4%
Evolution 22 vs 21 30,3 -5,4 -6,0 -3,6 11,4 -75,0 -16,1
Prix Moyen 2022 49,4 € 58,8 € 78,8 € 143,9 € 166,8 € 319,0 € 136,1 €
Prix Moyen 2021 50,5 € 63,3 € 89,3€ 133,0€ 200,8 € 328,5€ 68,2 €
Evolution 22 vs 21 -2,2% -7,1% -11,8% 8,2% -16,9% -2,9% 99,4%

Note : Basé sur un échantillon de 128 meublés

Liste des communes : Bellecombe-en-Bauges, Curienne, Doucy-en-Bauges, Ecole, Jarsy, La Compote, La Motte en Bauges, La Thuile, Le Chételard, Le Noyer, Lescheraines, Puygros, Sainte-Reine, Saint
Jean d’Arvey, Thoiry)

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG

OFFRE MEUBLES DE TOURISME
lTer Janvier au 31 Octobre 2022

FOCUS STATIONS:PLATEAU LA FECLAZ LE REVARD

3%
12%
27%

30%

Maisons  ® Appartements Chalets Bed & Breakfast ~® Camping atypique

Note : Basé sur un échantillon de 34 meublés

Liste des communes : Arith, Les Déserts & Saint Francois de Sales

Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG
PERFORMANCES MENSUELLES
FOCUS STATIONS:PLATEAU LA FECLAZ LE REVARD
Janvier a3 Octobre 2022 Octobre 2022
Evolution 22 i
2021 2022 CvOMHOn 2001 ooy Evolution22
vs 21 vs 21
Taux d'occupation 53,5% 51,9% -1,6 Taux d'occupation 40,2% 45,7% 5,5
Prix moyen 119,3 € 126,1 € 5,7% Prix moyen 108,6 € 128,3 € 18,1%
90% 160 €
80% 134€ 140€
131€
122 €
70% 115¢€ 120€
106 €
60% 100€
50% 80€
40% 60
49% 38% 39% 43% 46%
30% 40€
Janvier Février Mars Awril Mai Juin Juillet Aot Septembre  Octobre ~ Novembre Décembre
Taux d'occupation 2021 mm Taux d'occupation 2022 Prix moyen 2021 Prix moyen 2022

Note : Basé sur un échantillon de 34 meublés
Liste des communes : Arith, Les Déserts & Saint Francois de Sales

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

PERFORMANCES MENSUELLES
FOCUS STATIONS:PLATEAU LA FECLAZ LE REVARD

Janvier a Octobre 2022
0 a pDre < Dre a pre < pDre 4 a pre a Dre -
Taux d'occupation 2022 non diff 57,3% 52,4% 51,3% non diff non diff non diff
Taux d'occupation 2021 non diff 52,4% 57,8% 63,7% non diff non diff non diff
Evolution 22 vs 21 non diff 4,9 -5,4 -12,3 non diff non diff non diff
Prix Moyen 2022 non diff 86,6 € 130,1 € 173,1 € non diff non diff non diff
Prix Moyen 2021 non diff 83,3 € 109,0 € 190,8 € non diff non diff non diff
Evolution 22 vs 21 non diff 4,0% 19,4% -9.3% non diff non diff non diff
Octobre 2022
0 a pre < Dre a pDre < pDre 4 a pre a pDre -
Taux d'occupation 2022 non diff 66,1% 40,5% 39,2% non diff non diff non diff
Taux d'occupation 2021 non diff 40,9% 31,5% 52,0% non diff non diff non diff
Evolution 22 vs 21 non diff 25,2 9.0 -12,8 non diff non diff non diff
Prix Moyen 2022 non diff 86,0 € 148,9 € 160,2 € non diff non diff non diff
Prix Moyen 2021 non diff 86,0 € 93,1 € 156,8 € non diff non diff non diff
Evolution 22 vs 21 non diff 0,0% 59,9% 2,2% non diff non diff non diff

Note : Basé sur un échantillon de 34 meublés

Liste des communes : Arith, Les Déserts & Saint Francois de Sales

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG

OFFRE MEUBLES DE TOURISME
lTer Janvier au 31 Octobre 2022

FOCUS STATIONS: AILLON-MARGERIAZ

2,4% 1.2% 0
8,5%
15,9%
54,9%
17,1%
= Type de propriétés m Appartements Maisons Bed & Breakfast
Chalet Guesthouses m Maison de village

Note : Basé sur un échantillon de 80 meublés

Liste des communes : Aillon-le-Jeune et Aillon-le-Vieux

Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

PERFORMANCES MENSUELLES
FOCUS STATIONS: AILLON-MARGERIAZ

Janvier a3 Octobre 2022 Octobre 2022
Evolution 22 Evolution 22
2021 2022 2021 2022
vs 21 vs 21
Taux d'occupation 51,6% 44,2% -7.3 Taux d'occupation 37,7% 32,9% -4,8
Prix moyen 92,6 € 85,4 € -7,8% Prix moyen 93,3 € 75,6 € -18,9%
90% 110€
103 €
80%
96 € 100€
70% 93 €
87 € 90 €
60% 84% 82 € N
80€
78€
50% /7€ 76.€ 80¢€
30%
60 €
20%
50€
10%
48% 41% 33% 32% 34% 63% 36% 33%
% 40€
Janvier Février Mars Awvril Mai Juin Juillet Aot Septembre Octobre Novembre  Décembre
Taux d'occupation 2021 E Tsux d'occupation 2022 Prix moyen 2021 Prix moyen 2022

Note : Basé sur un échantillon de 80 meublés

Liste des communes : Aillon-le-Jeune et Aillon-le-Vieux

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG
PERFORMANCES MENSUELLES

FOCUS STATIONS: AILLON-MARGERIAZ

Janvier a Octobre 2022

Taux d'occupation 2022 41,0% 42,4% 55,1% 51,6% 41,2% 26,4% 31,0%
Taux d'occupation 2021 41,4% 56,1% 54,5% 61,8% 42,7% 50,9% 39,7%
Evolution 22 vs 21 -0,5 -13,6 0,7 -10,2 -1,5 -24.5 -8,7
Prix Moyen 2022 51,4 € 72,4 € 94,2 € 90,3 € 289,5 € 242,8 € 103,0 €
Prix Moyen 2021 52,2 € 80,8 € 103,7 € 89,7 € 286,8 € 190,5 € 69,5 €
Evolution 22 vs 21 -1,4% -10,4% -9,1% 0,6% 0,9% 27,5% 48,2%
Octobre 2022
0 chambre ambre ambre ambre 4 ambre bre 0 CHaTmbIe

Taux d'occupation 2022 37,2% 27,3% 38,8% 31,3% 18,4% 45,2% 14,1%
Taux d'occupation 2021 27,5% 43,4% 35,5% 28,6% 44.1% 34,1% 29,0%
Evolution 22 vs 21 9,7 -16,1 3,4 2,8 -25,7 11,0 -14,9

Prix Moyen 2022 51,9 € 62,6 € 96,2 € 84,0 € 271,9 € 245,7 € 1794 €

Prix Moyen 2021 491 € 80,9 € 99,4 € 88,4 € 270,6 € 2440 € 77,5 €

Evolution 22 vs 21 5,7% -22,6% -3,2% -4.9% 0,5% 0,7% 131,6%

Note : Basé sur un échantillon de 80 meublés

Liste des communes : Aillon-le-Jeune et Aillon-le-Vieux

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG
PERFORMANCES MENSUELLES
FOCUS COMPARATIF : CLERMONT-FERRAND
Janvier a Octobre 2022 Octobre 2022
i Evolution 22
2021 2022 Evolution 22 2021 2022 volution
vs 21 vs 21
Taux d'occupation  57,6% 56,9% -0,7 Taux d'occupation  67,0% 62,9% -4,1

Prix moyen 61,0€ 61,1 € 0,2% Prix moyen 63,1¢€ 57,7 € -8,6%

90% 70€
64 € 64€
80% 63 € 63€ 65€
61€ 61€ 40 € 60 €
70% 58€ 60 €
57 €
60% 55€
50% 50€
40% 45
49% 53% 53% 61% 69% 64% 63%
30% 40€
Janvier Février Awril Mai Juin Juillet Aot Septembre Octobre Novembre  Décembre
Taux d'occupation 2021 mm Taux d'occupation 2022 Prix moyen 2021 Prix moyen 2022

Note : la zone d’étude correspond a I'EPCI Clermont Auvergne Métropole

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG
PERFORMANCES MENSUELLES

FOCUS COMPARATIF : CLERMONT-FERRAND

Janvier a Octobre 2022
U D D D D 4 D D -
Taux d'occupation 2022 61,8% 56,0% 56,9% 56,9% 51,7% 49,5% 55,6%
Taux d'occupation 2021 62,7% 56,7% 57,2% 58,4% 56,2% 45,2% 52,5%
Evolution 22 vs 21 -0,9 -0,7 -0,3 -1,5 -4.5 4,3 3,1
Prix Moyen 2022 45,6 € 51,5€ 76,6 € 102,1 € 157,3 € 165,3 € 53,5€
Prix Moyen 2021 47,6 € 52,3 € 74,2 € 103,3 € 149,6 € 255,3 € 55,8 €
Evolution 22 vs 21 -4,2% -1,6% 3,3% -1,2% 5,2% -35,3% -4.1%
Octobre 2022
U z bre - bre z bre 3 bre 4 z bre bre b
Taux d'occupation 2022 68,5% 62,7% 60,4% 59,3% 51,0% 64,6% 67,6%
Taux d'occupation 2021 73,5% 66,3% 65,9% 68,2% 63,0% 45,6% 56,7%
Evolution 22 vs 21 -4,9 -3,6 -5,5 -8,9 -12,0 19,0 10,9
Prix Moyen 2022 43,4 € 48,4 € 74,5 € 93,4 € 142,1 € 153,8 € 54,4 €
Prix Moyen 2021 50,8 € 53,6 € 78,5 € 101,8 € 157,6 € 200,2 € 62,8 €
Evolution 22 vs 21 -14,6% -9.6% -5,1% -8,3% -9,9% -23,2% -13,5%

Note : la zone d’étude correspond a I'EPCI Clermont Auvergne Métropole

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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METHODOLOGIE MKG

Dans le cadre de son Observatoire du tourisme, le Grand Chambéry Alpes Tourisme a mandaté la société MKG GROUP - MKG_destination pour réaliser le Barometre
mensuel de I'hotellerie et résidences de tourisme de la région. Fruit de la volonté commune des professionnels du tourisme et du Grand Chambéry Alpes Tourisme
d'améliorer les performances de la destination, ce barométre vise a partager rapidement des indicateurs pertinents des performances de la destination de Chambéry
Montagnes.

La Base de données de MKG_destination effectue chaque jour et chaque mois le traitement statistique des parts de marché de plus de 4 400 hotels : analyse
personnalisée des taux d’occupation, prix moyens et RevPAR face au marché concurrentiel, en fournissant des indices de performance et des indices de pénétration des
marchés, avec plus de 25 ans d’historique. Les traitements respectent les regles de confidentialité et de maintien de la concurrence édictées par les autorités de fUnion
européenne.

Outils de suivi : la Base de données de MKG_destination dispose d'un programme de suivi des performances quotidiennes — MKG_destination ® - sur les principales
places frangaises et européennes. Il permet de suivre en temps réel I'évolution des places et des grands pays européens.

Echantillons et diffusion: pour qu’'un échantillon soit diffusable, un minimum de 10 établissements appartenant a 3 groupes différents est requis. De plus, un opérateur
ne peut représenter plus de 60-65% du poids en chambres de la sélection. Les zones pour lesquelles nous n'avons pas pu fournir de statistiques dans ce rapport sont
celles pour lesquelles nous n'avons a ce jour pas assez de participants.

Conditions d'utilisation des données: Les références aux données communiquées dans le cadre du Barométre mensuel de I'h6tellerie du Grand Chambéry Alpes
Tourisme doivent obligatoirement indiquer la source : Observatoire du tourisme Chambéry Montagnes - MKG_destination.

GLOSSAIRE CONTACTS

Taux d’'occupation : rapport entre le nombre de chambres vendues et le nombre de chambres disponibles a la vente des hétels.
Chambres occupées : ensemble des chambres louées par I'h6tel, y compris les gratuités.

Chiffre d'affaires : seul le chiffre d’affaires hébergement est utilisé dans les traitements. Le chiffre d’affaires restauration n’est pas pris en
compte.

Grand Chambéry Alpes Tourisme
Mme Stéphanie LEROY
0479790912

s.leroy@chamberymontagnes.com

Evolution (points ou %) : hausse ou baisse comparée a la méme période de I'année précédente.

Prix moyen (PM) HT : chiffre d'affaires hébergement divisé par le nombre de chambres occupées.
RevPAR HT : taux d'occupation multiplié par le prix moyen ou chiffres d'affaires hébergement divisé par
le nombre de chambres disponibles.

M. Guillaume RICHOUX
0156568775
observatoire@mkg-consulting.com

i MKG_destination:
Abréviations: i

TO : Taux d'occupation v‘ABé’?A

PM : Prix moyen 5 -

RevPAR : Revenu moyen par chambre disponible é"’
ONTHC

OSBERVATOIRE DU TOURISME CHAMBERY MONTAGNES - BAROMETRE MENSUEL DE L'HOTELLERIE ET DES RESIDENCES MKG_ destination - Barométre



mailto:s.leroy@chamberymontagnes.com
mailto:observatoire@mkg-consulting.com

WBEp

W C""q
“NES

ONTN

Barometre mensuel de I'activité hoteliere et
para-hoteliére de Grand Chambéry Alpes
Tourisme

Novembre 2022

MKG Consulting EMEA

5 rue de Dantzig - Paris

+33(0)1 70 36 01 36 U TIT
AN
welcome@mkg-group.com .



BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

NOVEMBRE 2022 - HOTELS & RESIDENCES

Novembre 2022

En novembre 2022, les hotels et résidences de Chambéry Montagnes enregistrent un
taux d’occupation de 60,7%, une performance en baisse de 3,3 points par rapport a
novembre 2019.

Comme les mois précédents, les hotels appartenant au segment super-économique
affichent le taux d'occupation le plus élevé de la zone : 67,3%, un niveau similaire a
novembre 2019 avec un différentiel qui se limite a -1,8 point. A l'inverse, les hétels du
créneau économique présentent le taux de remplissage le plus faible : 55,1%, ainsi
que la plus forte baisse de fréquentation par rapport a 2019 (-8,0 points).

Le prix moyen des hétels et résidences de Chambéry Montagnes a, quant a lui, atteint
64,5€, en hausse de 18,8% par rapport a 2019 (+10,2€). Tous les créneaux bénéficient
d’une forte augmentation de leur prix moyen, allant de +15,9% (créneau économique)
a +20,2% (segment super-économique).

Portés par la hausse du prix moyen, les hoétels et résidences de Chambéry Montagnes
ont réalisé un RevPAR global de 39,2€, un niveau trés encourageant, en progression
de 12,6% par rapporta 2019.

Janvier @ novembre 2022

De janvier a novembre 2022, I'ensemble des créneaux affiche une belle reprise de
I'activité par rapport a 2021, avec une progression importante de fréquentation (+17,9
points) ainsi que du prix moyen (+13,5%).

A noter que les établissements hoteliers super-économiques et milieu de gamme ont
retrouvé des volumes dactivités similaires a ceux de 2019, avec des hausses
respectives de 1,6 et 4,2 points de leurs taux d'occupation respectifs. En revanche, les
hétels économiques restent en retrait de 8,6 points. Une hausse générale du prix
moyen est enregistrée par rapport a 2019 : +13,5% au global. Les segments super-
économique et milieu de gamme parviennent a enregistrer une bonne progression de
leur RevPAR sur la période de janvier a novembre : respectivement, +17,6% et +19,6%
comparé a 2019, versus +4,2% pour les hotels économiques, freinés par la baisse
d'occupation.

OSBERVATOIRE DU TOURISME CHAMBERY MONTAGNES - BAROMETRE MENSUEL DE L'HOTELLERIE ET DES RESIDENCES

MKG

Semaine / week-end

Au mois de novembre 2022, la clientéle d'affaires permet d'atteindre un taux
d'occupation élevé en semaine : 70,3%, contre 40,9% le week-end. La fréquentation
est toutefois en deca des niveaux de 2019 avec des écarts de -12,2 points en semaine
et-4,5 points en week-end.

A noter que la fréquentation en novembre 2022 se concentre les nuits de mardi et
mercredi, respectivement 72,4% et 77,1% d'occupation, mais que ces niveaux sont en
forte baisse par rapport a novembre 2019, ou I'occupation atteignait respectivement
89,5% et 91,5% ces mémes jours. L'activité s'étendait aussi au jeudi avec 77,5%
d’occupation en novembre 2019, versus 60,3% en 2022.

Le prix moyen en semaine reste supérieur a celui du week-end : 65,5€ contre 60,6€.
Une hausse significative est enregistrée par rapport a 2019, aussi bien en semaine
(+12,2%) que le week-end (+20,0%).

Si en semaine, la hausse du prix moyen ne compense pas le retard de fréquentation en
affichant un RevPAR de 46,1 € (-4,4 %), le RevPAR du week-end augmente de 8,1%
(24,7 €).

Sur la période de janvier a novembre 2022, le taux de remplissage en semaine (70,7%)
est supérieur de 11,1 points a celui du week-end (59,6%). Bien que le taux
d'occupation du week-end égale son niveau d'avant-crise, le taux d’'occupation de la
semaine reste encore inférieur de 6,9 points par rapport a 2019.

Porté par la hausse du prix moyen (+9,6% en semaine et +17,2% le week-end), le
RevPAR en semaine atteint, tout de méme, un niveau similaire a celui de 2019 (-0,1%)
et celui du week-end affiche une augmentation conséquente de 17,3%.
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

NOVEMBRE 2022 - HOTELS & RESIDENCES

Benchmark

En novembre 2022, Aix-les-Bains et Annecy demeurent les destinations les plus
fréquentées du benchmark avec des taux d'occupation respectifs de 65,2% et 63,2%,
devancant Genéve Annemasse (60,9%) quasi ex-aequo avec Chambéry Montagnes
(60,7%), puis plus bas dans le classement Clermont-Ferrand (57,5%).

Spécialisé dans le tourisme de bien-étre, Aix-les-Bains est la seule destination a avoir
largement dépassé son niveau d'avant-crise (+5,7 points). A linverse, Chambéry
Montagnes affiche le plus fort retard de fréquentation par rapport a 2019 (-3,3 points).

En revanche, toutes les destinations du benchmark affichent une croissance de leur
prix moyen par rapport a 2019. Annecy enregistre la plus forte augmentation du prix
moyen de I'ensemble des destinations du benchmark avec une hausse de 38,7%,
suivie de Chambéry Montagnes a +18,8%.

Gréce a la hausse du prix moyen, le RevPAR de la destination Chambéry Montagne
s'établit & 30,2€, soit une croissance de 12,6% par rapport a 2019. Chambéry
Montagnes se positionne devant Clermont-Ferrand (37,8€) et Genéve Annemasse
(37,6€).

OSBERVATOIRE DU TOURISME CHAMBERY MONTAGNES - BAROMETRE MENSUEL DE L'HOTELLERIE ET DES RESIDENCES

MKG

De janvier a novembre 2022, Annecy et Aix-les-Bains sont les destinations les plus
fréquentées enregistrant respectivement 74,2% et 73% de taux d'occupation. Aix-les-
Bains reste la seule destination a connaitre une évolution positive en termes de
fréquentation (+1,8 point). Cependant, en raison de la plus forte croissance du prix
moyen (+40%), Annecy est la destination recensant la plus importante évolution du
RevPAR par rapporta 2019 : +37,7%.

Malgré un retard de fréquentation par rapport au niveau pré-covid (-1,8 point), il est
compensé par la hausse du prix moyen (+17,1%), et Chambéry Montagnes enregistre
une hausse de 14,0% de son RevPAR par rapport a 2019. En revanche, Genéve
Annemasse connait une reprise un peu plus tardive et présente ainsi le plus grand
retard de RevPAR du benchmark : -11,5%. Clermont-Ferrand retrouve son RevPAR de
N-3 avec un différentiel qui se limite a -0,2%.
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG

Offre marchande hoteliére et para-hoteliére*

AILLONS-MARGERIAZ
. COEUR DES BAUGES - PLATEAU DE LA LEYSSE
PLATEAU DE SAVOIE GRAND REVARD

CHAMBERY

VALLEE DE CHAMBERY

St-Francois-
de-Sales

®

Nbr de

: o sy
Nbr d'ét. BN

lits
Plateau de Savoie Grand Revard

Les Deserts

Verel Pragondran
Sonnaz

La Motte-Servolex O

O S‘f—Jean— Thoiry
St-Alban- d'Arvey

Bassens ys O
St-Sulpice C ha m be 8% Barby

Curienne N
O Cognin N Barberaz O ugme O Puygros
O ‘\ / O La Ravoire

—

Vimines Challes-les-Eaux
O Montagnole Jacob- O La

(% Bellecombette St-Jegire_Prieure Thuile
St-Cassin
St-Baldoph O O

Chambéry

Aillon-le-Vieux

. Aillon-le-Jeune

Nbr de

Nbr d'ét. .
lits

Cceur des Bauges

Bellecome-
en-Bauges

@

Lescherains

La Motte-

O en-Bauges

Le Chatelard O O Doucy-

en-Bauges

La Compéote

Jarsy
Ecole O
@

Ste-Reine

@
Nbr de

Nbr d'ét. "
[[14

Aillons-Margériaz

Nbr de

Nbr d'ét. "
[[14

Vallée de Chambéry

Nbr de

Nbr d'ét. "
[[14

Note : Basé sur un échantillon de 365 établissements *(hétels, résidences, campings, village vacances, refuges, gites d’étape et meublés de tourisme classés)
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

Offre marchande hoteliére et para-hoteliére*

Capacité en nombre d’'établissements par segment

Super-économique 3

Economique 1 8 2 2 14
Milieu de gamme 0 4 2 0 4 10
Haut de gamme 0 2 2 0 0 4
Non Classé 7 0 6 12 2 27

Meublés Classés

2 T Y S S 7 A7 S Y TS S TR
Capacité en nombre de lits par segment

Aillons- Margenaz Chambéry Cceur des Bauges Plateau de Savoie Grand Revard Vallée de Chambéry

Super-économique 533 265 919
Economique 22 976 12 363 304 1677
Milieu de gamme 0 624 860 0 567 2051
Haut de gamme 0 102 12 0 0 114
Non-classé 667 0 250 1855 38 2810
Meublés Classés 413 313 1194

Capacité en nombre de Iits par type d’établissement

Hotels 2235 186 727 3 238
Résidences 0 0 0 902 9 911
Campings 78 0 860 0 436 1374
Villages Vacances 551 0 158 1041 0 1750
Hébegements insolite 0 10 0 0 10
Refuges et Gites d'étape 38 0 94 159 2 293
Meublés Classés 413 91 313 1194

Note : Basé sur un échantillon de 365 établissements *(hétels, résidences, campings, village vacances, refuges, gites d’étape et meublés de tourisme classés)
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
Offre marchande hoteliére et para-hoteliére*

Par segment :

MKG

13,6% 10,5%

. 19.1%
/_

32,1%/

1 23,4%
1,3% . .
Tableau de correspondance segment / catégorie
n Super-économique n Economique m Milieu de gamme Super-économigque 1* et 2* : Nouvelles Normes ou Assimilé
. . . Economique 2* et 3* : Nouvelles Normes ou Assimilé
m Haut de gamme = Non-classé Meublés Classés d
Milieu de gamme 3* et 4% : Nouvelles Normes ou Assimilé
PClI‘ zone : Haut de gamme 4* et 5* : Nouvelles Normes
12,6% Luxe 5% : Nouvelles Normes
17,0%
/26,5%
30,4%
13,5%
= Aillons-Margériaz = Chambéry
= Coeur des Bauges = Plateau de Savoie Grand Revard

= Vallée de Chambéry

Note : Basé sur un échantillon de 365 établissements *(hétels, résidences, campings, village vacances, refuges, gites d’étape et meublés de tourisme classés)
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

Les performances par segments

(représentation principalement Chambery et Vallée)

Novembre 2022 versus Novembre 2021

Evolution TO vs  Evolution TO vs . Evolution PM vs  Evolution PM vs Evolution RP vs  Evolution RP vs
SIEGE: 2021 (pts) 2019 (pts) | xmoyen (€HT) 75000 o) 2019 (%) RN all) 2021 (%) 2019 (%)
Super-économique 67,3% 0,3 1,8 48,2 16,1% 20,2% 32,5 16,6% 17,0%
Economique 55,1% 0,5 -8,0 62,0 12,9% 16,0% 34,2 13,9% 1,3%
Moyen de Gamme 61,7% 8,9 0,8 89,4 12,7% 19,7% 55,1 30,9% 221%
Global 60,7% 3,2 3,3 64,5 12,7% 18,8% 39,2 19,0% 12,6%
TAUX D'OCCUPATION (en%) PRIX MOYEN ET REVPAR (en € HT)
80% 100 €
20 TP 61%67% 90€ i
% ° . S 64%
° 63% 61% 62% ° 0 61% 80 € 7579
60% 549 55% . 7%
° ° 70€ 62 65
50% 60 € 5355 55  54°7
48
40% 50€ 4542 542 39
30% 40€ 282832 333034 3533
30€
20%
20€
10% 10€
0% 0€
av® av® o™ G002 av® av® o™ e
6c0™ g0t o 0@ o™ gco™® on G@
Sup® Woy® 5up® oy
2019 =m2021 m2022 PM 2019 mPM 2021 = PM 2022 = RevPAR 2019 mRevPAR 2021 mRevPAR 2022
Prix moyen et RevPAR en euros HT - Source: MKG_destination Note : Basé sur un échantillon de 15 hétels représentant 930 chambres
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

Les performances par segments

(représentation principalement Chambery et Vallée)

Janvier a Novembre 2022 versus Janvier a Novembre 2021

Evolution RP vs

Taux Evolution TOvs Evolution TO vs . Evolution PM vs  Evolution PM vs Evolution RP vs
SEgmED: d'occupation 2021 (pts) Prixmoyen (€ HT) 5021 (9%) 2019 (%) RETHAR = R 2021 (%) 2019 (%)
Super-économique 74,1% 16,9 1,6 48,7 17,8% 15,0% 36,1 52,6% 17,6%
Economique 61,4% 14,4 -8,6 65,4 13,1% 18,6% 40,1 48,7% 4,2%
Moyen de Gamme 69,2% 23,2 4,2 87,5 7.7% 12,1% 60,6 62,2% 19,6%
Global 67,4% 17,9 1,8 66,7 13,5% 17,1% 45,0 54,5% 14,0%
TAUX D'OCCUPATION (en%) PRIX MOYEN ET REVPAR (en € HT)
80% . 74% 100€
72% 70% 69% 69% 5 88
20% ) 5% 67% 90 € 581
5 61% 80 €
60% 57%
50% 70€ 65 61 967
50% 47% 46% 0 € - 5558 575
40% 50€ 4241 0 4537 45
30% 40€ 36 33 3,
o 30¢€ 28,4 27
’ 20€
10% 10€
0% 0€
. . \ . e . e e \
o“om\o\ue o(\O‘“\o‘\}e e Gamme G\Oba P or\Om\o\\) oﬂom\o\u ae 63“\(“ 6\0‘03
< \)pev ¢ e Woy et SuP Ca & oY e
2019 m2021 m2022 PM 2019 mPM 2021 = PM 2022 m RevPAR 2019 mRevPAR 2021 mRevPAR 2022

Note : Basé sur un échantillon de 15 hétels représentant 930 chambres
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

Comparatifs par rapport aux autres territoires

Novembre 2022 versus Novembre 2021

Territoires Taux Evolution TO vs  Evolution TO vs Prix moyen (€ HT) Evolution PM vs  Evolution PM vs RevPAR (€ HT) Evolution RP vs  Evolution RP vs
d'occupation 2021 (pts) 2019 (pts) y 2021(%) 2019 (%) 2021 (%) 2019 (%)
Chambéry Montagnes 60,7% 3,2 -3,3 64,6 12,7% 18,8% 39,2 19.1% 12,6%
Clermont-Ferrand 57,5% 3,7 -0,5 65,8 2,2% 3,7% 37,8 9,3% 2,9%
Aix les Bains 65,2% 54 5,7 86,2 -2,3% 5,7% 56,1 6,6% 15,7%
Annecy 63,2% -0,8 -2,6 89,9 18,8% 38,7% 56,8 17,4% 33,1%
Genéve Annemasse 60,9% 17,4 0,0 61,7 11,5% 5,8% 37,6 56,3% 5,8%
TAUX D'OCCUPATION (en%) PRIX MOYEN ET REVPAR (en € HT)
70% 649 65% 66% 49 3% 100 90
N 191% se% sy | 59%060% 61%  61% . 828886
54% 80 76
50% 43% 70 5765 636406 ° 57 5802
56 55
40% o o4 49> 48
50 39 43
30% 40 3533 373%8 36 38
2
20% 30
20 I
10%
10
0% 0
Chambéry Clermont-Ferrand Aix les Bains Annecy Geneéve Chambéry Clermont-Ferrand Aix les Bains Annecy Geneéve
Montagnes Annemasse Montagnes Annemasse
2019 2021 m2022 PM 2019 PM 2021 PM 2022 RevPAR 2019 ™ RevPAR2021 M RevPAR 2022
Prix moyen et RevPAR en euros HT - Source: MKG_destination Note : Basé sur un échantillon de 15 hétels représentant 930 chambres
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

Comparatifs par rapport aux autres territoires

Janvier a Novembre 2022 versus Janvier a Novembre 2021

Territoires Taux Evolution TO vs  Evolution TO vs Prix moyen (€ HT) Evolution PM vs  Evolution PM vs RevPAR (€ HT) Evolution RP vs  Evolution RP vs
d'occupation 2021 (pts) 2019 (pts) y 2021(%) 2019 (%) 2021 (%) 2019 (%)
Chambéry Montagnes 67,4% 17,9 -1.8 66,7 13,5% 17.1% 45,0 54,5% 14,0%
Clermont-Ferrand 60,6% 11,1 -3,7 68,9 5,0% 6,0% 41,8 28,7% -0,2%
Aix les Bains 73,0% 20,5 1,8 101,3 7,0% 17,2% 73,9 48,8% 20,2%
Annecy 74,2% 14,4 -1,2 110,4 26,9% 40,0% 81,9 57,4% 37,7%
Genéve Annemasse 61,0% 25,9 -8,3 64,8 2,7% 0,6% 39,6 68,9% -11,5%
TAUX D'OCCUPATION (en%) PRIX MOYEN ET REVPAR (en € HT)
80% 719 73% 75%  74% 120 110
o 69% 7% 5 ° 69% 101
’ 4% 1% 60% 61% 100 95
86 87
60% 52% 79 82
50% 50% 80 74 67
50% 67 6566°7 64 65
5%9 61 59
40% 35% 60 50 52
45 45
42 42 40
30% 35
40 29 32
20% 23
i I I I
10%
0% 0
Chambéry Clermont-Ferrand ~ Aix les Bains Annecy Genéve Chambéry Clermont-Ferrand Aix les Bains Annecy Genéve
Montagnes Annemasse Montagnes Annemasse
2019 m2021 W2022 PM2019 ®PM2021 © PM2022 ®RevPAR2019 M RevPAR2021 M RevPAR 2022
Prix moyen et RevPAR en euros HT - Source: MKG_destination Note : Basé sur un échantillon de 15 hétels représentant 930 chambres
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

Comparatifs par rapport aux autres territoires

Nbr d'hotels Nbr de chambres
Chambéry Montagnes 15 930

super-économique 6 290
économique 5 363
moyen de gamme 4 277
Aix les Bains 9 601
super-économique 1 58
économique 1 59
moyen de gamme 4 272
haut de gamme 2 141
résidences 1 71
Annecy 28 1960
super-économique 382
économique 548
moyen de gamme 636
haut de gamme 291
résidences 103
Clermont-Ferrand 3503
super-économique 1029
économique 1062
moyen de gamme 1325
résidences 87
Genéve Annemasse 3093
super-économique 594
économique 745
moyen de gamme 328
résidences 1426
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG

Les performances Semaine / Week-end

Novembre 2022 versus Novembre 2021

. Taux Evolution TOvs  Evolution TO vs . Evolution PM vs  Evolution PM vs Evolution RPvs  Evolution RP vs
Période d'occupation 2021 (pts) 2019 (pts) | xmoyen (€ HT) 5001 (o) 2019 (%) RevPAR (€ HT) 2021 (%) 2019 (%)
Semaine 70,3% 12,5 -12,2 65,5 16,8% 12,2% 46,1 42,0% -4,4%
Week-end 40,9% -19,3 -4,5 60,6 6,1% 20,0% 24,7 -28,0% 8,1%
Global 58,5% -0,4 9,2 64,1 13,4% 13,9% 37,5 12,7% -1,6%
Prix moyen et RevPAR en euros HT - Source: MKG_destination Note : Basé sur un échantillon de 10 hétels représentant 740 chambres
TAUX D'OCCUPATION (en%) PRIX MOYEN ET REVPAR (en € HT)
90% 83% 70€ 65 64
80% 58 oy O
i 70% so 60€ 56 56 57
70% - > 48 50
60% 58% 60% 59% 58% 50€ 46
(e}
38 37
% 45% 40€
50% 41% 32 34 33
40%
30€ 23 25
30% 20€
20%
10% 10€
0% 0€
. . \
ge‘“aw\e \Nee\“e(\d 6\0\03\ %ema\“e e 8\4,e(‘d G\0°
2019 m2021 m2022 PM 2019 mPM 2021 © PM 2022 m RevPAR 2019 mRevPAR 2021 mRevPAR 2022
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG

Les performances Semaine / Week-end

Novembre 2022 - Performances par jour de la semaine

Lundi 69,4% 67,4 46,8 72,1% 58,2 42,0 67,5% 57,8 39,0
Mardi 72,4% 65,2 47,2 61,9% 56,1 34,7 89,5% 59,3 53,1
Mercredi 77,1% 65,2 50,3 42,5% 53,8 22,9 91,5% 59,4 54,4
Jeudi 60,3% 64,1 38,7 51,3% 53,9 27,6 77,5% 56,0 43,4
Vendredi 46,0% 61,0 28,1 30,5% 51,8 15,8 44,7% 50,5 22,6
Samedi 48,4% 60,9 29,5 69,8% 57,0 39,8 56,7% 50,6 28,7
Dimanche 28,1% 59,3 16,7 76,1% 58,9 44.8 34,4% 50,2 17,3
100,0% 89% 92%
90,0%
o o 77% 78%
80,0% £8% 69% 72%
70,0% 60% .
60,0% 57% .
50,0% 45% 46% 48%
40,0% 34%
28%
30,0%
20,0%
10,0%
0,0%
Lundi Mardi Mercredi Jeudi Vendredi Samedi Dimanche

TO 2019 mTO 2022

Prix moyen et RevPAR en euros HT - Source: MKG_destination Note : Basé sur un échantillon de 10 hétels représentant 740 chambres
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

Les performances quotidiennes
Novembre 2022

MKG

TAUX D'OCCUPATION
100%
5 90%
90% 83% 86%  g39 e 83% S0
Oo 00 °
80% — 76% 75% 71% 0 71%
70% ° 66% 9 65%
° 60% 61% 62%
28; 49% 51% 50% 51%  49%
a0% 8% 34% 399 36% 139,
30% 28% 26% 27%
20%
10%
0%
q
w@% '19 m&% 'L@:L w&m w&% 'v&% 'v&% w&% w&% w&% w&% w&% wQ w&% w&% w&% w&% w&% w&q/ w&% w&% w&% f@ w&m w&m w&% & w&% &
,\\\ \,\\\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ ,\\\ ,\\\ ,\\\ \\ ,\\\ \\ \\ ,\\\ \,\\\ \\ \\ \\ \\ \\ ,\\\ \\ \\ \\ \\\ \\\ \\
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EVOLUTlON DES INDICATEURS D’ ACTlVlTE Note : Basé sur un échantillon de 10 hétels représentant 740 chambres

mardi 1¢" novembre 2022 vs mardi 2 novembre 2021, mercredi 2 novembre 2022 vs mercredi 3 novembre 2021, etc
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mmmm Evolution du Taux d'occupation Evolution du Prix moyen e Evolution du RevPAR
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

. MKG
Les performances Semaine / Week-end

Janvier a Novembre 2022 versus Janvier a Novembre 2021

, . Taux Evolution TO vs  Evolution TO vs . Evolution PM vs  Evolution PM vs Evolution RP vs  Evolution RP vs
Période d'occupation 2021 (pts) 2019 (pts) | xmoyen € HT) 5001 (o) 2019 (%) RevPAR (€ HT) 2021 (%) 2019 (%)
Semaine 70,7% 11,2 6,9 64,1 9,9% 9,6% 45,3 30,6% 0,1%

Week-end 59,6% 16,1 0,0 68,0 13,0% 17,2% 40,5 54,9% 17,3%
Global 65,9% 13,4 3,9 65,6 11,2% 12,5% 43,3 39,6% 6,3%

Prix moyen et RevPAR en euros HT - Source: MKG_destination Note : Basé sur un échantillon de 10 hétels représentant 740 chambres

TAUX D'OCCUPATION (en%) PRIX MOYEN ET REVPAR (en € HT)
90% 80€
) 78% 68
80% 71% 70% /0€ 64 °
70% 66% 58 58 sg 60 cg 59
59% 60% 60% 60€
60%
53% 50€ 45 45
50% 43% 41
S 40€ 35 35
(]
30% 30€ 26
20% 20€
10% 10€
0% 0€
. \ )
com@™® \Nee\<'e“d G° germa™ \Nee\«e‘“d Gov?
2019 m2021 w2022 PM 2019 mPM 2021  PM 2022 ® RevPAR 2019 mRevPAR 2021 mRevPAR 2022
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG

Les performances Semaine / Week-end

Janvier a Novembre 2022 - Performances par jour de la semaine

Lundi 64,7% 64,4 41,7 58,5% 58,1 34,0 73,0% 57,9 42,3
Mardi 75,0% 64,9 48,7 64,2% 58,5 37,6 82,3% 59,7 49,1
Mercredi 76,5% 64,1 49,0 60,7% 59.2 36,0 82,1% 59,2 48,6
Jeudi 66,4% 63,1 41,9 54,5% 57,3 31,3 72,7% 56,9 41,4
Vendredi 68,1% 72,3 49 2 41,0% 60,8 24,9 68,6% 62,2 42,7
Samedi 72,2% 67,9 49,0 50,9% 61,1 31,1 71,2% 56,9 40,5
Dimanche 38,6% 60,5 23,4 38,5% 58,3 22,4 38,4% 52,5 20,2
90,0% 82% 82%

80,0% 23% 75% /7% 73% 71% 72%

69% 68%

70,0% 65% 66%
60,0%
50,0%
38% 39%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%
Lundi Mardi Mercredi Jeudi Vendredi Samedi Dimanche

TO 2019 mTO 2022

Prix moyen et RevPAR en euros HT - Source: MKG_destination Note : Basé sur un échantillon de 10 hétels représentant 740 chambres
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

Prévisions - Hiver 2022-2023
12 DECEMBRE 2022 AU 31 MARS 2023

TAUX DE RESERVATION

Vacances Hiver Zone A

50% Vacances scolaires Noél —
459% > Vacances Hiver Zone B
= —
, N \% Hi Z C
40% acances Hiver Zone
35%
30%
25%
20%
15%
10%
5% \ - — -
0% \ - - - eas e e -
Sem51 Sem52 Sem1 Sem2 Sem3 Sem4 Sem5 Semé6 Sem7 Sem8 Sem@ Semaine Semaine Sem 10 Sem 11 Sem 12 Sem 13 Sem 14
49 50
TO 12/12/2022 TO 22/11/2022 - e TO 13/12/2021

Note : Basé sur un échantillon de 8 hétels représentant 547 chambres
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Meublés de Tourisme
Grand Chambéry Alpes Tourisme
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

NOVEMBRE 2022 - MEUBLES DE TOURISME

Novembre 2022

Les meublés de tourisme de Chambéry Montagnes affichent un taux d'occupation
satisfaisant de 56,3% qui progresse de 1,1 point comparé a novembre 2021.
Cependant, le prix moyen a diminué de 9,0% par rapport a I'année précédente et
s'établit ainsi & 70,2€.

Un allongement des séjours est a noter ce mois encore avec une durée moyenne de
7,8 jours contre 4,0 jours en novembre 2019.

De janvier a novembre 2022, les meublés de tourisme de Chambéry Montagnes
enregistrent un taux d'occupation satisfaisant de 60,1%, une performance en hausse
de 2,4 points par rapport a la méme période en 2021. Le prix moyen diminue, quant a
lui, de 1,5% afin de se fixer a 76,3€.

En novembre 2022, Chambéry Vallée et le Plateau de La Feclaz Le Revard sont les
seuls secteurs a avoir dépassé leurs niveaux d'occupation de 2021, avec des
progressions respectives de 1,8 et 12,4 points. A I'exception de La Feclaz Le Revard
qui affiche une croissance de prix moyen de 14,7%, tous les autres secteurs ont, en
revanche, accusé une baisse de leur prix moyen.

La Vallée de Chambéry demeure la destination la plus fréquentée avec un taux
d'occupation de 61%. Le prix moyen y est par contre le plus faible (65,5€) et baisse de
9,6% par rapport a 2021. Le Plateau de La Feclaz Le Revard enregistre un taux
d'occupation de 50%, soit 12,4 points au-dessus de la fréquentation de 2021. Ce
secteur bénéficié du prix moyen le plus élevé de la zone a 133,1€, en augmentation de
14,7% par rapport a novembre 2021.

A noter que le prix moyen élevé sur le Plateau s'explique par la part importante de
maisons et chalets a la location : respectivement 27% et 30% de |'offre disponible,
versus 87,3% d'appartements dans la Vallée de Chambéry.

OSBERVATOIRE DU TOURISME CHAMBERY MONTAGNES - BAROMETRE MENSUEL DE L'HOTELLERIE ET DES RESIDENCES

MKG

Les secteurs Cceur des Bauges et Aillon-Margériaz enregistrent une baisse combinée
du taux d'occupation et du prix moyen par rapport a 2021. D'une part, le secteur Coeur
des Bauges présente un taux d'occupation de 42,1%, en retrait de 3,8 points par
rapport a 2021, et un prix moyen de 92,9€, en baisse de 8,0%. La zone d'Aillon-
Margériaz occupe la derniére place en termes de fréquentation avec un taux
d'occupation de 29,5%, une performance en baisse de 4,4 points. Les meublés de ce
secteur ont enregistré I'une des plus fortes baisses du prix moyen par rapport a 2021 :
-13,8%.

Lits chauds/lits froids

De janvier a novembre 2022, 90% des lits de Chambéry Montagnes sont considérés
« chauds » et ont été loués pour une longue période de plus de 3 mois. Sur les 10%
restants, la moitié a été louée pour moins d'un mois.

A noter que l'offre est en augmentation constante sur I'année 2022, avec un nombre
de meublés et de lits disponibles trés nettement supérieur a 2019, chaque mois. En
novembre, l'offre est de 1 005 établissements en novembre, versus 733 en 2019
(+37%).

Benchmark

Les meublés de tourisme de Clermont-Ferrand ont enregistré un taux d'occupation de
54,9%, une performance quelques points inférieure a la moyenne de Chambéry
Montagnes (56,3%). La fréquentation a baissé de 4,3 points par rapport a 2021. Son
prix moyen est bien inférieur a la moyenne de Chambéry Montagnes : 57,2€ contre
70,2€.

MKG_destination - Barométre




BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG

OFFRE MEUBLES DE TOURISME

Par type d'établissements:

18% . 1.9% _1,0%

\

3,3% 0,3%

3,9%

3,8%

19,2%

64,8%

= Appartements Maisons m Chalets = Bed & Breakfast

= Villas Maisons de village = Autres m Guesthouses

= Camping atypique =

Par zone :

2%

33%

38%

Stations ® Chambéry Ville mBauges = Autreszones

OSBERVATOIRE DU TOURISME CHAMBERY MONTAGNES - BAROMETRE MENSUEL DE L'HOTELLERIE ET DES RESIDENCES

Par capacité en nombre de chambres :

41%_1.4%

0,6%

9.7%

20,1%

0 chambre m 1 chambre 2 chambres

3 chambres m 4 chambres ®m 5 chambres

m 6 chambres et +

Note : Basé sur un échantillon de 1 005 meublés
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG
EVOLUTION DE L'OFFRE MEUBLES DE TOURISME

En nombre d’'établissements:

1200

1000

0 ‘ ‘ | ‘ | | | ‘ ‘ ‘ ‘

janvier février mars avril juin juillet aolt septembre octobre novembre décembre

80

o

60!

o

40

o

20!

o

2019 m2020 =2021 m2022

En nombre de lits :

4500
4000

3500
3000
2500
2000
1500
1000
500
0

janvier février mars avril mai juin juillet aolt septembre octobre novembre décembre

2019 = 2020 m2021 m2022

Note : Basé sur un échantillon de 1 005 meublés
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG
PERFORMANCES MENSUELLES
Janvier 3 Novembre 2022 Novembre 2022
2021 2022 Evolution 22 2021 2022 Evolution 22
vs 21 vs 21
Taux d'occupation 57,7% 60,1% 2,4 Taux d'occupation 55,2% 56,3% 1,1
Prix moyen 77,5 € 76,3 € -1,5% Prix moyen 77,1 € 70,2 € -9,0%
90% 90¢€
84 €
85¢€
80% 79€ —p /9 € 19€
/7€ 80€
72€ /5€
70% 70€ 70€
70€
60% 65€
60 €
50%
55€
50€
40%
45€
30% 40€
Janvier Awril Juin Juillet Aot Septembre  Octobre ~ Novembre Décembre
Taux d'occupation 2021 B Taux d'occupation 2022 Prix moyen 2021 Prix moyen 2022

Note : Basé sur un échantillon de 1 005 meublés

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG

PERFORMANCES MENSUELLES
Du 1er JANVIER au 30 Novembre 2022

lits tiedes
5% lits froids
5%
lits chauds
90%

% Lits chauds : Part de lits loués plus de 3 mois dans 'année

04 Lits tiedes : Part de lits loués entre Tet 3 mois dans I’année

9% Lits froids : Part de lits loués moins de 1 mois dans 'année

Note : Basé sur un échantillon de 1 005 meublés

Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG
ORIGINE DE LA CLIENTELE
Depuis le début de I'année :
Janvier a Novembre 2019 Janvier a Novembre 2021 Janvier a Novembre 2022
France 85,7% France 92,3% France 85,5%
Royaume-Uni 2,6% Etats-Unis 1,3% Royaume-Uni 2,1%
Italie 2,2% Allemagne 1,2% Etats-Unis 2,1%
Etats-Unis 2,0% Belgique 1,1% Allemagne 2,0%
Suisse 1,7% Suisse 1,0% Suisse 1,9%
Allemagne 1,6% Espagne 0,7% Italie 1,8%
Belgique 1,4% Pays-Bas 0,7% Belgique 1,6%
Espagne 1,2% Italie 0,7% Pays-Bas 1,1%
Canada 0,8% Royaume-Uni 0,6% Canada 0,9%
Pays-Bas 0,8% Canada 0,2% Espagne 0,9%
En Novembre :
Novembre 2019 Novembre 2021 Novembre 2022

France 95,1% France 95,2%
Etats-Unis 1,2% Italie 1,4%
Allemagne 0,8% Etats-Unis 1,3%
Suisse 0,7% Suisse 1,0%
Espagne 0,7% Royaume-Uni 0,4%
Italie 0,7% Allemagne 0,3%
Royaume-Uni 0,4% Espagne 0,3%
Canada 0,3% Canada 0,1%
Belgique 0,1%

Note : Basé sur un échantillon de 1 005 meublés
Source: Transparent

OSBERVATOIRE DU TOURISME CHAMBERY MONTAGNES - BAROMETRE MENSUEL DE L'HOTELLERIE ET DES RESIDENCES MKG_ destination - Barométre




BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

DUREE DE SEJOUR (Durée Moyenne de Séjour)

En nombre de jours :

12

10

janvier février mars avril mai juin juillet aolt septembre octobre novembre décembre

DMS 2019 DMS 2021 e==DMS 2022

Note : Basé sur un échantillon de 1 005 meublés

Novembre:

Novembre
DMS 2019 4,0
DMS 2021 6,4
DMS 2022 7,8

Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

PREVISIONS - HIVER 2022-2023
ler DECEMBRE 2022 AU 31 MARS 2023

Vacances scolaires Noél

Décembre 2022 o

70% s0% 66% 65% 65% 64% 63% 62% 67% 67% 100 €

o N 90 €

60% 0 ey 50

50% 48%  48%  49% A% lBopgoy  48% ..08%.... A% -

40% 60 €

. 50€

30% 40 €

20% 30€

20€

10% 10€

0% 0€
A A L A L i < N < >
Vv Vv Vv Vv Vv Vv Vv 'L Vv 'L Vv Vv Vv 'L '1/ '1/ Vv '1/ Vv
\'\r1> \'\q’\ \'\r1> \,\(l/\ \'\r1> \,\(]/\ \'\r1> \,\(],\ \,\’],\ \'\q’\ \'\q/\ \'\q’\ \'\q> \'\q’\ \'\rl> \'\q’\ \'\r1> \'\q’\ \’\q’\
O N N QS N S )T, (. L B < S A A < S VA S
mmmm Taux d'occupation Prix Moyen
Janvier 2023

70% , 100 €

60% 50 90 €

° 80 €

50% 70€
39% 38% 37% 38% 38%
40% I ° ° ° ° 35% 35% 34% 34% 34% 35% 34% 33% 32% 33% 32% 33% 34% 34/} 31% 34% 34% 33% 33% 35% 35% 32% 31% 31% co¢

50 €
30% 20€
20% 30€
20€
10€
0€

10%
0%
PP PP PP PP PP PP PP PP PP LLLPP P PP
%%’L’L%‘L%%%’L%q/%%%’L%%‘L%‘L’L’L%%W‘L‘L’L%%
A A A AT AT A A A A A A A QA QA QA A A AT AT AT AT AT AT A QA QA QA QN
\\Q &\Q O v\s %\Q b\Q ,\\Q %\Q q\s Q\Q \\0 q}g ,b\s b(\Q %\Q b\s ,\\0 %\Q q\Q Q\Q \\Q q/\s %\Q W0 ,\\Q o° rﬁ\s . O \\Q

v v

= Taux d'occupation Prix Moyen
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

PREVISIONS - HIVER 2022-2023
ler DECEMBRE 2022 AU 31 MARS 2023

MKG

Février 2023 Vacances Hiver Zone A Vacances Hiver Zone C >
70% » Vacances Hiver Zone B 100 €
" 90 €
60%
80€
50% 43% 70€
40% 33% o 329 * 35% 33% 34% 34% 34% 34% 36% 349 35% 34% 34% 34% 39% 60€
31% 31% 31% 33% 319% 32% 31% 32% 32% 6 32% 30% 29% 29% 50€
30% 40€
20% 30€
20€
10% 10€
0% 0€
\WQ \q, \W \’L \’L \rL \Q \rL \rLQ \‘L \rLQ \‘L \rL \W \r‘/ \W \"/ \W \’1' \W \W \W \’L \’L \rL \W \’L& \rLQrL
RN \Q% & \Q% \% RO \‘1/ PP PSS FFF PP PP
QT P QU RO NG SR O 0T AT @A T N T 7 N 0 et
= Taux d'occupation Prix Moyen
Mars 2023
Vacances Hiver Zone C
70% > 90 €
60% 80 €
50% 70 €
° 60€
40% 50 €

300, 28% 28% 28% 269, . 263 27% 28% 30% 29% 29% 28% 29% 28% 28% 28% 28% 28% 27% 27% 27% 27% 27% 28% 28% 27% 28% 28% 28% 27% 27% 40 €

20% 30€

20€
10% 10€
0% 0€

Sl % % m '1/ m %& %& O m m m m& m& > % m q, m m& %& O m m m m& %& > %&% m& m&
S S e S S S e T S
QY o EANPGANPNRN KON MR R MR R ARG B AN T N (9T o R

= Taux d'occupation Prix Moyen

S
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

OFFRE MEUBLES DE TOURISME

Ter Janvier au 30 Novembre 2022
FOCUS : CHAMBERY VALLEE

1,4%_1,1% _0,7% 0,5% 0,2%
2,7%

6,1%

87,3%

m Appartements Maisons m Maisons de village = Villas

Autres m Bed & Breakfast = Guesthouses m Chalets

Note : Basé sur un échantillon de 762 meublés

Liste des communes : Barberaz, Barby, Bassens, Challes-les-Eaux, Chambéry, Cognin, Jacob-Bellecombette, La Motte-Servolex, La Ravoire, Montagnole, Saint-Alban-Leysse, Saint-Badolph, Saint-Cassin,
Saint-Jeoire-Prieuré, Saint-Sulpice, Sonnaz, Verel-Pragondran, Vimines)

Source: Transparent

OSBERVATOIRE DU TOURISME CHAMBERY MONTAGNES - BAROMETRE MENSUEL DE L'HOTELLERIE ET DES RESIDENCES MKG_ destination - Barométre




BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

PERFORMANCES MENSUELLES
FOCUS : CHAMBERY VALLEE

Janvier a Novembre 2022 Novembre 2022
Evolution 22 Evolution 22
2021 2022 2021 2022
vs 21 vs 21
Taux d'occupation  59,0% 63,5% 4,5 Taux d'occupation  59,2% 61,0% 1,8
Prix moyen 72,2 € 71,4 € -1,1% Prix moyen 72,4 € 655€ -9,6%
90% 85¢
77 € 80€
80% 7A€
73€ 73 € 74 € 75 €
/2€ 71€ 71€ ‘
20% 68€ 70€
| 66 € 65 €
|
65 €
60%
60€
50% 5 €
50€
40%
45 €
55% 63% 62% 69% 77% 69% 66% 61%
30% 40 €
Janvier Février Avril Juin Juillet Aot Septembre Octobre Novembre  Décembre
Taux d'occupation 2021 mm Taux d'occupation 2022 Prix moyen 2021 Prix moyen 2022

Note : Basé sur un échantillon de 762 meublés

Liste des communes : Barberaz, Barby, Bassens, Challes-les-Eaux, Chambéry, Cognin, Jacob-Bellecombette, La Motte-Servolex, La Ravoire, Montagnole, Saint-Alban-Leysse, Saint-Badolph, Saint-Cassin,
Saint-Jeoire-Prieuré, Saint-Sulpice, Sonnaz, Verel-Pragondran, Vimines)

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

PERFORMANCES MENSUELLES
FOCUS : CHAMBERY VALLEE

Janvier a Novembre 2022

U D bre ° pbre 4 D pbre
Taux d'occupation 2022 69,8% 60,2% 57,9% 59,4% 48,8% 58,4% 60,6%
Taux d'occupation 2021 60,8% 57,5% 59,0% 56,3% 53,3% 58,3% 47,9%
Evolution 22 vs 21 9,0 2,7 -1,1 3,1 -4.5 0,1 12,6
Prix Moyen 2022 52,3 € 57,2 € 88,0 € 124,8 € 177,6 € 322,3€ 94,6 €
Prix Moyen 2021 52,8 € 57,4 € 86,4 € 126,9 € 178,1 € 297,7 € 84,9 €
Evolution 22 vs 21 -1,0% -0,3% 1,9% -1,6% -0,3% 8,3% 11,4%
Novembre 2022
0 chambre ambre ambre ambres 4 chambre ambres = A NROTE
Taux d'occupation 2022 70,8% 57,3% 49,0% 50,3% 48,3% 62,2% 54,7%
Taux d'occupation 2021 62,0% 56,0% 50,8% 54,9% 53,2% 51,2% 49,9%
Evolution 22 vs 21 8,7 1,3 -1,8 -4,6 -4,9 11,0 4.9
Prix Moyen 2022 49,7 € 52,6 € 81,2 € 119,4 € 154,0 € 253,6 € 88,9 €
Prix Moyen 2021 54,3 € 58,6 € 85,3 € 126,3 € 177,8 € 305,3€ 89,4 €
Evolution 22 vs 21 -8,5% -10,3% -4,7% -5,5% -13,4% -16,9% -0,6%

Note : Basé sur un échantillon de 762 meublés

Liste des communes : Barberaz, Barby, Bassens, Challes-les-Eaux, Chambéry, Cognin, Jacob-Bellecombette, La Motte-Servolex, La Ravoire, Montagnole, Saint-Alban-Leysse, Saint-Badolph, Saint-Cassin,
Saint-Jeoire-Prieuré, Saint-Sulpice, Sonnaz, Verel-Pragondran, Vimines)

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent

OSBERVATOIRE DU TOURISME CHAMBERY MONTAGNES - BAROMETRE MENSUEL DE L'HOTELLERIE ET DES RESIDENCES MKG_ destination - Barométre



BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

OFFRE MEUBLES DE TOURISME

Ter Janvier au 30 Novembre 2022

FOCUS : COEUR DES BAUGES
3,0%__3,0%_22% 0,7%

1,5% \\

27,4%

8,9%
45,2%
m Appartements Maisons m Bed & Breakfast
m Chalet m Guesthouses = Maison de village
m Villas m Autres = Camping atypique

Note : Basé sur un échantillon de 129 meublés

MKG

Liste des communes : Bellecombe-en-Bauges, Curienne, Doucy-en-Bauges, Ecole, Jarsy, La Compote, La Motte en Bauges, La Thuile, Le Chételard, Le Noyer, Lescheraines, Puygros, Sainte-Reine, Saint

Jean d'Arvey, Thoiry)

Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG

PERFORMANCES MENSUELLES
FOCUS : COEUR DES BAUGES

Janvier 3 Novembre 2022 Novembre 2022
Evolution 22 Evolution 22
2021 2022 2021 2022
vs 21 A
Taux d'occupation 54,2% 50,7% -3,5 Taux d'occupation 45,9% 42,1% -3,8
Prix moyen 98,0 € 97,5 € -0,6% Prix moyen 101,0 € 92,9 € -8,0%
90% 110€
102 € 103 €
102 € 101 € 100
209, 78 ¢€ 100 €
F{s) 93 € 94 € 94 € Q2 € 93 €
90¢€
70%
80€
60%
70€
50%
60 €
40% 50€
67% 43% 41% 43% 66% 16% 42%
30% 40€
Janvier Février Mars Awril Juin Juillet Aot Septembre Octobre Novembre  Décembre
Taux d'occupation 2021 mm Taux d'occupation 2022 Prix moyen 2021 Prix moyen 2022

Note : Basé sur un échantillon de 129 meublés
Liste des communes : Bellecombe-en-Bauges, Curienne, Doucy-en-Bauges, Ecole, Jarsy, La Compote, La Motte en Bauges, La Thuile, Le Chételard, Le Noyer, Lescheraines, Puygros, Sainte-Reine, Saint
Jean d'Arvey, Thoiry)

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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Janvier a Novembre 2022

BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

PERFORMANCES MENSUELLES

FOCUS :

COEUR DES BAUGES

61,1%

MKG

Taux d'occupation 2022 63,4% 52,5% 47,5% 44,8% 50,1% 80,1%
Taux d'occupation 2021 61,9% 54,0% 56,9% 47,8% 43,7% 77,5% 54,2%
Evolution 22 vs 21 1,5 -1,5 -9.4 -3,0 6,4 2,6 6,9
Prix Moyen 2022 53,5 € 59,8 € 91,5 € 135,1 € 188,0 € 332,0€ 129,8 €
Prix Moyen 2021 499 € 62,5 € 87,8 € 134,5 € 198,0 € 373,0€ 86,1 €
Evolution 22 vs 21 7,2% -4,4% 4,3% 0,4% -5,1% -11,0% 50,8%
Novembre 2022
Taux d'occupation 2022 80,0% 42,0% 35,8% 40,6% 36,0% 43,8% 43,3%
Taux d'occupation 2021 61,1% 48,8% 38,4% 37,9% 37,1% 96,8% 66,1%
Evolution 22 vs 21 18,9 -6,8 -2,6 2,8 -1,0 -53,0 -22,8
Prix Moyen 2022 48,1 € 57,3 € 80,6 € 148,0 € 193,0 € 212,3 € 146,0 €
Prix Moyen 2021 45,7 € 62,1€ 86,8 € 143,6 € 238,1€ 328,5 € 76,3 €
Evolution 22 vs 21 5,2% -7,8% -7,2% 3,1% -19,0% -35,4% 91,4%

Note : Basé sur un échantillon de 129 meublés

Liste des communes : Bellecombe-en-Bauges, Curienne, Doucy-en-Bauges, Ecole, Jarsy, La Compote, La Motte en Bauges, La Thuile, Le Chételard, Le Noyer, Lescheraines, Puygros, Sainte-Reine, Saint
Jean d'Arvey, Thoiry)

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent

MKG_ destination - Barométre
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG

OFFRE MEUBLES DE TOURISME

Ter Janvier au 30 Novembre 2022
FOCUS STATIONS:PLATEAU LA FECLAZ LE REVARD

3%
12%
27%

30%

Maisons  ® Appartements Chalets Bed & Breakfast ~® Camping atypique

Note : Basé sur un échantillon de 35 meublés

Liste des communes : Arith, Les Déserts & Saint Francois de Sales

Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG
PERFORMANCES MENSUELLES
FOCUS STATIONS:PLATEAU LA FECLAZ LE REVARD
Janvier 3 Novembre 2022 Novembre 2022
i Evolution 22
2021 2022 Evolution 22 2021 2022 volution
vs 21 vs 21
Taux d'occupation  52,0% 51,7% -0,3 Taux d'occupation  37,6% 50,0% 12,4
Prix moyen 119,0 € 126,7 € 6,5% Prix moyen 116,1 € 133,1 € 14,7%
90% 160 €
80% 134€ 133 € 140 €
131€ 1266 128 €
122 €
70% 115€ 120 €
106 €
60% 100 €
50% 80 €
40% 60 €
49% 38% 39% 43% 46%
30% 40€
Janvier Février Mars Awril Mai Juin Juillet Aot Septembre  Octobre ~ Novembre Décembre
Taux d'occupation 2021 m Taux d'occupation 2022 Prix moyen 2021 Prix moyen 2022

Note : Basé sur un échantillon de 35 meublés

Liste des communes : Arith, Les Déserts & Saint Francois de Sales

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

PERFORMANCES MENSUELLES
FOCUS STATIONS:PLATEAU LA FECLAZ LE REVARD

Janvier a Novembre 2022

D chambre ampre ampre ampre 4 ampre ampre

Taux d'occupation 2022 non diff 58,7% 50,8% 51,0% non diff non diff non diff
Taux d'occupation 2021 non diff 50,6% 55,9% 62,9% non diff non diff non diff
Evolution 22 vs 21 non diff 8,2 -5,1 -11,8 non diff non diff non diff
Prix Moyen 2022 non diff 86,6 € 130,9 € 172,8 € non diff non diff non diff
Prix Moyen 2021 non diff 83,1 € 108,0 € 188,6 € non diff non diff non diff
Evolution 22 vs 21 non diff 4,3% 21,3% -8,4% non diff non diff non diff
Novembre 2022
Taux d'occupation 2022 non diff 72,8% 34,8% 48,1% non diff non diff non diff
Taux d'occupation 2021 non diff 32,2% 36,7% 55,0% non diff non diff non diff
Evolution 22 vs 21 non diff 40,5 -1,9 -6,9 non diff non diff non diff
Prix Moyen 2022 non diff 87,0€ 139,1 € 169,5 € non diff non diff non diff
Prix Moyen 2021 non diff 81,3 € 975 € 166,9 € non diff non diff non diff
Evolution 22 vs 21 non diff 6,9% 42,7% 1,6% non diff non diff non diff

Note : Basé sur un échantillon de 35 meublés

Liste des communes : Arith, Les Déserts & Saint Francois de Sales

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG

OFFRE MEUBLES DE TOURISME

Ter Janvier au 30 Novembre 2022
FOCUS STATIONS: AILLON-MARGERIAZ

2,4% 1.2% 0
8,5%
15,9%
54,9%
17,1%
= Type de propriétés m Appartements Maisons Bed & Breakfast
Chalet Guesthouses m Maison de village

Note : Basé sur un échantillon de 79 meublés

Liste des communes : Aillon-le-Jeune et Aillon-le-Vieux

Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

PERFORMANCES MENSUELLES
FOCUS STATIONS: AILLON-MARGERIAZ

Janvier a Novembre 2022 Novembre 2022
Evolution 22 Evolution 22
2021 2022
2021 2022 vs 21 vs 21
Taux d'occupation 50,0% 42,9% -71 Taux d'occupation 33,9% 29,5% -4,4
Prix moyen 92,5 € 84,8 € -8,3% Prix moyen 90,9 € 78,3 € -13,8%
Q0% 110€
103 €
80%
Q6 £ 100 €
70% e
84 ¢ o<
60% 80 € 82 €
78 € 77 ¢ 78€
50% 76€ 80€
30%
60 £
20%
50€
10%
48% 41% 33% 32% 34% 36% 33% 30%
% 40¢€
Janvier Février Mars Avril Mai Juin Juillet Aot Septembre Octobre Novembre  Décembre
Taux d'occupation 2021 = Taux d'occupation 2022 Prix moyen 2021 Prix moyen 2022

Note : Basé sur un échantillon de 79 meublés
Liste des communes : Aillon-le-Jeune et Aillon-le-Vieux

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG
PERFORMANCES MENSUELLES

FOCUS STATIONS: AILLON-MARGERIAZ

Janvier a Novembre 2022

Taux d'occupation 2022 39.8% 41,1% 52,8% 49,2% 39,4% 29,4% 32,1%
Taux d'occupation 2021 39,6% 54,6% 53,0% 58,3% 42,6% 47,2% 37,3%
Evolution 22 vs 21 0,2 -13,5 -0,2 -9.1 -3,1 -17,7 -5,2
Prix Moyen 2022 51,9 € 71,3 € 94,7 € 89,3 € 286,9 € 2425 € 118,0 €
Prix Moyen 2021 51,6 € 80,8 € 102,3 € 89,2 € 2842 € 193,7 € 69,4 €
Evolution 22 vs 21 0,5% -11,7% -7,4% 0,1% 0,9% 25,2% 70,0%
Novembre 2022
0 chambre ambre ambre ambre 4 ambre bre 0 CHaTmbIe

Taux d'occupation 2022 28,1% 28,0% 29,5% 25,2% 21,7% 60,0% 43,3%
Taux d'occupation 2021 21,5% 39,9% 38,3% 23,3% 41,1% 10,0% 13,3%
Evolution 22 vs 21 6,5 -11,9 -8,8 1,9 -19.4 50,0 30,0

Prix Moyen 2022 56,1 € 61,0€ 99,9 € 79,3 € 261,3 € 2395€ 278,0 €

Prix Moyen 2021 46,0 € 80,5 € 88,5 € 83,6 € 258,6 € 226,3 € 68,8 €

Evolution 22 vs 21 22,0% -24,1% 12,9% -5,2% 1,0% 5,9% 304,3%

Note : Basé sur un échantillon de 79 meublés

Liste des communes : Aillon-le-Jeune et Aillon-le-Vieux

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG
PERFORMANCES MENSUELLES
FOCUS COMPARATIF : CLERMONT-FERRAND
Janvier a Novembre 2022 Novembre 2022
2021 2022 Evolution 22 2021 2022 Evolution 22
vs 21 vs 21
Taux d'occupation  57,8% 56,7% -1,0 Taux d'occupation  59,3% 54,9% -4,3
Prix moyen 61,0 € 60,8 € -0,4% Prix moyen 60,7 € 57,2€ -5,8%
90% 70¢€
64 € 64 €
80% 63 € 63 &€ 65€
61€ 61€ 40 € 60 €
70% 60
58€ 57 €
60% 55€
50% 50€
40% A5 £
49% 53% 53% 61% 63% 5
30% 40€
Janvier Février Awril Mai Juin Juillet Aot Septembre Octobre Novembre  Décembre

Taux d'occupation 2021

Note : la zone d’étude correspond a I'EPCI Clermont Auvergne Métropole

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent

OSBERVATOIRE DU TOURISME CHAMBERY MONTAGNES - BAROMETRE MENSUEL DE L'HOTELLERIE ET DES RESIDENCES

mm Taux d'occupation 2022

Prix moyen 2021

Prix moyen 2022
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG
PERFORMANCES MENSUELLES

FOCUS COMPARATIF : CLERMONT-FERRAND

Janvier a Novembre 2022

Taux d'occupation 2022 61,8% 55,1% 56,7% 56,7% 51,5% 49,8% 55,6%
Taux d'occupation 2021 62,9% 49,5% 57,2% 58,4% 56,6% 44,7% 52,6%
Evolution 22 vs 21 -1,1 5,5 -0,5 -1,8 -5,1 5,0 3,0
Prix Moyen 2022 45,5 € 51,1€ 76,1 € 101,5 € 156,5 € 163,7 € 53,5 €
Prix Moyen 2021 47,7 € 52,3 € 74,3 € 103,1 € 149.4 € 245,9 € 56,0 €
Evolution 22 vs 21 -4,7% -2,2% 2,4% -1,6% 4,8% -33,4% -4,4%
Novembre 2022
0 chambre bre bre bre 4 bre bre o CRafbre
Taux d'occupation 2022 61,1% 49,6% 53,8% 54,3% 49,0% 52,6% 55,3%
Taux d'occupation 2021 64,4% 47,8% 57,0% 58,9% 60,8% 40,6% 54,2%
Evolution 22 vs 21 -3,3 1,8 -3,2 -4,6 -11,8 12,0 1,1
Prix Moyen 2022 44,0 € 47,7 € 71,8€ 95,3 € 147,9 € 148,1 € 53,2 €
Prix Moyen 2021 48,3 € 52,1€ 75,6 € 101,0 € 147,1 € 151,5 € 57,3 €
Evolution 22 vs 21 -8,9% -8,5% -5,0% -5,7% 0,5% -2,2% -7,2%

Note : la zone d’étude correspond a I'EPCI Clermont Auvergne Métropole

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

DECEMBRE 2022 - HOTELS & RESIDENCES

Décembre 2022

En décembre 2022, les hotels et résidences de Chambéry Montagnes enregistrent un
taux d'occupation global de 58,5%. Cette performance est plutét satisfaisante considéré
qgu'en décembre la clientéle d'affaires est plus en retrait. Le taux d'occupation est a mi-
chemin vers son niveau préCovid : +2,3 points versus 2021, mais encore 2,5 points a
rattraper comparé a 2019.

Avec un taux d’occupation de 70,9%, les hétels milieu de gamme enregistrent une trés
bonne fréquentation, la plus élevée de la zone, et détrénent ainsi le créneau super-
économique (61,9%). L'hotellerie milieu de gamme a bénéficié de la fréquentation
loisirs, notamment les week-ends, en témoignent les prix moyens enregistrés du
vendredi au dimanche. Par ailleurs, le segment milieu de gamme est le seul a progresser
par rapporta 2021 (+13,5 points) et 2019 (+9,5 points).

Al'inverse, les hotels du créneau économique ont le taux d'occupation le plus faible
(46,9%), ainsi que la plus forte baisse de fréquentation par rapporta 2019 (-11,6 points).

Le prix moyen des hétels et résidences de Chambéry Montagnes a atteint 73,6€, en trés
forte hausse de 25,3% par rapport a 2019. Tous les créneaux enregistrent des hausses
significatives de prix moyen par rapport a 2019, avec des différentiels compris entre
+16,7% (milieu de gamme) et +27,4% (super-économique).

Grace a l'augmentation du prix moyen, les hotels et résidences de Chambéry
Montagnes ont atteint un RevPAR global de 43,1€, un niveau trés encourageant, en nette
progression par rapporta 2019 (+20,2%).

En revanche, en raison d'un retard de fréquentation trop important (-3,3 points par
rapport a 2019), le segment économique est le seul a afficher une décroissance en
termes de RevPAR (-1,5% par rapporta 2019).

Année 2022

En 2022, les hétels et résidences de Chambéry Montagnes enregistrent un bon taux
d'occupation a 66,7%, soit une reprise de 16,6 points par rapporta 2021. L'écart de
fréquentation comparé a 2019 se réduita -1,7 point. Les hétels super-économique et
milieu de gamme ont retrouvé un volume d’activité comparable a 2019, méme en légére
hausse : respectivement +1,2 et +5,0 point d’occupation.

OSBERVATOIRE DU TOURISME CHAMBERY MONTAGNES - BAROMETRE MENSUEL DE L'HOTELLERIE ET DES RESIDENCES

MKG

Les hotels super-économiques enregistrent la fréquentation la plus élevée de Chambéry
Montagnes, avec un taux d’occupation de 73,1%, suivi du segment milieu de gamme a
69,5%. Al'inverse, les hotels économiques restent en retrait de 8,2 points et enregistrent
le taux d'occupation le plus faible (60,1%). Cela peut s’expliquer par une clientele
d'affaires qui est encore en léger retrait, en témoigne un taux d'occupation semaine
encore en baisse par rapporta 2019.

Gréace a une reprise en occupation combinée a une augmentation du prix moyen, le
RevPAR des hotels et résidences de Chambéry Montagnes progresse pour tous les
segments, avec une hausse particulierement marquée sur les créneaux milieu de gamme
(+20,7%) et super-économique (+17,8%), versus +4,3% pour les hotels économiques,
impactés négativement par la baisse d'occupation.

Semaine / week-end

En décembre 2022, la fréquentation a été soutenue tout au long de la semaine, avec
toutefois un taux d'occupation plus élevé du lundi au jeudi (61,3%), contre 52,9% du
vendredi au dimanche.

En semaine, le taux d'occupation est similaire a 2019 (-0,9 point). Son prix moyen
s'établit a 66,7€, soit une progression notable de 16,2% en comparaison a 2019 (+9,3€).
Le week-end, le taux de remplissage peine a retrouver son niveau d'avant-crise (-5,8
points), mais son prix moyen se fixe a 78,7€, soit une hausse de 28,4% par rapport a
décembre 2019 (+17,4€).

Ainsi, les RevPAR de la semaine et du week-end affichent des rebonds significatifs par
rapport aux performances de 2019 : +14,5% en semaine et +15,8% en week-end.

En 2022, le taux d'occupation en semaine (70,0%) est supérieur de 11,0 points a celui du
weekend (59,0%). Bien que le taux d'occupation week-end égale son niveau d'avant-
crise, celui n de la semaine reste encore inférieur de 6,5 points par rapport a 2019.

Malgré une fréquentation bien en deca de 2019 (-6,5 points), le RevPAR semaine atteint,
tout de méme, un niveau similaire a celui de 2019 (+0,7%). Porté par I'évolution du prix
moyen (+10,1%) combinée a la reprise en volume (seulement -0,2 point d'occupation),
le RevPAR week-end est nettement supérieur a son niveau de 2019 : +6,1€.

MKG_destination - Barométre 2



BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

DECEMBRE 2022 - HOTELS & RESIDENCES

Benchmark

En décembre 2022, Annecy est la destination la plus fréquentée du benchmark avec
un taux d'occupation de 69,7%, devangant Aix-les-Bains (62,5%), Chambéry
Montagnes (58,5%), puis plus bas dans le classement Genéve Annemasse (53,2%) et
Clermont-Ferrand (47,4%).

Spécialisé dans le tourisme de bien-étre, Aix-les-Bains est la seule destination a avoir
largement rattrapé son niveau de fréquentation de 2019 (+9,5 points). A l'inverse,
Clermont-Ferrand affiche le plus fort retard de fréquentation par rapporta 2019 (-3,6
points).

Toutes les destinations du benchmark enregistrent une croissance de prix moyen par
rapport a 2021 et 2019. Par rapport aux niveaux pré-covid, Annecy enregistre la plus
forte augmentation du prix moyen de I'ensemble des destinations du benchmark
(+53,7%), suivi par Chambéry Montagnes (+25,3%).

Portée notamment par la hausse du prix moyen, la destination Annecy enregistre la
plus forte croissance de RevPAR par rapport a 2019 (+61,6%), devancgant Aix-les-Bains
(39,4%) et Chambéry Montagnes (20,2%).

OSBERVATOIRE DU TOURISME CHAMBERY MONTAGNES - BAROMETRE MENSUEL DE L'HOTELLERIE ET DES RESIDENCES
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Sur I'année 2022, a I'exception des hotels d’Aix-les-Bains, dont le taux d’occupation est
supérieur a son niveau d'avant-crise (2,4 points), toutes les destinations comparées
affichent un retard plus ou moins important de leur occupation, entre -0,7 points
(Annecy) et -7,6 points (Genéve Annemasse). Annecy et Aix-les-Bains sont les
destinations les plus fréquentées enregistrant respectivement 73,7% et 72% de taux
d’occupation.

En 2022, les prix moyens enregistrés a Annecy et Aix-les-Bains sont largement
supérieurs aux autres destinations (respectivement, 109€ et 101€). De plus, Annecy
présente la plus forte évolution par rapporta 2019 (+38,1%). La destination Chambéry
Montagnes affiche, quant a elle, un prix moyen de 67,2€, un peu devant Genéve
Annemasse (64,8€).

En raison de la plus forte croissance de prix moyen (+38,1%), Annecy recense
I"évolution de RevPAR la plus importante par rapporta 2019 : +36,9%, suivi d'Aix-les-
Bains (+21,1%) et Chambéry Montagnes (+14,7%).

A l'inverse, Genéve Annemasse connait une reprise un peu plus tardive et demeure la
destination la plus impacté avec une décroissance de 20% de son RevPAR par rapport
a 2019.
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG

Offre marchande hoteliére et para-hoteliére*

AILLONS-MARGERIAZ
. COEUR DES BAUGES - PLATEAU DE LA LEYSSE
PLATEAU DE SAVOIE GRAND REVARD

CHAMBERY

VALLEE DE CHAMBERY

St-Francois-
de-Sales

®

Nbr de

: o sy
Nbr d'ét. BN

lits
Plateau de Savoie Grand Revard

Les Deserts

Verel Pragondran
Sonnaz

La Motte-Servolex O

O S‘f—Jean— Thoiry
St-Alban- d'Arvey

Bassens ys O
St-Sulpice C ha m be 8% Barby

Curienne N
O Cognin N Barberaz O ugme O Puygros
O ‘\ / O La Ravoire

—

Vimines Challes-les-Eaux
O Montagnole Jacob- O La

(% Bellecombette St-Jegire_Prieure Thuile
St-Cassin
St-Baldoph O O

Chambéry

Aillon-le-Vieux

. Aillon-le-Jeune

Nbr de

Nbr d'ét. .
lits

Cceur des Bauges

Bellecome-
en-Bauges

@

Lescherains

La Motte-

O en-Bauges

Le Chatelard O O Doucy-

en-Bauges

La Compéote

Jarsy
Ecole O
@

Ste-Reine

@
Nbr de

Nbr d'ét. "
[[14

Aillons-Margériaz

Nbr de

Nbr d'ét. "
[[14

Vallée de Chambéry

Nbr de

Nbr d'ét. "
[[14

Note : Basé sur un échantillon de 365 établissements *(hétels, résidences, campings, village vacances, refuges, gites d’étape et meublés de tourisme classés)
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

Offre marchande hoteliére et para-hoteliére*

Capacité en nombre d’'établissements par segment

Super-économique 3

Economique 1 8 2 2 14
Milieu de gamme 0 4 2 0 4 10
Haut de gamme 0 2 2 0 0 4
Non Classé 7 0 6 12 2 27

Meublés Classés

2 T Y S S 7 A7 S Y TS S TR
Capacité en nombre de lits par segment

Aillons- Margenaz Chambéry Cceur des Bauges Plateau de Savoie Grand Revard Vallée de Chambéry

Super-économique 533 265 919
Economique 22 976 12 363 304 1677
Milieu de gamme 0 624 860 0 567 2051
Haut de gamme 0 102 12 0 0 114
Non-classé 667 0 250 1855 38 2810
Meublés Classés 413 313 1194

Capacité en nombre de Iits par type d’établissement

Hotels 2235 186 727 3 238
Résidences 0 0 0 902 9 911
Campings 78 0 860 0 436 1374
Villages Vacances 551 0 158 1041 0 1750
Hébegements insolite 0 10 0 0 10
Refuges et Gites d'étape 38 0 94 159 2 293
Meublés Classés 413 91 313 1194

Note : Basé sur un échantillon de 365 établissements *(hétels, résidences, campings, village vacances, refuges, gites d’étape et meublés de tourisme classés)
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
Offre marchande hoteliére et para-hoteliére*

Par segment :

MKG

13,6% 10,5%

. 19.1%
/_

32,1%/

1 23,4%
1,3% . .
Tableau de correspondance segment / catégorie
n Super-économique n Economique m Milieu de gamme Super-économigque 1* et 2* : Nouvelles Normes ou Assimilé
. . . Economique 2* et 3* : Nouvelles Normes ou Assimilé
m Haut de gamme = Non-classé Meublés Classés d
Milieu de gamme 3* et 4% : Nouvelles Normes ou Assimilé
PClI‘ zone : Haut de gamme 4* et 5* : Nouvelles Normes
12,6% Luxe 5% : Nouvelles Normes
17,0%
/26,5%
30,4%
13,5%
= Aillons-Margériaz = Chambéry
= Coeur des Bauges = Plateau de Savoie Grand Revard

= Vallée de Chambéry

Note : Basé sur un échantillon de 365 établissements *(hétels, résidences, campings, village vacances, refuges, gites d’étape et meublés de tourisme classés)
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

Les performances par segment

MKG

(représentation principalement Chambery et Vallée)

Décembre 2022 versus Décembre 2021

Evolution TO vs

Evolution PM vs  Evolution PM vs Evolution RP vs  Evolution RP vs

Prix moyen (€ HT)

RevPAR (€ HT)

Seament Taux Evolution TO vs
9 d'occupation 2021 (pts)
Super-économique 61,9% -4,5
Economique 46,4% 2,9
Moyen de Gamme 70,9% 13,5
Global 58,5% 1,6
TAUX D'OCCUPATION (en%)
80%
70% 65% 66%
’ 58% 1% 7o
60% o Tk
50% 48% 47%
40%
30%
20%
10%
0%
.o\\_)e .o\\)e me
COV\O“\\ Eco"\om\ a de Gam
Sup® Woy®
2019 m2021 m2022

Prix moyen et RevPAR en euros HT - Source: MKG_destination
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71%

2019 (pts) 2021(%) 2019 (%) 2021 (%) 2019 (%)
-3,3 53,3 22,6% 27,4% 33,0 14,3% 20,8%
11,6 70,9 19,1% 20,5% 32,9 12,0% -3,7%
95 93,0 9,8% 16,7% 65,9 35,6% 34,7%
2,7 73,6 19,2% 251% 43,0 22,6% 19,5%

PRIX MOYEN ET REVPAR (en € HT)
100 € 93
90 € 85
61% 99 80€ - 74
56%°7% 71 o6
70€
soc 59 60 5962
>3 49 49
50€ 4943 43
40€ 34 3635
5729 33 533
30€
20€
10€
0€
\Oa\ . o\\)e . o\\)e e \ \Oa\
GO ecO“Om\ Eco(\om\ de Ga™® GO
Gup® Woy®
PM 2019 mPM 2021 = PM 2022 m RevPAR 2019 mRevPAR 2021 m RevPAR 2022

Note : Basé sur un échantillon de 15 hétels représentant 930 chambres
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG

Les performances par segment

(représentation principalement Chambery et Vallée)

Janvier a Décembre 2022 versus Janvier a Décembre 2021

Seament Taux Evolution TOvs  Evolution TO vs Prix moyen (€ HT) Evolution PM vs  Evolution PM vs RevPAR (€ HT) Evolution RP vs  Evolution RP vs
9 d'occupation 2021 (pts) 2019 (pts) y 2021/(%) 2019 (%) 2021 (%) 2019 (%)
Super-économique 73,1% 15,1 1,2 49,0 18,0% 15,9% 35,8 48,7% 17,8%
Economique 60,1% 13,3 -8,2 65,8 13,4% 18,4% 39,6 45,6% 4,3%
Moyen de Gamme 69,5% 22,6 5,0 87,6 7,4% 12,0% 60,9 59,1% 20,7%
Global 66,7% 16,6 -1,7 67,2 13,8% 17,6% 44,8 51,5% 14,7%
TAUX D'OCCUPATION (en%) PRIX MOYEN ET REVPAR (en € HT)
80% 100 €
72% 73%
o 70% o o 88
70% 68% 45% 8% 67% 90¢€ .82
58% 60% 80€
0, (e}
60% 66 67
. . 50% /0€ 61
50% 47% 47% 0 € 5458 5759
49 49
40% 50€ 4242 45
40 38
9 40€ 36 34 36
30% 27 27 30
30€ 24
20%
20€
10% 10€
0% 0€
"“4\0\\,\6 m‘\o\\)e Gamme C3\0\03\ “\.\o\\)e m\o\ue Ga mme G\O\oa\
("eco“o gcon® en 0° <*é°o{\o g™ on %
cup® oy cup® oY
2019 m2021 w2022 PM 2019 mPM 2021  PM 2022 ® RevPAR 2019 mRevPAR 2021 mRevPAR 2022
Prix moyen et RevPAR en euros HT - Source: MKG_destination Note : Basé sur un échantillon de 15 hétels représentant 930 chambres
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG

Comparatifs par rapport aux autres territoires

Décembre 2022 versus Décembre 2021

Territoires

Taux
d'occupation

Evolution TO vs
2021 (pts)

Evolution TO vs
2019 (pts)

Prix moyen (€ HT)

Evolution PM vs

2021(%)

Evolution PM vs
2019 (%)

RevPAR (€ HT)

Evolution RP vs
2019 (%)

Evolution RP vs
2021 (%)

Chambéry Montagnes 58,5% 2,3 -2,5 73,6 19,0% 25,3% 43,1 23,8% 20,2%
Clermont-Ferrand 47,4% 3,3 -3,6 65,0 6,0% 52% 30,8 14,0% -2,2%
Aix les Bains 62,5% 6,7 9.5 98,1 6,6% 18,2% 61,3 19,5% 39.4%
Annecy 69,7% 4,6 3.4 107,2 27,3% 53,7% 74,7 36,2% 61,6%
Genéve Annemasse 53,2% 13,1 2,1 65,1 18,1% 13,4% 34,6 56,7% 92.1%
TAUX D’'OCCUPATION (en%) PRIX MOYEN ET REVPAR (en € HT)
80% 0% 120 107
% 5 66%5% 98
0% 61%6%00, 62% ’ 100 92
60% o, 56% 55% 539 83 84
51% 53% o
A7% 80 74 70 >
50% 44% 65 65
40% 5662 6261 61 57
40% 60 51 55 55
43 44 46
30%
20 3635 31,31 32235
20%
10% B II I
0% 0
Chambéry Clermont-Ferrand Aix les Bains Annecy Geneéve Chambéry Clermont-Ferrand Aix les Bains Annecy Geneéve
Montagnes Annemasse Montagnes Annemasse
2019 2021 m2022 PM 2019 PM 2021 PM 2022 RevPAR 2019 H RevPAR2021 M RevPAR 2022

Prix moyen et RevPAR en euros HT - Source: MKG_destination Note : Basé sur un échantillon de 15 hétels représentant 930 chambres
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

Comparatifs par rapport aux autres territoires

Janvier a Décembre 2022 versus Janvier a Décembre 2021

Territoires Taux Evolution TOvs  Evolution TO vs Prix moyen (€ HT) Evolution PM vs  Evolution PM vs RevPAR (€ HT) Evolution RP vs  Evolution RP vs
d'occupation 2021 (pts) 2019 (pts) Y 2021(%) 2019 (%) 2021 (%) 2019 (%)
Chambéry Montagnes 66,7% 16,6 -1,7 67,2 13,8% 17,6% 449 51,6% 14,7%
Clermont-Ferrand 59,7% 11,1 -3,3 67,9 4.7% 4.8% 40,5 28,5% -0,7%
Aix les Bains 72,0% 19,2 2,4 101,0 7.0% 17,2% 72,7 46,0% 21,1%
Annecy 73,7% 12,6 -0,7 109,0 25,7% 38,1% 80,3 51,8% 36,9%
Geneéeve Annemasse 60,5% 24,9 -7,6 64,8 1,1% 1,3% 39,2 68,1% -10,0%
TAUX D'OCCUPATION (en%) PRIX MOYEN ET REVPAR (en € HT)
80% 74%  74% 120
72% 109
68% 67% 70% ° 68% 101
70% S 63% 94
60% 61 %) 60% 100 86 87
60% 509, 53% 79 80
) b 49% 80 73 66
50% 5967 656508 40 . 64| 65
40% 36% 60 > 50 53
45 44
o 41 41 39
30%
& 40 3630 32
20% I 23
20
0% 0
Chambéry Clermont-Ferrand ~ Aix les Bains Annecy Genéve Chambéry Clermont-Ferrand Aix les Bains Annecy Genéve
Montagnes Annemasse Montagnes Annemasse
2019 m2021 W2022 PM2019 ®PM2021 © PM2022 ®RevPAR2019 M RevPAR2021 M RevPAR 2022
Prix moyen et RevPAR en euros HT - Source: MKG_destination Note : Basé sur un échantillon de 15 hétels représentant 930 chambres

OSBERVATOIRE DU TOURISME CHAMBERY MONTAGNES - BAROMETRE MENSUEL DE L’HOTELLERIE ET DES RESIDENCES MKG_ destination - Barométre 10




BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

Comparatifs par rapport aux autres territoires

Nbr d'hotels Nbr de chambres
Chambéry Montagnes 15 930

super-économique 6 290
économique 5 363
moyen de gamme 4 277
Aix les Bains 9 601
super-économique 1 58
économique 1 59
moyen de gamme 4 272
haut de gamme 2 141
résidences 1 71
Annecy 28 1960
super-économique 382
économique 548
moyen de gamme 636
haut de gamme 291
résidences 103
Clermont-Ferrand 3503
super-économique 1029
économique 1062
moyen de gamme 1325
résidences 87
Genéve Annemasse 3093
super-économique 594
économique 745
moyen de gamme 328
résidences 1426

OSBERVATOIRE DU TOURISME CHAMBERY MONTAGNES - BAROMETRE MENSUEL DE L'HOTELLERIE ET DES RESIDENCES
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

Les performances Semaine / Week-end

Décembre 2022 versus Décembre 2021

L. Taux Evolution TOvs  Evolution TO vs . Evolution PM vs  Evolution PM vs Evolution RP vs  Evolution RP vs
Période d'occupation 2021 (pts) 2019 (pts) | XmeYen (€HT) 0019 2019 (%) RevPAR (€ HT) 2021 (%) 2019 (%)
Semaine 61,3% 3,0 -0,9 66,7 9,0% 16,2% 40,9 14,6% 14,5%
Week-end 52,9% 1,8 -5,8 78,7 40,3% 28,4% 41,6 45,3% 15,8%
Global 57,5% 21 -3,1 71,7 20,8% 21,3% 41,2 25,4% 15,1%
Prix moyen et RevPAR en euros HT - Source: MKG_destination Note : Basé sur un échantillon de 10 hétels représentant 740 chambres
TAUX D'OCCUPATION (en%) PRIX MOYEN ET REVPAR (en € HT)
70% 62% 90 €
% ., 61% o 61% 7
60% >8% 59% 550, 58% 80 € .
o 53% 67
S1% 70€ 61 61
% 59 59
ou% s0€ >’ 56
40%
& S0¢€ 41 42 41
0% 40€ 36 36 36 36 45
29
30€
20%
20€
10% 10€
0% 0€
. . \
q ema\“e W ee\ce“d 6\0‘03\ 58«\3‘“6 W ee\keﬂd G\ov?
2019 m2021 m2022 PM 2019 mPM 2021 © PM 2022 m RevPAR 2019 mRevPAR 2021 mRevPAR 2022

OSBERVATOIRE DU TOURISME CHAMBERY MONTAGNES - BAROMETRE MENSUEL DE L'HOTELLERIE ET DES RESIDENCES MKG_ destination - Barométre




BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG

Les performances Semaine / Week-end

Décembre 2022 - Performances par jour de la semaine

Lundi 59,0% 69,6 41,0 60,9% 54,3 33,1 54,1% 56,0 30,3
Mardi 66,5% 66,7 44,4 55,5% 56,0 31,1 65,0% 61,2 39,8
Mercredi 64,2% 64,6 41,5 60,4% 67,8 41,0 64,0% 56,2 36,0
Jeudi 56,8% 66,3 37,7 56,9% 66,0 37,5 66,5% 55,8 37,1
Vendredi 68,9% 84,2 58,0 34,2% 54,6 18,7 75,7% 68,7 52,0
Samedi 52,0% 78,3 40,7 57,0% 58,5 33,3 61,7% 57,0 35,2
Dimanche 34,1% 65,7 22,4 62,0% 54,7 34,0 38,3% 53,3 20,4
80,0% 76%
9 9 9%

70,0% 65% 66% 64% 64% 67% 6 429,

60,0% °7% 57% i

o >4% 52%

50,0%

38%

40,0% 34%
30,0%

20,0%

10,0%

0,0%

Lundi Mardi Mercredi Jeudi Vendredi Samedi Dimanche

TO 2019 mTO 2022

Prix moyen et RevPAR en euros HT - Source: MKG_destination Note : Basé sur un échantillon de 10 hétels représentant 740 chambres
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

Les performances quotidiennes
Décembre 2022

TAUX D’'OCCUPATION
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

. MKG
Les performances Semaine / Week-end

Janvier a Décembre 2022 versus Janvier a Décembre 2021

Taux Evolution TO vs  Evolution TO vs Prix moyen (€ HT) Evolution PM vs  Evolution PM vs RevPAR (€ HT) Evolution RP vs  Evolution RP vs
d'occupation 2021 (pts) 2019 (pts) y 2021(%) 2019 (%) 2021 (%) 2019 (%)
Semaine 70,0% 10,5 -6,5 64,3 9.7% 10,1% 45,0 291% 0,7%
Week-end 59,0% 15,0 -0,2 68,8 15,0% 18,1% 40,6 54,1% 17,6%
Global 65,3% 12,4 -3,8 66,1 11,9% 13,2% 431 38,1% 6,9%

Prix moyen et RevPAR en euros HT - Source: MKG_destination Note : Basé sur un échantillon de 10 hétels représentant 740 chambres

TAUX D'OCCUPATION (en%) PRIX MOYEN ET REVPAR (en € HT)
90% 80€
80% Z6% 0% 99 70€ 64 69 66
1o 59% 59% 59% o 60€ R 5 20 R
o0 53% 50€ 45 45
50% 44% 41
0% 40€ 35 35
30% 30€ 26
20% 20€
10% 10€ I I

0% 0€

geﬁ\"’me W ee\“e“d G\O\Oa\ geﬂ‘ame W ee\ﬁ’eﬂd G\O\Oa\

2019 m2021 m2022 PM 2019 mPM 2021  PM 2022 ® RevPAR 2019 mRevPAR 2021 mRevPAR 2022
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

Janvier a Décembre 2022 - Performances par jour de la semaine

Les performances Semaine / Week-end

MKG

Lundi 64,2% 64,8 41,6 59,1% 57,9 34,2 71,4% 57,8 41,3
Mardi 74,4% 65,0 48,4 63,3% 58,3 36,9 81,1% 59,8 48,5
Mercredi 75,6% 64,1 48,5 60,7% 60,1 36,4 81,0% 59,0 47,8
Jeudi 65,6% 63,3 41,5 54,7% 58,0 31,8 72,2% 56,8 41,0
Vendredi 68,1% 73,4 50,0 40,4% 60,4 24,4 69,2% 62,9 43,5
Samedi 70,4% 68,6 48,3 51,3% 60,8 31,2 70,4% 56,9 40,0
Dimanche 38,3% 60,9 23,3 40,3% 57,9 23,3 38,2% 52,5 20,1
200% 81% 81% _

80.0% 71% /4% /0% 72% 59% sa9 70% 70%

70,0% 64% 66% °

60,0%

50,0%

40,0% 38% 38%
30,0%

20,0%

10,0%

0,0%

Lundi Mardi Mercredi Jeudi Vendredi Samedi Dimanche

TO 2019 = TO 2022

Prix moyen et RevPAR en euros HT - Source: MKG_destination Note : Basé sur un échantillon de 10 hétels représentant 740 chambres
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Prévisions - Hiver 2022-2023
09 JANVIER 2022 AU 31 MARS 2023

TAUX DE RESERVATION

50% Vacances Hiver Zone A
~

45% Vacances Hiver Zone B
—

40%
35%
30% ~
25% -
20%
15%
10%
5%
0%

Vacances Hiver Zone C

—’ ~

e e e e e-ee-ee-ee- T - - ~

Sem 4 Sem 5 Sem 6 Sem 7 Sem 8 Sem 9 Sem10 Sem 11 Sem12 Sem13 Sem14 Sem15 Sem16 Sem17 Sem18 Sem 19

TO 16/01/2023 TO 12/12/2022 - «= TO 10/01/2022

Note : Basé sur un échantillon de 8 hétels représentant 547 chambres
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Meublés de Tourisme
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

NOVEMBRE 2022 - MEUBLES DE TOURISME

Décembre 2022

En décembre 2022, les meublés de tourisme de Chambéry Montagnes enregistrent un
taux d'occupation pouvant étre jugé trés satisfaisant pour la typologie, de 60%, une
performance en hausse par rapport a décembre 2021 (+1,5 point). En revanche, le prix
moyen a baissé de 4,9% par rapport a 2021 et s'établit ainsi a 77,2€ (-4,0€).

Un allongement des séjours est a noter ce mois encore avec une durée moyenne de
5,5 jours contre 3,9 jours en décembre 2019 et 5,0 jours en décembre 2021.

Sur I'année compleéte 2022, les meublés de tourisme de Chambéry Montagnes
enregistrent un taux d'occupation |a aussi satisfaisant de 60,4%, une performance en
hausse de 2,9 points par rapport a 2021. Cependant, le prix moyen baisse, quant a lui,
de 2,9% afin de se fixer a 76,2€ (-2,2€).

En décembre 2022, Chambéry Vallée est le secteur le plus fréquenté de la destination

Chambéry Montagnes avec un taux d'occupation des meublés de tourisme équivalent
a 62,8%. Ce secteur dispose également de la croissance d'occupation la plus élevé par
rapport a N-1 (+2,4 points).

A l'exception de La Feclaz Le Revard qui affiche le prix moyen le plus élevé de la zone a
(142,8€) qui progresse par ailleurs de 15%, tous les autres secteurs ont accusé une
baisse de leur prix moyen, allant de -4,9% (Chambéry Vallée) a -11,3% (Aillon-
Margériaz).

A noter que le prix moyen élevé sur le Plateau s'explique par la part importante de
maisons et chalets a la location : respectivement 27% et 30% de I'offre disponible,
versus 87,3% d'appartements dans la Vallée de Chambéry.

En dernieres places du classement, les secteurs Coeur des Bauges et Aillon-Margériaz
enregistrent une baisse combinée du taux d'occupation et du prix moyen par rapport a
2021. La zone Cceur des Bauges affiche un taux d'occupation de 47,7% (-4,7 points par
rapport a 2019). Le secteur Aillon-Margeriaz présente, quant a lui, un taux
d'occupation de 39,7%, en retrait de 8,8 points par rapport a 2021, et un prix moyen
de 90,2€, en baisse de 11,3%.

OSBERVATOIRE DU TOURISME CHAMBERY MONTAGNES - BAROMETRE MENSUEL DE L'HOTELLERIE ET DES RESIDENCES

MKG

Lits chauds/lits froids

En 2022, 90% des lits de Chambéry Montagnes sont considérés « chauds » et ont été
loués pour une longue période de plus de 3 mois. Sur les 10% restants, la moitié a été
louée une durée de 1 a 3 mois.

A noter que l'offre est en augmentation constante sur I'année 2022, avec un nombre
de meublés et de lits disponibles tres nettement supérieur a 2019, chaque mois.

Benchmark

En décembre 2022, les meublés de tourisme de Clermont-Ferrand ont enregistré un
taux d'occupation de 53,0%, une performance nettement inférieure a celle de
Chambéry Montagnes (60,0%), qui bénéficie fortement de sa proximité des massifs
montagneux. Le taux d’occupation a diminué de 4,9 points par rapport a 2021. De
plus, le prix moyen des meublés de tourisme de Clermont-Ferrand est également bien
inférieur a celui de Chambéry Montagnes : 60,9€ contre 77,2€.

MKG_destination - Barométre




BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG
PERFORMANCES MENSUELLES
Janvier a Décembre 2022 Décembre 2022
Evolution 22 Evolution 22
2021 2022 volution 2021 2022 volution
vs 21 vs 21
Taux d'occupation 57,5% 60,4% 2,9 Taux d'occupation 58,5% 60,0% 1,5
Prix moyen 78,4 € 76,2 € -2,9% Prix moyen 81,2 € 77,2 € -4,9%
90% 90 €
84 € 85 €
80% 78 € 79 € 719 €
77 € 77 € 7% 76 € . 77 € 80€
7124€ 75€
70% 70€ 70€
70€
60% 65€
60€
50%
55€
50€
40%
45 €
Dl D) lt D Bl / D)
30% 40€
Janvier Février Mars Auvril Mai Juin Juillet Aot Septembre  Octobre Novembre Décembre
Taux d'occupation 2021 T aux d'occupation 2022 Prix moyen 2021 Prix moyen 2022

Note : Basé sur un échantillon de 1 008 meublés

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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MKG

OFFRE MEUBLES DE TOURISME

Par type d'établissements:

18% . 1.9% _1,0%

\

3,3% 0,3%

3,9%

3,8%

19,2%

64,8%

= Appartements Maisons m Chalets = Bed & Breakfast

= Villas Maisons de village = Autres m Guesthouses

= Camping atypique =

Par zone :

2%

33%

38%

Stations ® Chambéry Ville mBauges = Autreszones
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Par capacité en nombre de chambres :

41%_1.4%

0,6%

9.7%

20,1%

0 chambre m 1 chambre 2 chambres

3 chambres m 4 chambres ®m 5 chambres

m 6 chambres et +

Note : Basé sur un échantillon de 1 008 meublés
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MKG
EVOLUTION DE L'OFFRE MEUBLES DE TOURISME

En nombre d’'établissements:

1200

1000

0 ‘ ‘ | ‘ ‘ | | ‘ ‘ ‘ ‘ |

janvier février mars avril juin juillet aolt septembre octobre novembre décembre

80

o

60!

o

40

o

20!

o

2019 m2020 =2021 m2022

En nombre de lits :

4500
4000

3500
3000
2500
2000
1500
1000
500
0

janvier février mars avril mai juin juillet aolt septembre octobre novembre décembre

2019 = 2020 m2021 m2022

Note : Basé sur un échantillon de 1 008 meublés
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MKG
PERFORMANCES MENSUELLES
Janvier a Décembre 2022 Décembre 2022
Evolution 22 Evolution 22
2021 2022 CYOMton 2021 2022 CYOMton
vs 21 vs 21
Taux d'occupation 57.7% 60,1% 2,3 Taux d'occupation 58,4% 59,4% 1,0
Prix moyen 77,8 € 76,4 € -1,9% Prix moyen 81,8 € 77,4 € -5,5%
90% 90€
84¢€
85€
80% 79€ —p 7/9€ 719 £ e
77€ 80€
72:£ 75€
70% 70€ 70€
70€
60% 65€
60 €
50%
55€
50€
40%
45 €
9%
30% 40€
Janvier Avril Juin Juillet Aot Septembre  Octobre Novembre Décembre
Taux d'occupation 2021 I Taux d'occupation 2022 Prix moyen 2021 Prix moyen 2022

Note : Basé sur un échantillon de 1 008 meublés

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent

Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG

PERFORMANCES MENSUELLES

Du 1Ter Janvier au 31 Décembre 2022

lits tiedes
5% lits froids
5%
lits chauds
90%

% Lits chauds : Part de lits loués plus de 3 mois dans 'année

04 Lits tiedes : Part de lits loués entre Tet 3 mois dans I’année

9% Lits froids : Part de lits loués moins de 1 mois dans 'année

Note : Basé sur un échantillon de 1 008 meublés

Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

DUREE DE SEJOUR (Durée Moyenne de Séjour)

En nombre de jours :

12

10

janvier février mars avril mai juin juillet aolt septembre octobre novembre décembre

DMS 2019 DMS 2021 e==DMS 2022

Note : Basé sur un échantillon de 1 008 meublés

Décembre: Décembre

DMS 2019 3,9
DMS 2021 5,0
DMS 2022 5,5

Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG

PREVISIONS - HIVER 2022-2023
ler DECEMBRE 2022 AU 31 MARS 2023

Janvier 2023
70% Vacances scolaires Noél 90 €
ﬁ
60% 80€
o 47%  46%  48%  47% o 45%  46% 46%  45% 70€
50% B3%  43%  43% 4%  43% M% A% A% a1% 4% 7 0% 309 o O0€
40% 50 €
30% 40€
20% 30€
20€
10% 10€
0% 0€
", ", 0,
Q 61/ 61’ N @/ Q Q N2\
NN N AN L \\qf \\” \\” \\” \\” \\” v \\” \\“f \\” \\” NV \\” \\” N
O A0 O \ O o OIS P\ P\ RN\ D\ DDA I\ \ NP P S A\
RN S RO R NS N N N T o = RPN - e AR RPN\ S A
mmmm Taux d'occupation Prix Moyen
Février 2023 Vacances Hiver Zone A Vacances Hiver Zone C R
70% » Vacances Hiver Zone B R 100 €
60% 53% d 90€
50% a8% 45% %% i
b 43% 2500 42% 42% 42% 43% ° 42% 43% 42% 419 42% 70€
o 40% 41% % 39% 399 42% 42% 42% 42% 4%
200 38 3% 40% %270 3g90 38% 39% 39% 39% 36% 36% 35% 60€
50 €
30% 40€
20% 30€
20€
10% 10€
0% 0€
Q% Qrb QOJ Qrb Q(b be Q Q Q Q Q Q NZ Q% Qrb be be @/ 6‘/ be Qrb QOJ Qrb Q(b %
DR S R i G U L LA LA L) L) L) L Lo Ot Lao L S S S i i r& »\” r& m\”
D7 A7 07 W07 AT AR a7 a0 7 0T AR 407 w07 07 07 AR o7 a0 07 (87 AR 407 10T 07 (BT AN o
O T R o N N N R N I N I R N N e P AP P NSNS

= Taux d'occupation Prix Moyen
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

PREVISIONS - HIVER 2022-2023
ler DECEMBRE 2022 AU 31 MARS 2023

MKG

Mars 2023
Vacances Hiver Zone C
70% > 100 €
o 90 €
60% 80 €
50% 70€
60 €

40% 34% 34% 36% 334,
© 30% 31% 31% 31% 31% 31% 31% 299, 29% 29% 29% 29% 29% 29% 28% 28% 28% 27% 27% 28% 27% 6% 27% 27% 27% 26% 26% 0 €

30% 40€
20% 30€
20€
10% 10€
0% 0€
9 Q2 P PP P PP PP PP PRI RPPLQR
> \rLQ S R R i i S g g e i i g R R i S O O R SO
& \Qq’ & & & &S \Qfb SIS \Qn’ \Qfb \Qfb & & & & \Qn’ NPT \Qn’ & &
I e N e Ao P AR R R AR R R RN S I OV QT N BT T R 49T Q0 WV 2T A oD N
= Taux d'occupation Prix Moyen
Avril 2023
70% 100 €
90 €
60%
80€
50% 70€
0 foc
0% 2% g30p 20% 2a06 25% 2% 28% 28% 27% 27% 27% 27% 27% 27% 28% 27% 28% 28% 28% 27% 27% 27% 26% 27% 27% 27% 27% 27% 26% 26% ¢

20% 30€

. 20€

10% 10€

0% 0€
K ff) q9? 9 Q9

r]/ rl/
& & & PP N &P PSS
QV\ 0& pr/ Qb‘\ QV\ Qb‘q/ Q“‘Q/ QV% QV\ Qb‘q/ Qb‘q/ QV\% QV\ Q& Q“‘q/ Q& QV\% Q& Q& Q“‘\q/ QV\% Q& Q& Q“‘\q/ Qv\q/ Q“\q/ QV\{L Qb‘\q/ QV\% Q“\q/
S o W T o @ T A W AT o T o o A o o
SRR Q Q Q NN NN N D P I A D P A R A

= Taux d'occupation Prix Moyen
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

OFFRE MEUBLES DE TOURISME

Ter Janvier au 31 Décembre 2022
FOCUS : CHAMBERY VALLEE

1,4%_1,1% _0,7% 0,5% 0,2%
2,7%

6,1%

87,3%

m Appartements Maisons m Maisons de village = Villas

Autres m Bed & Breakfast = Guesthouses m Chalets

Note : Basé sur un échantillon de 757 meublés

Liste des communes : Barberaz, Barby, Bassens, Challes-les-Eaux, Chambéry, Cognin, Jacob-Bellecombette, La Motte-Servolex, La Ravoire, Montagnole, Saint-Alban-Leysse, Saint-Badolph, Saint-Cassin,
Saint-Jeoire-Prieuré, Saint-Sulpice, Sonnaz, Verel-Pragondran, Vimines)

Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

PERFORMANCES MENSUELLES

FOCUS : CHAMBERY VALLEE
Janvier a Décembre 2022 Décembre 2022
Evolution 22
2021 2022 -veton
vs 21
Taux d'occupation 59,2% 63,5% 4,3 Taux d'occupation
Prix moyen 72,5 € 715€ -1,4% Prix moyen
Q0%
77€
80% 7A€
72€ 73 £ #3 € 74 €
7€ 7€ N
70% -
..
60%
50%
40%
55% 63% 62% 69% 77% 69%
30%
Janvier Février Awril Juin Juillet Aot Septembre

Taux d'occupation 2021 mm Taux d'occupation 2022 Prix moyen 2021

2021

60,4%
75,9 €

MKG

Evolution 22
2022
vs 21
62,8% 2,4
72,2 € -4,9%
72€
66 € b5 €
|
66% 61% 63%
Octobre Novembre Décembre

Prix moyen 2022

Note : Basé sur un échantillon de 757 meublés

Liste des communes : Barberaz, Barby, Bassens, Challes-les-Eaux, Chambéry, Cognin, Jacob-Bellecombette, La Motte-Servolex, La Ravoire, Montagnole, Saint-Alban-Leysse, Saint-Badolph, Saint-Cassin,

Saint-Jeoire-Prieuré, Saint-Sulpice, Sonnaz, Verel-Pragondran, Vimines)

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent

OSBERVATOIRE DU TOURISME CHAMBERY MONTAGNES - BAROMETRE MENSUEL DE L'HOTELLERIE ET DES RESIDENCES

MKG_ destination - Barométre

85€

80 €

75€

70€

65€

60 €

55€

50€

45 €

40€




BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

PERFORMANCES MENSUELLES
FOCUS : CHAMBERY VALLEE

Janvier a Décembre 2022

U D bre ° pbre 4 D pbre
Taux d'occupation 2022 69,6% 60,1% 57,7% 59,6% 49,5% 59,0% 60,6%
Taux d'occupation 2021 61,1% 57,5% 58,9% 56,5% 54,0% 58,3% 47,9%
Evolution 22 vs 21 8,5 2,5 -1,2 3,1 -4.4 0,7 12,7
Prix Moyen 2022 52,3 € 57.1€ 88,0 € 124,8 € 178,8 € 318,3 € 95,8 €
Prix Moyen 2021 53,1 € 57,6 € 86,9 € 127,5 € 178,8 € 299,1 € 86,1 €
Evolution 22 vs 21 -1,5% -0,9% 1,2% -2,1% 0,0% 6,4% 11,2%
Décembre 2022
0 chambre ambre ambre ambres 4 chambre ambres = A NROTE
Taux d'occupation 2022 67,4% 58,9% 55,5% 61,1% 58,0% 65,1% 61,4%
Taux d'occupation 2021 64,7% 58,2% 57,4% 57,7% 61,0% 58,1% 47,8%
Evolution 22 vs 21 2,7 0,7 -1,9 3,3 -3,1 7,0 13,6
Prix Moyen 2022 52,6 € 56,0 € 88,1 € 124,0 € 191,3 € 274,7 € 109,3 €
Prix Moyen 2021 56,7 € 60,4 € 93,4 € 133,8 € 186,3 € 314,3 € 99,3 €
Evolution 22 vs 21 -7,1% -7,2% -5,6% -7,3% 2,7% -12,6% 10,0%

Note : Basé sur un échantillon de 757 meublés

Liste des communes : Barberaz, Barby, Bassens, Challes-les-Eaux, Chambéry, Cognin, Jacob-Bellecombette, La Motte-Servolex, La Ravoire, Montagnole, Saint-Alban-Leysse, Saint-Badolph, Saint-Cassin,
Saint-Jeoire-Prieuré, Saint-Sulpice, Sonnaz, Verel-Pragondran, Vimines)

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

OFFRE MEUBLES DE TOURISME

Ter Janvier au 31 Décembre 2022

FOCUS : COEUR DES BAUGES
3,0%__3,0%_22% 0,7%

1,5% \\

27,4%

8,9%
45,2%
m Appartements Maisons m Bed & Breakfast
m Chalet m Guesthouses = Maison de village
m Villas m Autres = Camping atypique

Note : Basé sur un échantillon de 136 meublés

MKG

Liste des communes : Bellecombe-en-Bauges, Curienne, Doucy-en-Bauges, Ecole, Jarsy, La Compote, La Motte en Bauges, La Thuile, Le Chételard, Le Noyer, Lescheraines, Puygros, Sainte-Reine, Saint

Jean d'Arvey, Thoiry)

Source: Transparent

OSBERVATOIRE DU TOURISME CHAMBERY MONTAGNES - BAROMETRE MENSUEL DE L'HOTELLERIE ET DES RESIDENCES
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

PERFORMANCES MENSUELLES

FOCUS :

Janvier a Décembre 2022
2021

Evolution 22

2022

vs 21

Taux d'occupation 54,0% 50,4% -3,6
Prix moyen 98,5 € 97,5 € -1,0%
Q0%
102 € 102 €
Q8€
80% 93¢ 94 €
70%
60%
50%
40%
67% 43% 41%

30%

Janvier Fevrier Mars Avril

Taux d'occupation 2021

MKG

COEUR DES BAUGES

101 €

Juin

mm Taux d'occupation 2022

Décembre 2022

Evolution 22
Al

2021

2022

Taux d'occupation 52,4% 47,7% -4,7
Prix moyen 103,7 € 97,5 € -6,0%
110€
103 €
100€
98¢ 100€
90¢€
80€
70€
60 €
50€
66% 16% 42% 48%
40€
Juillet Aot Septembre Octobre Novembre  Décembre

Prix moyen 2021 Prix moyen 2022

Note : Basé sur un échantillon de 136 meublés

Liste des communes : Bellecombe-en-Bauges, Curienne, Doucy-en-Bauges, Ecole, Jarsy, La Compote, La Motte en Bauges, La Thuile, Le Chételard, Le Noyer, Lescheraines, Puygros, Sainte-Reine, Saint

Jean d'Arvey, Thoiry)

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent

OSBERVATOIRE DU TOURISME CHAMBERY MONTAGNES - BAROMETRE MENSUEL DE L'HOTELLERIE ET DES RESIDENCES
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

PERFORMANCES MENSUELLES
FOCUS : COEUR DES BAUGES

Janvier a Décembre 2022

U - pre - pre = pre < Pre 4 o pre 3 o] (=
Taux d'occupation 2022 64,9% 52,1% 47,0% 45,3% 49,7% 73,4% 60,8%
Taux d'occupation 2021 63,8% 53,8% 56,4% 47,5% 44,4% 79,3% 55,8%
Evolution 22 vs 21 1,1 -1,7 -9,5 -2,3 5,3 -6,0 5,0
Prix Moyen 2022 53,3 € 59,7 € 91,7 € 133,3 € 190,6 € 322,0€ 131,8 €
Prix Moyen 2021 50,4 € 62,8 € 88,4 € 134,3 € 198,3 € 374,2 € 84,2 €
Evolution 22 vs 21 5,8% -5,0% 3,8% -0,8% -3,9% -13,9% 56,5%
Décembre 2022
U - bre - bre < pre < o] (= 4 - pre - pbre . -
Taux d'occupation 2022 81,1% 47,2% 40,8% 50,3% 45,7% non diff 58,1%
Taux d'occupation 2021 84,4% 51,2% 50,9% 44,4% 52,3% non diff 73,8%
Evolution 22 vs 21 -3,3 -4,0 -10,1 6,0 -6,6 non diff -15,7
Prix Moyen 2022 51,7 € 58,4 € 94,1 € 114,0 € 219,.3 € non diff 153,0 €
Prix Moyen 2021 56,1 € 65,8 € 95,2 € 132,1 € 200,9 € non diff 63,5 €
Evolution 22 vs 21 -7,8% -11,2% -1,2% -13,7% 9.1% non diff 141,1%

Note : Basé sur un échantillon de 136 meublés

Liste des communes : Bellecombe-en-Bauges, Curienne, Doucy-en-Bauges, Ecole, Jarsy, La Compote, La Motte en Bauges, La Thuile, Le Chételard, Le Noyer, Lescheraines, Puygros, Sainte-Reine, Saint
Jean d'Arvey, Thoiry)

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG

OFFRE MEUBLES DE TOURISME

Ter Janvier au 31 Décembre 2022

FOCUS STATIONS:PLATEAU LA FECLAZ LE REVARD

3%
12%
27%

30%

Maisons  ® Appartements Chalets Bed & Breakfast ~® Camping atypique

Note : Basé sur un échantillon de 36 meublés

Liste des communes : Arith, Les Déserts & Saint Francois de Sales

Source: Transparent

OSBERVATOIRE DU TOURISME CHAMBERY MONTAGNES - BAROMETRE MENSUEL DE L'HOTELLERIE ET DES RESIDENCES MKG_ destination - Barométre



BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG
PERFORMANCES MENSUELLES
FOCUS STATIONS:PLATEAU LA FECLAZ LE REVARD
Janvier 3 Décembre 2022 Décembre 2022
Evolution 22 i
2021 2022 CvOMHOn 2001 b0y Evolution22
vs 21 vs 21
Taux d'occupation 52,3% 52,2% -0,1 Taux d'occupation 54,9% 57.2% 2,3
Prix moyen 1195 € 128,1 € 7,2% Prix moyen 124,2 € 142,8 € 15,0%
90% 160 €
143 €
80% 134€ 133¢€ 140 €
131€
122 €
70% 115¢€ 120€
106 €
60% 100€
50% 80€
40% 60 €
49% 38% 39% 43% 46%
30% 40€
Janvier Février Mars Awril Mai Juin Juillet Aot Septembre  Octobre ~ Novembre Décembre
Taux d'occupation 2021 mm Taux d'occupation 2022 Prix moyen 2021 Prix moyen 2022

Note : Basé sur un échantillon de 36 meublés
Liste des communes : Arith, Les Déserts & Saint Francois de Sales

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

PERFORMANCES MENSUELLES
FOCUS STATIONS:PLATEAU LA FECLAZ LE REVARD

Janvier a Décembre 2022

D chambre ampre ampre ampre 4 ampre ampre

Taux d'occupation 2022 non diff 59,9% 50,2% 53,2% non diff non diff non diff
Taux d'occupation 2021 non diff 51,2% 56,0% 62,4% non diff non diff non diff
Evolution 22 vs 21 non diff 8,7 -5,8 -9.3 non diff non diff non diff
Prix Moyen 2022 non diff 86,7 € 132,1 € 173,2 € non diff non diff non diff
Prix Moyen 2021 non diff 82,9 € 109,7 € 189,5 € non diff non diff non diff
Evolution 22 vs 21 non diff 4,5% 20,4% -8,6% non diff non diff non diff
Décembre 2022
Taux d'occupation 2022 non diff 72,1% 44,1% 76,6% non diff non diff non diff
Taux d'occupation 2021 non diff 58,0% 57,8% 57,5% non diff non diff non diff
Evolution 22 vs 21 non diff 14,1 -13,7 19,1 non diff non diff non diff
Prix Moyen 2022 non diff 87,1€ 144.,6 € 178,4 € non diff non diff non diff
Prix Moyen 2021 non diff 815€ 128,2 € 198,9 € non diff non diff non diff
Evolution 22 vs 21 non diff 6,9% 12,8% -10,3% non diff non diff non diff

Note : Basé sur un échantillon de 36 meublés

Liste des communes : Arith, Les Déserts & Saint Francois de Sales

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG

OFFRE MEUBLES DE TOURISME

Ter Janvier au 31 Décembre 2022

FOCUS STATIONS: AILLON-MARGERIAZ

2,4% 1.2% 0
8,5%
15,9%
54,9%
17,1%
= Type de propriétés m Appartements Maisons Bed & Breakfast
Chalet Guesthouses m Maison de village

Note : Basé sur un échantillon de 79 meublés

Liste des communes : Aillon-le-Jeune et Aillon-le-Vieux

Source: Transparent

OSBERVATOIRE DU TOURISME CHAMBERY MONTAGNES - BAROMETRE MENSUEL DE L'HOTELLERIE ET DES RESIDENCES MKG_ destination - Barométre



BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES
MKG

PERFORMANCES MENSUELLES
FOCUS STATIONS: AILLON-MARGERIAZ

Janvier a Décembre 2022 Décembre 2022
Evolution 22 Evolution 22
2021 2022 2021 2022
vs 21 vs 21
Taux d'occupation 49 9% 42,6% -7,2 Taux d'occupation 48,5% 39,7% -8,8
Prix moyen 93,3 € 85,2 € -8,6% Prix moyen 101,7 € 90,2 € -11,3%
?0% 110€
103 €
80%
Q6 £ 100 €
93 €
70% 90€
84 ¢ 70
60% s0c 87 ¢
78 € 77 ¢ 78€
50% 16 € 80€
40% 70€
30%
60 £
20%
50€
10%
48% 41% 33% 32% 34% 36% 33% 30%
% 40¢€
Janvier Février Mars Avril Mai Juin Juillet Aot Septembre Octobre Novembre  Décembre
Taux d'occupation 2021 = Taux d'occupation 2022 Prix moyen 2021 Prix moyen 2022

Note : Basé sur un échantillon de 79 meublés

Liste des communes : Aillon-le-Jeune et Aillon-le-Vieux

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG
PERFORMANCES MENSUELLES

FOCUS STATIONS: AILLON-MARGERIAZ

Janvier a Décembre 2022

D chambpre ampre ampre ampre 4 ampre ampre

Taux d'occupation 2022 39,0% 41,1% 52,3% 48,7% 39,3% 31,5% 32,3%
Taux d'occupation 2021 39,6% 54,3% 52,5% 58,0% 44 9% 48,6% 37,7%
Evolution 22 vs 21 -0,6 -13,2 -0,2 -9.4 -5,6 -17.1 -5,4
Prix Moyen 2022 53,0 € 70,9 € 95,2 € 89,0 € 287,1€ 2421 € 122,8 €
Prix Moyen 2021 52,0 € 80,7 € 102,9 € 90,8 € 283,9 € 197,9 € 71,2 €
Evolution 22 vs 21 1,8% -12,1% -7,5% -1,9% 1,1% 22,3% 72,5%
Décembre 2022
0 chambre ambre ambre ambre 4 ambre ambre 0 CHaTmbIe

Taux d'occupation 2022 30,9% 40,4% 46,9% 43,0% 38,5% 54,8% 34,4%
Taux d'occupation 2021 39,5% 50,7% 47,4% 55,2% 71,0% 64,5% 41,9%
Evolution 22 vs 21 -8,6 -10,3 -0,5 -12,3 -32,5 -9,7 -7,5

Prix Moyen 2022 65,0 € 67,0€ 100,7 € 85,6 € 289,0€ 237,2 € 296,6 €

Prix Moyen 2021 56,4 € 80,5 € 109,7 € 108,1 € 280,8 € 243,5 € 90,9 €

Evolution 22 vs 21 15,4% -16,8% -8,2% -20,8% 2,9% -2,6% 226,4%

Note : Basé sur un échantillon de 79 meublés

Liste des communes : Aillon-le-Jeune et Aillon-le-Vieux

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent

OSBERVATOIRE DU TOURISME CHAMBERY MONTAGNES - BAROMETRE MENSUEL DE L'HOTELLERIE ET DES RESIDENCES MKG_ destination - Barométre




BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG
PERFORMANCES MENSUELLES
FOCUS COMPARATIF : CLERMONT-FERRAND
Janvier 3 Décembre 2022 Décembre 2022
Evolution 22 Evolution 22
2021 2022
2021 2022 vs 21 0 0 vs 21
Taux d'occupation 57.8% 56,4% 13 Taux d'occupation 57,9% 53,2% -4,6
Prix moyen 61,2 € 60,8 € -0,6% Prix moyen 62,7 € 60,9 € -2,9%
90% 70€
64 € 64 €
80% 63 € 63€ 65€
ore o1e 60 € 60 € 61 €
70% 58€ e 60 €
60% 55€
50% 50€
40% 45€
49% % % 53% 53% % 61% 69% 64% 63% 55% 53%
30% 40€
Janvier Février ; Awril Mai Juin Juillet Aot Septembre Octobre Novembre  Décembre
Taux d'occupation 2021 mm Taux d'occupation 2022 Prix moyen 2021 Prix moyen 2022

Note : la zone d’étude correspond a I'EPCI Clermont Auvergne Métropole

Prix moyen en euros HT - Source: Transparent
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BAROMETRE MENSUEL DE CHAMBERY MONTAGNES

MKG
PERFORMANCES MENSUELLES

FOCUS COMPARATIF : CLERMONT-FERRAND

Janvier a Décembre 2022

Taux d'occupation 2022 61,3% 55,5% 56,5% 56,9% 51,7% 49,5% 55,5%
Taux d'occupation 2021 62,5% 57,0% 57,3% 58,7% 56,4% 44,7% 52,2%
Evolution 22 vs 21 -1,2 -1,5 -0,9 -1,8 -4,7 4,8 3,3
Prix Moyen 2022 45,5 € 50,9 € 76,1 € 101,5 € 157,1 € 164,5 € 54,1 €
Prix Moyen 2021 47,7 € 52,4 € 74,6 € 103,8 € 149.4 € 240,3 € 56,4 €
Evolution 22 vs 21 -4,7% -2,7% 2,0% -2,3% 5,2% -31,5% -4.1%
Décembre 2022
0 chambre ambre ambre ambre 4 chambre h .
Taux d'occupation 2022 55,8% 51,5% 53,8% 59,6% 54,0% 46,6% 54,6%
Taux d'occupation 2021 58,9% 57,7% 59,0% 61,8% 54,0% 44.1% 47,2%
Evolution 22 vs 21 -3,1 -6,2 5,2 2,2 -0,1 2,6 7,3
Prix Moyen 2022 45,4 € 48,8 € 76,1 € 101,2 € 164,1 € 173,6 € 60,4 €
Prix Moyen 2021 48,0 € 53,2 € 77,8 € 11,2 € 149,7 € 178,6 € 60,7 €
Evolution 22 vs 21 -5,4% -8,2% -2,1% -9,0% 9,6% -2,8% -0,6%

Note : la zone d’étude correspond a I'EPCI Clermont Auvergne Métropole
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